
 

 

APSTIPRINĀTS  

ar Dobeles novada domes  

2024. gada 27. jūnija sēdes 

lēmumu Nr. 250/8 

 

 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2023. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 

Dobele, 2024.



2 

 

SATURS 

 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ................................................ 4 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .............................................. 6 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums ..................................................................................................... 7 

1.2. Saimnieciskā darbība ..................................................................................................... 9 

1.3. Dome ........................................................................................................................... 10 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls ......................................................................... 11 

2. FINANŠU RESURSI ........................................................................................................... 12 

2.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................... 12 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi .............................................................................................. 13 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................... 14 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................ 16 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS ................................................. 17 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ........................................... 17 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS ĪSTENOŠANĀ ................. 19 

5.1. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā ............... 19 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2024. gadā ....................................................................... 21 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................... 24 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................................................. 27 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2023. gadā ............................................ 27 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2023. gadā

 32 

7.3. Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2023. gadā ............................................. 38 

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2023. gadā ................................................ 50 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2023. gadā ................................................. 53 

7.6 Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2023. gadā ......................................... 65 

7.7. Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2023. gadā .......................................................... 67 



3 

 

7.8. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2023. gadā ...................................... 70 

PIELIKUMI ................................................................................................................................. 72 

1.pielikums Novada pašvaldības pārvaldes shēma .............................................................. 73 

2.pielikums 2023. gadā atbalstītie projekti kultūras nozarē ................................................. 74 

3.pielikums 2023. gadā atbalstītie projekti sporta nozarē .................................................... 76 

4.pielikums2023. gadā atbalstītie NVO projekti .................................................................. 78 

5.pielikums Dobeles novada sportistu un sporta spēļu komandu panākumi ....................... 79 

6.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumi .............................................. 80 

7.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2023. gada pārskata 

apstiprināšanu ...................................................................................................................... 82 

8.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums ........................................................................ 83 

9.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības programmas 2021.-

2027.gadam īstenošanu ........................................................................................................ 85 

 

 

 
  



4 

 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Cienījamie Dobeles novada pašvaldības  

publiskā gada pārskata lasītāji! 

 

2023. gads Dobeles novada 

pašvaldībā aizvadīts gana aktīvi un darbīgi, 

par ko var pārliecināties, lasot šo publisko 

pārskatu, kur ir apkopota detalizēta 

informācija, kas ikvienam interesentam 

sniegs priekšstatu par pašvaldību un tās 

darbu gada griezumā. Šis gada pārskats ir 

ikvienas pašvaldības ikgadēja visaptveroša 

atskaite iedzīvotājiem par pašvaldības darbu, 

tāpēc sagatavota iedzīvotājiem viegli 

uztveramā formā. 

Neskatoties uz dažādiem izaicinājumiem, ar kādiem nācās tikt galā, Dobeles novada 

pašvaldība pērn turpināja aktīvi strādāt, plānojot, kā veiksmīgāk virzīties pa attīstības ceļu, lai 

vienlīdzīgi nodrošinātu novada pilsētu un pagastu infrastruktūru un dažādu pakalpojumu 

sniegšanu. Esam atraduši par iespējamu turpināt nodrošināt bezmaksas pusdienas visiem 

skolēniem novadā, kas ir nozīmīgs ieguldījums izglītības jomā.  

Pagājušā gadā esam realizējuši visas iesāktās pašvaldības atbalsta programmas: 

līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanai, līdzfinansējums ūdens un 

kanalizācijas centralizēto pieslēgumu izbūvei privātmājām un daudzdzīvokļu mājām, 

līdzfinansējums grantu konkursam “Attīsti uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2023” un tika 

nodrošināta iedzīvotāju iniciatīvas konkursa projektu realizācija kultūras un sporta jomā.  

Tāpat liela vērība tika pievērsta pašvaldības ielu un ceļu tehniskā stāvokļa uzlabošanai, 

veicot ceļu remonta uzlabošanas un pārbūves darbus.  

Pašvaldības pienākums, par spīti visiem izaicinājumiem, paliek nemainīgs – rūpēties par 

sava novada iedzīvotājiem un nodrošināt tiem sakārtotu vidi, vienlīdzīgu  pieejamību izglītībai, 

kultūras un sporta notikumiem, sociālajām garantijām un drošībai visaugstākajā līmenī. Dobeles 

novada pašvaldība turpinās nodrošināt kvalitatīvu pašvaldības funkciju izpildi, kā arī turpinās 

Eiropas Savienības fondu finansējuma apguvi, lai līdz galam realizētu uzsāktos projektus. 

Nenoliedzami, bijušas situācijas, kad nācās izvērtēt atsevišķu projektu saimniecisko lietderīgumu 

un meklēt izdevīgākus risinājumus pašvaldības infrastruktūras attīstībai, tāpat arī nereti nācies 

izvērtēt darbu izpildes kvalitāti atsevišķos objektos. Papildus projektu ieviešanai 2023. gadā 

norisinājās arī darbs pie jaunu ieceru apzināšanas, tehniskās dokumentācijas izstrādes, lai 

nodrošinātu projektiem gatavības stadiju finansējuma piesaistīšanai tuvākajā nākotnē. Vēlos teikt 

paldies pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem, domes deputātiem, novada 

uzņēmējiem un visiem cilvēkiem, kuri strādājuši, lai veicinātu Dobeles novada attīstību. 

Mūsu novadā dažādu nepieciešamību, protams, ir daudz – visa infrastruktūra, tai skaitā 

aktīvās atpūtas un rekreācijas infrastruktūra, dzīvojamais fonds, izglītības iestādes, sociālā 

aizsardzība, vides pieejamība un daudz citu jomu, kur nepieciešams finansējums, tāpēc jāturpina 

stādāt gudri, lai ieceres īstenotu. 



5 

 

Lai izdodas viss iecerētais! Mēs visi kopā veidojam spēcīgu Dobeles novadu - aicinu būt 

aktīviem un iesaistīties pašvaldības izaugsmes veicināšanā! 

 

 

Dobeles novada domes priekšsēdētājs  

Ivars Gorskis 

 

 

  



6 

 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Dobeles novads tika izveidots, apvienojot Dobeles, Auces un Tērvetes novadu, kopskaitā 

21 teritoriālo vienību. Novada kopējā platība ir 1630,56 km2. 

 
1.1.att. Dobeles novads 

Novadā ir divas pilsētas – Dobele un Auce. Dobeles pilsētā atrodas novada 

administratīvais centrs. 

Auces pilsēta ar lauku teritoriju atrodas 42 kilometru attālumā no Dobeles, starp Zemgali 

un Kurzemi, pašos Latvijas dienvidos, tikai 7 km no Lietuvas robežas.  

Novads robežojas ar Saldus, Tukuma un Jelgavas novadu, tam ir 50,32 km gara robežas 

zona ar Lietuvu. 



7 

 

Dobeles novada pašvaldība ir Dobeles novada pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes, pašvaldības izveidoto institūciju, iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī likumā "Par 

pašvaldībām" paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 
Pašvaldības juridiskā adrese Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Nodokļu maksātāja Nr. 90009115092 

Novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu 

jomā 

Guntis Safranovičs  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un attīstības jomā 

Edgars Laimiņš  

 

Pašvaldības izpilddirektors Agris Vilks 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks Aldis Lerhs 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks (no 

01.01.2023. līdz 30.06.2023.) 

Gunārs Kurlovičs 

Tīmekļa vietne www.dobele.lv    

Elektroniskā pasta adrese apic@dobele.lv  

 

2023. gada 28. septembrī ar Dobeles novada domes lēmumu Nr. 385/13 tika apstiprināti 

saistošie noteikumi Nr. 24 “Dobeles novada pašvaldības nolikums”, kuros atrunāts, ka  

pašvaldības izpilddirektoram ir viens vietnieks. Saistošie noteikumi spēkā stājās 2023. gada 11. 

oktobrī. 

Dobeles novada pašvaldības pārvaldes shēmu skatīt pielikumā Nr.1. 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums 

Iedzīvotāju skaits 

Dobeles novada iedzīvotāju skaits saskaņā ar PMLP datiem ir 29 319 (uz 01.01.2024.).

 
1.1.1.att. Iedzīvotāju skaits Dobeles novadā (01.01.2024.) 
Avots: PMLP 

Dobeles pils.

Annenieku pag.

Auces pils.

Augstkalnes pag.

Auru pag.

Bēnes pag.

Bērzes pag.

Bikstu pag.

Bukaišu pag.

Dobeles pag.

Īles pag.

Jaunbērzes pag.

Krimūnu pag.

Lielauces pag.

 Naudītes pag.

Penkules pag.

Tērvetes pag.

Ukru pag.

Vecauces pag.

Vītiņu pag.

Zebrenes pag.

9138

833

2306

828

2887

1440

1636

789

568

780

369

850

1091

402

704

819

1764

292

584

806

433

http://www.dobele.lv/
mailto:apic@dobele.lv


8 

 

Novadā visvairāk iedzīvotāju un vislielākais iedzīvotāju blīvums ir novada centrā - 

Dobeles pilsētā (9138 iedzīvotāji, blīvums 1142,25 iedz./km2). Blīvi apdzīvota ir arī Auces pilsēta 

(2306 iedzīvotāji, 630,05 iedz./km2). Tikai 5 novada pagastos iedzīvotāju skaits ir virs tūkstoša. 

Lielākais pagasts iedzīvotāju skaita ziņā ir Auru pagasts (2887), tajā ir arī lielākais iedzīvotāju 

blīvums (25,99 iedz./km2), savukārt, vismazāk iedzīvotāju ir Ukru pagastā (292), arī mazākais 

iedzīvotāju blīvums ir šajā pagastā - 3,09 iedz./km2. 

Līdzīgi kā visā Latvijā Dobeles novadā iedzīvotāju skaits samazinās. Novadā kopumā 

2023. gadā attiecībā pret 2022. gadu iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 1,61%.  

 
1.1.2. att. Iedzīvotāju skaita izmaiņais, % (2023. gadā pret 2022. gadu) 
Avots: PMLP dati 

 

Pēc 1.1.2. attēla redzams, ka vislielākais iedzīvotāju samazinājums 2023. gadā pret 2022. 

gadu bija Ukru (-5,5%), Vītiņu (-4,73%), Īles (--3,91%) un Bēnes (-3,42%) pagastā. Savukārt 

iedzīvotāju skaita pieaugums vērojams tikai Bukaišu (0,35%), Naudītes (1,15%) un Zebrenes 

(0,70%) pagastā. 

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

Aplūkojot datus par iedzīvotāju vecuma struktūru Dobeles novadā, redzams, ka trīs gadu 

laikā ir samazinājies iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (par 0,81 procentpunktiem), līdz 

darbaspējas vecumam samazinājies par 0,18 procentpunktiem, pēc darbaspējas vecuma 

palielinājies par 0,99 procentpunktu. 

 
1.1.3.att. Novada iedzīvotāju vecuma struktūra (2021.-2023.)  
Avots: PMLP 

Demogrāfiskā slodze 

Demogrāfiskā slodze ir rādītājs, kas raksturo bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju 

attiecību pret darbaspējas vecuma iedzīvotājiem. Dobeles novadā, līdzīgi kā citviet Latvijā, 

demogrāfiskās slodzes rādītājs pēdējo divu gadu laikā ir palielinājies. Novadā 2023. gadā 

demogrāfiskās slodzes līmenis bija 579, bet 2022. gadā 571. 

D
o

b
e

le
s 

p
ils

.

A
n

n
en

ie
ku

 p
ag

.

A
u

ce
s 

p
ils

.

A
u

gs
tk

al
n

es
 p

ag
.

A
u

ru
 p

ag
.

B
ēn

es
 p

ag
.

B
ēr

ze
s 

p
ag

.

B
ik

st
u

 p
ag

.

B
u

ka
iš

u
 p

ag
.

D
o

b
el

es
 p

ag
.

Īle
s 

p
ag

.

Ja
u

n
b

ēr
ze

s 
p

ag
.

K
ri

m
ū

n
u

 p
ag

.

Li
el

au
ce

s 
p

ag
.

 N
au

d
īt

es
 p

ag
.

P
en

ku
le

s 
p

ag
.

Tē
rv

et
e

s 
p

ag
.

U
kr

u
 p

ag
.

V
ec

au
ce

s 
p

ag
.

V
īt

iņ
u

 p
ag

.

Ze
b

re
n

es
 p

ag
.

-0.93

-0.83

-2.62

-0.96

-1.87

-3.42
-2.21 -1.13

0.35

-0.13

-3.91
-2.41

-2.15 -0.50

1.15

-1.68 -1.62

-5.50

-2.67

-4.73

0.70

14.54

14.63

14.36

64.15

63.65

63.34

21.31

21.72

22.30

07.01.2022.

01.01.2023.

01.01.2024.

Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma



9 

 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

2023. gadā Dobeles novadā ir samazinājies iedzīvotāju skaits, taču tāpat kā visus citus 

gadus, ir liels latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars (76,54 %). Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 

periodu, latviešu īpatsvars novadā palielinājies par 0,44 procentpunktiem. 

 
1.1.4.att. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs (01.01.2024.)  
Avots: PMLP 

1.2. Saimnieciskā darbība 

Galvenie saimnieciskās darbības virzieni ir lauksaimniecība novada lauku teritorijā, 

tirdzniecība un pakalpojumu sfēra, un rūpniecība Dobeles un Auces pilsētā. Pēc Centrālās 

statistikas pārvaldes datiem 2022. gadā novadā ekonomiski aktīvie uzņēmumi bija 2011 (2021. 

gadā – 1922), no kuriem 1897 ir tirgus sektora uzņēmumi un 114 ārpus tirgus sektora uzņēmumi. 

Vislielākais skaits (787) ir fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicēji (2021. gadā 642), 

kams seko tirgus sektora komercdarbības (684) (2021. gadā 696) un zemnieku un zvejnieku 

saimniecības (310) (2021. gadā 318). Novadā darbojas 96 individuālie komersanti, 105 fondi, 

nodibinājumi un biedrības (ārpus tirgus sektors). 

Dobelē sekmīgi strādā vairāki konkurētspējīgi uzņēmumi, kuru saražotās produkcijas 

lielākā daļa tiek eksportēta. Rūpniecība Dobelē veido pusi no te radītās pievienotās vērtības, 

uzrādot augstu rādītāju valstī. 

Novada lauku teritorijā galvenās nozares ir lauksaimniecība un mežsaimniecība. Novadā 

ir vienas no auglīgākajām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm (Tērvetes un Dobeles 

apkārtnē), savukārt, lielāki mežu masīvi koncentrēti Auces apkārtnē.  

Viens no ekonomiskās situācijas rādītājiem ir bezdarba līmenis. Dobeles novadā uz 

31.12.2023. bezdarba līmenis bija – 5,1 %, Zemgales statistiskajā reģionā kopumā uz šo pašu 

laika periodu – 4,2 %.  

 

Latvieši; 76.54

Lietuvieši; 4.24

Baltkrievi; 3.51
Krievi; 9.82

Ukraiņi; 2.35 Poļi; 1.11 Pārējie; 2.43

6.0 6.1
5.7 5.4 5.0 4.6

4.5 4.2 4.4 4.4 4.6 4.8
5.2 5.4 5.1

4.7 4.5 4.3

4.7 4.6 4.5 4.5 4.8 5.1

Uz
31.01.

Uz
28.02.

Uz
31.03.

Uz
30.04.

Uz
31.05.

Uz
30.06.

Uz
31.07.

Uz
31.08.

Uz
30.09.

Uz
31.10.

Uz
30.11.

Uz
31.12.

2022. gads 2023. gads



10 

 

1.2.1.att. Bezdarba līmenis Dobeles novadā, % (2022. - 2023. gads) 
Avots: NVA 

1.3.Dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome, 

kas pieņem lēmumus, nosaka Pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība nodrošina tai  deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda Pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par Pašvaldības institūciju tiesisku darbību 

un finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu. 

Pašvaldības domi atbilstoši  Pašvaldības domes vēlēšanu likumam veido 19 deputāti. 

2021. gada 5. jūnijā notika pašvaldību vēlēšanas. Dobeles novada domē ievēlēti 19 deputāti, kuri 

pārstāv piecas politiskās partijas: 

1. Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) – 9 deputāti: Ivars Gorskis, Guntis Safranovičs, Ģirts Ante, 

Sarmīte Dude, Gints Kaminskis, Sintija Liekniņa, Dace Reinika, Andrejs Spridzāns, Indra 

Špela. 

2. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un brīvībai”/LNNK (VL -TB/LNNK) – 4 

deputāti: Ainārs Meiers, Edgars Gaigalis, Linda Karloviča, Ivars Stanga. 

3. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība” (LRA – 3 vietas): Kristīne Briede, Andris 

Podvinskis, Viesturs Reinfelds. 

4. Jaunā VIENOTĪBA (JV – 2 vietas): Edgars Laimiņš, Sanita Olševska. 

5. Politiskā partija “KPV LV” (KPV LV – 1 vieta): Māris Feldmanis. 

Domes deputāts Māris Feldmanis - ievēlēts no KPV LV, bet ar 2021. gada septembri nepārstāv 

nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ainārs Meiers - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāte Linda Karloviča - ievēlēta no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 

un Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ivars Stanga - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Dobeles novada domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī, pēdējā 

ceturtdienā. Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas papildu sēdes. Dobeles novada domes 

sēdes ir atklātas, izņemot likumā noteiktajos gadījumos. 

Ikvienam interesentam ir iespēja vērot domes sēdi gan klātienē, gan arī ir iespēja 

pieslēgties Zoom platformai, lai attālināti vērotu sēdes tiešraidi. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem tiek veikts ikvienas domes sēdes audioieraksts, kas ne 

vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc  domes sēdes tiek publicēts pašvaldības mājaslapā 

www.dobele.lv. 

Tāpat mājaslapā www.dobele.lv ir pieejami arī domes sēžu protokoli un lēmumi (attiecīgi 

ievērojot datu aizsardzības noteikumus), ko saskaņā ar likumu publicē ne vēlāk kā trešajā 

darbdienā pēc to parakstīšanas dienas. 

2023. gadā notikušas 16 domes sēdes, no kurām viena ārkāras sēde, pieņemti 598 lēmumi.  

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu lēmumu projektus izskatīšanai domes sēdē, 

dome izveido pastāvīgās komitejas. Dobeles novada domē darbojas četras pastāvīgās komitejas. 

Komiteju darbs notika atklātās sēdēs, ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

Pēc izmaiņām komiteju sastāvā, kas tika veiktas 2022. gadā: 

Finanšu un budžeta komiteja - 11 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Ivars Gorskis, 

komitejas locekļi: Ģirts Ante, Ainārs Meiers, Māris Feldmanis, Edgars Gaigalis, Gints Kaminskis, 

Linda Karloviča, Edgars Laimiņš, Viesturs Reinfelds, Indra Špela, Andrejs Spridzāns. 

Tautsaimniecības un attīstības komiteja - 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Edgars 

Laimiņš, priekšsēdētāja vietnieks Ivars Stanga, komitejas locekļi: Sarmīte Dude, Māris 

Feldmanis, Edgars Gaigalis, Ivars Gorskis, Gints Kaminskis, Andrejs Spridzāns, Kristīne Briede. 

http://www.dobele.lv/


11 

 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētāja Dace 

Reinika, priekšsēdētājas vietniece Sanita Olševska, komitejas locekļi: Ģirts Ante, Sarmīte Dude, 

Sintija Liekniņa, Andris Podvinskis, Kristīne Briede, Ivars Stanga, Guntis Safranovičs. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētājs Guntis 

Safranovičs, priekšsēdētāja vietniece Linda Karloviča, komitejas locekļi: Ainārs Meiers, Sintija 

Liekniņa, Sanita Olševska, Andris Podvinskis, Dace Reinika, Viesturs Reinfelds , Indra Špela. 

1.4.Pašvaldības administrācijas personāls 

2023. gadā Dobeles novada pašvaldības Centrālajā pārvaldē strādāja 280 darbinieki – 

65,4% sievietes, 34,6% - vīrieši. Administrācijā strādājošo darbinieku vecuma struktūra 

aplūkojama 1.4.1. attēlā. 

 
 

 

1.4.1.att. Pašvaldības administrācijā strādājošu darbinieku vecuma struktūra (2023. gads) 

Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturoja šādi rādītāji: 

• augstākā izglītība – 45%; 

• vidējā – 47,1%; 

• pamata izglītība – 7,9%. 

Līdz 30 gadiem
3.90%

31-40 gadi
10.80%

41-50 gadi
18.90%

51-60 gadi
33.90%

Virs 60 gadiem
32.50%



12 

 

2. FINANŠU RESURSI  

2.1.Pašvaldības budžets 

Pašvaldības ekonomiskais pamats ir īpašums, manta, kā arī finanšu resursi, kas veidojas 

no juridisko un fizisko personu maksājumiem pašvaldības budžetā, valsts budžeta dotācijām un 

mērķdotācijām, aizņēmumiem, valsts un pašvaldību nodevām, pašvaldību budžetā ieskaitītajiem 

naudas sodiem, ieņēmumiem no pašvaldības īpašuma apsaimniekošanas un pašvaldības iestāžu 

saimnieciskās darbības, juridisko un fizisko personu brīvprātīgiem maksājumiem un citiem 

ieņēmumiem. 

Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām nepieciešams 

ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kuram šie 

līdzekļi ir paredzēti. 

Informāciju par pašvaldības īstermiņa aizņēmumiem un ilgtermiņa aizņēmumiem skatīt 

pielikumā Nr. 6. 

2.1.1.tabula 

Budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2022. gada 

izpilde 

2023. gadā 2023. gads 

pret 2022. 

gadu 

izpilde 

Apstiprināts 

budžetā 
Izpilde 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
53 652 938 58 609 927 59 712 652 6 059 714 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 26 042 257 25 503 644 26 943 971 901 714 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 3 575 598 2 947 352 2 934 704 -640 894 

1.3. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 430 905 4 566 619 4 022 764 591 859 

1.4. Transferti 20 603 128 25 587 152 25 804 153 5 201 025 

1.5. Ārvalstu finanšu palīdzība  -   

1.6. Ziedojumi un dāvinājumi 1 050 5 160 7 060 6 010 

2. Izdevumi (kopā) 50 632 122 68 685 194 61 437 988 10 805 866 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 43 148 083 61 952 158 55 460 514 12 312 431 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 39 152 889 53 475 642 47 871 531 8 718 642 

2.1.2. Procentu izdevumi 31 705 633 223 633 116 631 411 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
3 561 556 7 392 416 6 513 689 2 952 133 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti 401 933 450 877 442 178 40 245 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 7 484 039 6 733 036 5 977 474 -1 506 565 

 



13 

 

 

2.1.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2023. gada kopbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.2.Pamatbudžeta ieņēmumi 

2023. gadā pašvaldības pamatbudžeta kopējie ieņēmumi bija 59 705 592 EUR, kas ir 

101,9% no apstiprinātā pārskata gada plāna un 111,3%, salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada 

ieņēmumiem. 

Lielāko daļu – 26 943 971 EUR jeb 45,1% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem veido 

nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN), 

azartspēļu nodoklis (AN) un dabas resursu nodoklis (DRN)), kas, salīdzinot ar 2022. gadu, 

palielinājušies par 901 714 EUR. 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir 22 900 097 EUR jeb 38,4% no kopējiem ieņēmumiem 

(salīdzinot ar 2022. gadu palielinājums par 725 369 EUR jeb), NĪN – 3 864 317 EUR jeb 6,5% 

no kopējiem ieņēmumiem (salīdzinot ar 2022. gadu palielinājums par 92 717 EUR ), AN – 16 

107 EUR jeb 0,03% no kopējiem ieņēmumiem un DRN – 163 450 EUR jeb 0,3%. Pārskata gadā 

turpināts darbs ar NĪN parādniekiem.  

2 934 704 EUR nenodokļu ieņēmumus 4,9% no kopējiem ieņēmumiem veido valsts un 

pašvaldības nodevas, sodi un sankcijas, ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas, īpašuma 

atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi. 

4 022 764 EUR veido maksas pakalpojumu ieņēmumi jeb 6,7% no kopējiem 

ieņēmumiem. Tie sastāv no ieņēmumiem no maksas par pašvaldībai piederošās nekustamās un 

kustamās mantas izmantošanu 460 302 EUR, maksa par izglītības pakalpojumiem 291 166 EUR, 

maksa par komunāliem pakalpojumiem 399 560 EUR, maksa par biļešu realizāciju 88 933 EUR, 

maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 1 964 671 EUR, pārējie maksas 

pakalpojumi 818 132 EUR. 

Pašvaldības pamatbudžetā dažādu transfertu veidā maksājumos saņemts finansējums 25 

023 085 EUR apmērā, kas veido 41,9% no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gadu 

palielinājums par 4 987 648 EUR. Kā valsts budžeta transferti tiek saņemti līdzekļi izglītības 

pedagoģisko darbinieku atalgojumam, speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai, kā arī līdzekļi ES 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai. Kā pašvaldības budžeta transfertus uzskaita 

izglītības savstarpējos norēķinus, kā arī savstarpējos norēķinus par sociālajās iestādēs ievietotām 

personām. 

2.2.1.tabula 

Nodokļu ieņēmumi; 
27214998; 50.06%

Nenodokļu ieņēmumi; 
1432166; 2.63%Pašvaldību budžetu 

transferti; 693489; 1%

Maksas 
pakalpojumi; 

4484800; 8.25%

Valsts budžeta 
transferti; 

18908490; 34.78%

Aizņēmumi no VK; 
1629485; 3.00%



14 

 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi 

2022. gada 

izpilde,  

EUR 

Pārskata gadā, EUR Izpilde, EUR 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2023. gads 

pret 2022. 

gadu, EUR 

(+/-) 

2023. gads 

pret 2022. 

gadu % 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 
22 174 728 21 589 314 22 900 097 106,1 725 369 103,3 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis 
3 771 600 3 741 094 3 864 317 103,3 92 717 102,4 

Azartspēļu nodoklis 12 780 10 000 16 107 161,1 3 327 126,0 

Dabas resursu 

nodoklis 
83 149 163 236 163 450 100,1 80 301 196,6 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
3 575 598 2 947 352 2 934 704 99,6 -640 894 82,1 

Maksas pakalpojumi 3 430 905 4 566 619 4 022 764 88,1 591 859 117,3 

Valsts budžeta 

transferti 
20 035 437 24 866 849 25 023 085 100,6 4 987 648 124,9 

Pašvaldību budžeta 

transferti 
567 691 720 303 781 068 108,4 213 377 137,6 

Kopā 53 651 888 58 604 767 59 705 592 101,9 6 053 704 111,3 

 

2023. gadā kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 996 

EUR. 

 
2.2.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.3.Pamatbudžeta izdevumi 

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 

kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, sabiedriskās kārtības un drošības iestāžu 

un pagastu pārvalžu un centrālās administrācijas uzturēšanai, novada izglītības, sporta un kultūras 

pasākumu finansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem maznodrošinātiem 

iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem. 

Kopumā 2023. gadā izlietoti līdzekļi 61 433 792 EUR apmērā, kas ir par 21,3% vairāk 

nekā 2022. gadā. Šie līdzekļi nodrošināja veiksmīgu novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, 

programmu un projektu realizāciju.  

Kapitālieguldījumiem - infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei - novirzīti 5 977 474 EUR, kas ir 9,7% no kopējiem pamatbudžeta 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
38.36%

Nekustamā īpašuma nodoklis
6.47%

Azartspēļu nodoklis
0.03%

Dabas resursu nodoklis
0.27%

Nenodokļu ieņēmumi
4.92%

Maksas 
pakalpojumi

6.74%

Valsts budžeta 
transferti
41.91%

Pašvaldību budžeta 
transferti

1.31%



15 

 

izdevumiem, uzturēšanas izdevumi veido 55 456 318 EUR jeb 90,3% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. 

2.3.1.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajai klasifikācijai 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2022. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2023. gads 

pret 2022. 

gadu EUR 

(+/-) 

2023. gads 

pret 2022. 

gadu % 

Uzturēšanas 

izdevumi kopā 43 146 527 61 934 877 55 456 318 89,5 12 309 791 128,5 

Kārtējie izdevumi 39 151 333 53 458 361 47 867 335 89,5 8 716 002 122,3 

Procentu izdevumi 31 705 633 223 633 116 99,9 601 411 1 996,9 

Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 3 561 556 7 392 416 6 513 689 88,1 2 952 133 182,9 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti 401 933 450 877 442 178 98,1 40 245 110,0 

Izdevumi 

kapitālieguldījumie

m 7 484 039 6 733 036 5 977 474 88,8 -1 506 565 79,9 

Kopā 50 630 566 68 667 913 61 433 792 89,5 10 803 226 121,3 

 

 
2.3.1. att. Dobeles novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc 

funkcionālajām kategorijām 

 

Aplūkojot izdevumu struktūru nozaru griezumā (2.3.1.attēlu), redzams, ka: 

1) lielākā daļa pamatbudžeta izdevumu 25 591 422 EUR jeb 41,7% ir izlietoti izglītības 

funkciju nodrošināšanai, 

2) 12 897 625 EUR jeb 21,0% ir izlietoti sociālajai aizsardzībai; 

3) 7 936 657 EUR jeb 12,9% ir izlietoti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 

 

 

2.3.2.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2022. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada plāns 
Izpilde no 

gada sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

2023. gads 

pret 2022. 

gadu EUR 

(+/-) 

2023. gads 

pret 2022 

gadu % 

Valdības dienesti 4 648 365 6 328 447 5 318 145 84,0 969 780 114,4 

Vadības dienesti
8.66%

Sabiedriskā kārtība un drošība
1.82%

Ekonomiskā darbība
6.82%

Vides aizsardzība
0.27%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

12.92%

Veselība
0.16%Kultūra un sports

6.71%

Izglītība
41.66%

Sociālā aizsardzība
20.99%



16 

 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
813 315 

1 327 389 1 116 042 84,1 302 727 137,2 

Ekonomiskā 

darbība 5 462 445 4 518 628 4 189 549 92,7 -1 272 896 76,7 

Vides aizsardzība 237 189 230 716 164 684 71,4 -72 505 69,4 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

4 514 346 

9 130 553 7 936 657 86,9 3 422 311 175,8 

Veselība 112 622 147 293 97 408 66,1 -15 214 86,5 

Kultūra un sports 3 487 562 4 611 640 4 122 260 89,4 634 698 118,2 

Izglītība 22 546 914 27 296 822 25 591 422 93,8 3 044 508 113,5 

Sociālā aizsardzība 8 807 808 15 076 425 12 897 625 85,5 4 089 817 146,4 

Kopā 50 630 566 68 667 913 61 433 792 89,5 10 803 226 121,3 

 

Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju 2023. gadā bija 2 054 EUR, 

kas ir par 361 EUR vairāk nekā 2022. gadā, kad kopējie budžeta izdevumi uz vienu Dobeles 

novada iedzīvotāju bija 1 693 EUR. 

2.4.Ziedojumi un dāvinājumi 

2023. gadā Dobeles novada pašvaldība saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 7 060 EUR 

apmērā, kas kopā ar ziedojumu līdzekļu atlikumu tiks izlietoti atbilstoši mērķim - ekonomisko, 

izglītības, kultūras un sociālo funkciju nodrošināšanai: 

- izglītībai – 5 450 EUR, 

- administrācijai – 1 560 EUR, 

- Tērvetes Sociālās aprūpes centram – 50 EUR, 

Pārskata gadā pašvaldība ziedojumos ir saņēmusi par 6 010 EUR vairāk nekā 2022. gadā. 

2.4.1.tabula 

Pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 

  

2022. gada 

izpilde 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 
Izpilde no 

gada sākuma 

Izpilde pret 

gada plānu, % 

2023. gads pret 

2022 gadu % 

Ziedojumi un dāvinājumi 

naudā 1 050 5 160 7 060 136,8 6 010 

Kopā ieņēmumi 1 050 5 160 7060 136,8 6 010 

Vispārējie vadības dienesti 0 3 891 0 0 0 

Izglītība 1 556 4 104 2 637 62,3 1 081 

Sociālā aizsardzība 0  7 726 0 0 0 

Kultūra 0 1560 1 559 100,0 1 559 

Kopā izdevumi 1 556 17 281 4 196 24,3 2 640 

  



17 

 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 

2023. gadā Dobeles novada pašvaldībai bija līdzdalība 10 radniecīgajās kapitālsabiedrībās, 

kurās Dobeles novada pašvaldībai ir 100% līdzdalība. Kopējā pamatkapitāla vērtība 2023. gada 

1. janvārī bija 24 520 795 EUR, savukārt, 2023. gada 31. decembrī – 25 518 794 EUR. Līdzdalība 

uzskaitīta pēc pašu kapitāla metodes. 

3.1.tabula 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
Uzņēmuma nosaukums Uz 01.01.2023. Uz 31.12.2023. 

EUR 
Līdzdalība 

% 
EUR 

Līdzdalība 

% 

SIA “Dobeles enerģija” 2 923 738 100 3 281 732 100 

SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 1 257 660 100 1 588 286 100 

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 648 222 100 783 369 100 

SIA “DOBELES ŪDENS” 7 026 333 100 7 770 289 100 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 8 539 991 100 7 927 504 100 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 688 960 100 574 883 100 

SIA “Rehabilitācijas centrs Tērvete” 925 308 100 991 520 100 

SIA “Auces slimnīca” 0 100 0 100 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 2 508 541 100 2 596 966 100 

SIA “Bēnes Doktorāts” 2 042 100 4 245 100 

Kopā 24 520 795 x 25 518 794 x 

 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības nekustamā īpašuma atlikusī vērtība uz 31.12.2023. bija 105 011 275 EUR. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība ir samazinājusies par 

300 728. 

4.1.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2023. gadā 

Konta 

Nr. 

Posteņa nosaukums Atlikusī vērtība, EUR  

uz 31.12.2020. uz 31.12.2021. uz 31.12.2022. uz 31.12.2023. 

A B 24 24 24 24 

1210+ 

1250+ 

1260+ 

1510+ 

1550 

Nekustamais īpašums kopā 

83 802 494 112 045 644 105 312 003 

 

 

105 011 275 

 

1210n Zeme, ēkas un būves 80 745 270 104 435 587 98 280 356 98 119 889 

1211n Dzīvojamās ēkas  4 699 281 4 708 188 4 570 946 4 475 418 

1212n Nedzīvojamās ēkas 34 515 737 39 405 374 39 378 629 42 271 311 

1213n Transporta būves 25 063 700 38 736 253 33 722 111 30 752 856 

1214n Zeme zem ēkām un būvēm 3 348 459 3 837 558 3 696 597 3 648 241 

1215n Kultivētā zeme 0 270 403  171 009 153 990 

1216n Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 464 608 
370 079 370 079 

 

364 023 

1217n Pārējā zeme 1 953 710 1 659 262 1 593 431 1 572 410 

1218n Inženierbūves 8 216 251 12 034 268 11 478 602 12 042 705 

1219n Pārējais nekustamais īpašums 2 483 524 3 414 202 3 298 952 2 838 935 

1250 Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldību īpašumi 0 
1 072 381 951 523 

862 126 

1251 Turējumā nodotā valsts un 

pašvaldības zeme 0 
274  274 

3 558 

1252 Turējumā nodotās valsts un 

pašvaldības būves 0 
1 072 107 951 249 

858 568 



18 

 

 

Pašvaldība ir uzskaitījusi un apkopojusi datus par tās rīcībā esošajām zemēm, ēkām, 

būvēm un dzīvokļiem, kas ir reģistrēti zemesgrāmatā, kā arī par pašvaldībai piekritīgiem 

objektiem, kas vēl nav reģistrēti zemesgrāmatā. Lai pašvaldība varētu racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot savus nekustamos īpašumus, ir jāveic objektu reģistrācija zemesgrāmatā.  

1260n Bioloģiskie un pazemes aktīvi 237 757 390 936 483 914 474 790 

1261n Pazemes aktīvi 0 0 71 317 71 317 

1262n Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 0 
0 0 

 

1263n Mežaudzes 198 832 258 727  279 642 270 356 

1269n Pārējie bioloģiskie aktīvi 38 925 132 209 132 955 133 117 

1510 Ieguldījuma īpašumi 2 819 467 6 047 794 5 497 264 5 094 995 

1511n Kultivētā zeme 2 819 467 5 965 886 5 423 918 5 026 646 

1512 Ieguldījuma īpašumi ēkas 0 81 908 73 346 68 349 

1550 Turējumā nodotie ieguldījuma 

īpašumi 0 
98 946 98 946 

459 475 

1551 Turējumā nodotā zeme 0 11 095 11 095 11 145 

1552 Turējumā nodotās būves 0 87 851 87 851 448 330 



19 

 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

ĪSTENOŠANĀ 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija un Attīstības programma  

Dobeles novada dome 28.10.2021. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 185/13 "Par Dobeles novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. - 2045. gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu" un 

lēmumu Nr. 184/13 "Par Dobeles novada attīstības programmas 2021. - 2027. gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu". Ar Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021. - 2045. 

gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) sadaļā 

"Teritorijas attīstības plānošana" (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994). Ar Dobeles 

novada attīstības programmu 2021. - 2027. gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās 

informācijas portālā (Ģeoportāls) www.geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas attīstības plānošana" 

(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529). Abi plānošanas dokumenti ir skatāmi 

pašvaldības mājas lapā https://www.dobele.lv/lv/municipality/documents/attistibas-planosana.  

2023. gadā Dobeles novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam investīciju plāns 

aktualizēts piecas reizes. 

Teritorijas plānojums 

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai visām trim novada pašvaldībām – Auces, 

Dobeles un Tērvetes – bija spēkā esoši teritorijas plānojumi un apbūves noteikumi: 

• Dobeles novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam ar grozījumiem; 

• Auces novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam; 

• Tērvetes novada teritorijas plānojums – beztermiņa. 

Pēc novadu apvienošanas joprojām paliek spēkā augstāk minētie teritorijas plānojumi un 

apbūves noteikumi.  

Pašvaldība ar 2023. gada 30. marta lēmumu Nr.102/5 uzsākusi jauna Dobeles novada 

teritorijas plānojuma izstrādi, kas būs vienots visam novadam. Teritorijas plānojuma izstrādi veic 

SIA “Reģionālie projekti”, sadarbojoties ar pašvaldības speciālistiem. 

5.1.Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Kopumā 2023. gadā finanšu līdzekļi izlietoti par 21,3% vairāk nekā 2022. gadā, ir 

nodrošināta sekmīga novada iestāžu darbība, plānoto pasākumu, programmu un projektu 

realizācija. 

Eiropas fondu finansējums 2023. gadā sastādīja 1 941 127 EUR, kas ir 3,22% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gadu piesaistītais finansējums samazinājies par 

503 622 EUR. 

2023. gadā pašvaldība sniegusi finansiālu atbalstu biedrībām, nodibinājumiem, fiziskām 

personām gan dalībai dažādās sacensībās, gan projektu īstenošanā Dobeles novadā kultūras un 

sporta nozarē par kopējo summu 255 603 EUR, izglītības nozarē nometņu organizēšanai – 16 751 

EUR apmērā. Pārskata periodā NVO ir sniegts līdzfinansējums 5 244 EUR apmērā ES fondu 

finansēto projektu īstenošanai. 

Pārskata periodā, piesaistot ES fondu finansējumu, pabeigta sekojošu projektu realizācija: 

1) projekts “Atver sirdi Zemgalē” ietvaros deinstitucionalizācijas plāna īstenošana Dobeles 

novada pašvaldības teritorijā (SAM 9.2.2.). Projekta sadarbības partneri: Zemgales reģiona 

pašvaldības un institūcijas. Projekta mērķis: palielināt Zemgales reģionā ģimeniskai videi 

pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar 

invaliditāti un bērniem. Projekta īstenošanas laiks: 2015. gada 1. jūlijs - 2023. gada 31. 

decembris; 

2) projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Dobeles novada iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/047), kura īstenošana tika uzsākta 2017. gada 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994
http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529


20 

 

maijā. Projekts īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei” ietvaros. Projektā piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 

358 588,65 EUR apmērā. Projekta mērķis: īstenot dažādus veselības veicināšanas un slimību 

profilakses  pasākumus Dobeles novada iedzīvotājiem, īpaši nabadzības un sociālās 

atstumtības riskam pakļautām grupām, uzlabojot veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamību Dobeles novadā, kā arī veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu; 

3) projekts “Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināšanas 

pasākumos” (Nr. 9.2.4.2/16/I/029), kura īstenošana tika uzsākta 2017. gada jūlijā. Projekts 

īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. 

Projektā piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 118 578,40 EUR apmērā. 

Projekta mērķis: veicināt iedzīvotāju izpratni, kā aizsargāt, uzlabot un sasniegt iespējami 

augstāku veselības līmeni ar katrai Dobeles iedzīvotāju grupai, piemērotām fiziskajām un 

teorētiskajām aktivitātēm, ar veselīgas ēšanas paradumiem un stipru garīgo veselību, sasaistot 

tos kopā ar slimību profilakses pasākumiem; 

4) projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā” 

(SAM 9.3.1.) īstenošana. Projekta mērķis: sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Dobeles novadā. Projekta kopējās izmaksas 1 034 507 EUR 

(t.sk. ERAF 801 678,87 EUR, valsts budžeta dotācija un valsts budžeta finansējums 

pašvaldībām 53 712,04 EUR, pašvaldības finansējums 179 116,09 EUR); 

5) INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmas 2014-2020 izsludinātā trešā projektu 

konkursa 4. prioritātes “Efektīvi sabiedriskie pakalpojumi un laba pārvaldība dzīves kvalitātes 

uzlabošanai” projekts “Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu drošības un efektivitātes 

uzlabošanai” (SmartCity, LLI-499) īstenošana. Projektā iesaistīti divi partneri - Šauļu 

pašvaldība (Lietuva) (vadošais partneris) un Dobeles novada pašvaldība (partneris). 

Pašvaldības projekta kopējais finansējums 198 217 EUR, t.sk., 160 013,12 EUR ERAF 

finansējums. Projekta mērķis: attīstīt Dobeles novada iedzīvotāju drošības sistēmu; 

6) projekts “Sociālās aprūpes centra “Tērvete” energoefektivitātes uzlabošana” 

(Nr. 4.2.2.0/21/A/074). Kopējās plānotās izmaksas: 3 225 369,91 EUR, tai skaitā: 

attiecināmās izmaksas 3 132 675,62 EUR, (ERAF finansējums – 2 660 000 EUR, valsts 

budžeta dotācija – 112 912,81 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 359 762,81  EUR) un 

neattiecināmās izmaksas 92 694,29 EUR, kas tiek segtas no pašvaldības finanšu līdzekļiem; 

7) projekts “Rotaļu un aktīvās atpūtas iespēju pilnveidošana Dobeles novadā” (Nr. 22-06-AL30-

A019.2201-000004), kas īstenots darbības programmas ELFLA Lauku attīstības programmas 

2014.-2020. gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

attīstības stratēģiju” aktivitāte 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros. 

Projekta ietvaros uzstādītas astoņas dažādas rotaļu iekārtas četros novada pagastos – Lielauces 

pagastā, Bēnes pagastā, Ukru pagastā, Vītiņu pagastā, kā arī Auces pilsētā. Projekta kopējās 

izmaksas 46 197,80 EUR, t.sk., ELFLA finansējums: 41 578,02 EUR; 

8) projekts “Augstkalnes pagasta kopienas aktivitāšu centra “Domu nams” izveide" (Nr. 22-06-

AL30-A019.2201-000005), kas īstenots darbības programmas ELFLA Lauku 

attīstībai  programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas”, rīcības “Publiskās infrastruktūras, dabas un kultūras objektu kvalitātes uzlabošana 

un pieejamības veicināšana iedzīvotājiem” ietvaros. Projekta ietvaros izveidots Augstkalnes 

pagasta aktivitāšu centrs “Domu nams” Augstkalnes pagasta un blakus esošo pagastu 

iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu, interešu klubu un brīvā laika pavadīšanas uzlabošanai un 



21 

 

dažādošanai. Projekta kopējās izmaksas 47 840,29 EUR, t.sk., ELFLA finansējums: 43 056,26 

EUR. 

9) projekts “Rotaļu iekārtu un āra trenažieru piegāde un uzstādīšana četros Dobeles novada 

pagastos” (Nr. 22-06-AL30-A019.2201-000003), kas īstenots darbības programmas ELFLA 

Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla 

attīstības iniciatīvas” ietvaros. Projekta ietvaros uzstādīts āra atpūtas laukumu aprīkojums 

četros novada pagastos – Auru pagastā, Annenieku pagastā, Dobeles pagastā un Zebrenes 

pagastā. Projekta kopējās izmaksas 42 345,43 EUR, t.sk., ELFLA finansējums 38 110,89 

EUR. 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, uzsākusi īstenot vai īstenojusi 2023. gadā: 

- Viestura ielas pārbūve Dobelē; 

- Liepu ielas posma pārbūve Dobelē; 

- apkures katla nomaiņa ĢAC Lejasstrazdi ēkā; 

- stadiona pārbūves II kārta Dobelē; 

- J. Čakstes ielas Dobelē pārbūve II kārta; 

- pašvaldības ceļu un ielu dubultā virsmas apstrāde; 

- pārbūves projekta izstrāde Dobeles 1.vidusskolai; 

- projekta izstrāde Nameja laukuma izbūvei Dobelē; 

- Dobeles sporta skolas sporta zāles ventilācijas izbūve. 

Tika sniegti vairāki projektu pietiekumi INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas.  

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2024. gadā 

2024. gadā ES fondu finansējums plānots 805 529 EUR apmērā, kas ir par 1 135 598 EUR 

mazāk nekā izpilde 2023. gadā. 

Arī 2024. gadā pašvaldība strādās, lai piesaistītu ES struktūrfondu līdzekļus, turpinās 

iepriekšējos gados iesāktos darbus ES finansējuma apguvei, kā arī saskaņā ar pašvaldības 

izvirzītajām attīstības prioritātēm izstrādās jaunus projektu pieteikumus, lai iespēju robežās 

apgūtu Eiropas struktūrfondu līdzekļus.  

1) 2023. gadā ir iesniegts projekta “Bezemisiju transporta līdzekļa iegāde izglītojamo mobilitātes 

un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Dobeles novadā” pieteikums (Nr. 

3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/006). Projekta pieteikums iesniegts Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešās komponentes” Nevienlīdzības 

mazināšana” 3.1. reformu un investīciju virziena ” Reģionālā politika” 3.1.1.6.i. investīcijas 

”Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde” konkursā par bezemisiju transporta līdzekļa - elektriskā skolas 

autobusa un saistītā bezemisiju transportlīdzekļa uzlādes punkta infrastruktūras izveidi, 

skolēnu mobilitātes veicināšanai un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Dobeles 

novadā. Projekta ietvaros plānota bezemisiju tansportlīdzekļa - elektriskā skolas autobusa 

iegāde, bezemisiju transportlīdzekļa uzlādes iekārtas iegāde un infrastruktūras izveide, ar 

fosīlās izcelsmes degvielu darbināma transportlīdzekļa utilizēšana. Projektu plānots pabeigt 

līdz 2025. gada beigām; 

2) tiks turpināta 2023. gadā uzsākta projekta “Vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi 

Dobeles novada pašvaldības ēkās” (Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/002) īstenošana. Projekts tiks 

īstenots darbības programmas Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna 3.1.2.r. “Sociālo 

un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.1.i. 

investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” ietvaros. Projekta mērķis: vides pieejamības 

nodrošināšana Dobeles novada pašvaldības ēkās, kurās tiek sniegti sociālie pakalpojumi. Projekts tiks 

īstenots sekojošās adresēs: Sociālā dienesta Vītiņu attālinātais klientu punkts, “Pagastmāja”, 



22 

 

Vītiņu pagastā; Sociālā dienesta Lielauces attālinātais klientu punkts, “Ezerkrasti 1”, Lielauces 

pagastā; Sociālā dienesta Ukru attālinātais klientu punkts, “Stariņi”, Ukru pagastā; Sociālā 

dienesta Īles attālinātais klientu punkts, “Mālnieki”, Īles pagastā un Sociālā dienesta Krimūnu 

attālinātais klientu punkts, "Krimūnu skola", Krimūnu pagastā. Projekta īstenošanas laiks: no 

2023. gada 15. februāra līdz 2024. gada 31. decembrim. Projekta kopējās plānotās izmaksas 

671 550 EUR, tai skaitā AF (100%) finansējums- 555 000 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 

PVN apmaksai 116 550 EUR; 

3) “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai 

Dobeles novadā” (Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/001). Projekts tiek īstenots Atveseļošanās un 

noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. 

investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrā kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 

invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” ietvaros. Projekta mērķis: nodrošināt 

atbalstu mājokļu pielāgošanai 5 personām ar invaliditāti Dobeles novadā, kurām ir kustību 

traucējumi, uzlabot nodarbinātības iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādejādi sekmējot 

dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu. Projekta īstenošanas laiks: no 2024. gada 15. 

janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim. Projekta kopējās plānotās izmaksas 110 709 EUR, tai 

skaitā AF (100%) finansējums- 91 495 EUR un Valsts budžeta finansējums 19 214 EUR; 

4) “Integrētas sistēmas izveide interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģionā” 

(“Integrated system for interactive public garden development in Baltic Sea Region”). Projekta 

pieteikums iesniegts INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027, prioritātē 

“Inovatīvā sabiedrība”. Projekta mērķis:  izstrādāt interaktīvu publisko dārzu sistēmu Baltijas 

jūras reģionā, kas rūpējas par dažādu iedzīvotāju grupu veselību, labklājību, sociālo 

apmierinātību un veicina sabiedrības izglītošanu. Projekta realizācijā piedalās 13 partneri, t.sk. 

5 no Latvijas, 3 no Lietuvas, 2 no Igaunijas, 2 no Somijas un 1 no Dānijas, no kuriem Zemgales 

plānošanas reģions ir vadošais. Projekta ietvaros Dobelē iedzīvotāju vajadzību nodrošināšanai 

Krasta masīvā Dobelē, Bērzes upes kreisajā krastā, izmantojot vietējās bioloģiskās 

daudzveidības resursus un mazās arhitektūras formas (fokuss iz zaļo aprūpi, veselību, izglītību) 

tiks izveidots interaktīvais dārzs. Projekta īstenošanas laiks: 2023. gada 1. novembris 

- 2026.gada 31.oktobris. Kopējās partneru  izmaksas projektā:  2 790 120 EUR. Dobeles 

novada pašvaldības finansējums: 143 800 EUR (t.sk. PVN) (ERAF finansējums ir 80% jeb 

115 040 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 20% jeb  28 760 EUR);  

5) SAM (specifiskā atbalsta mērķa) 5.1.1. “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 

un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” ietvaros plānots 

sniegt projekta “Dobeles pilsētas publiskās ārtelpas attīstība” pietiekumu. Projekta mērķis ir 

attīstīt publisko ārtelpu Dobeles pilsētā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot 

sabiedrības drošību. Veicot teritorijas labiekārtošanas darbus, laukuma centrālā daļa tiks 

veidota kā skvērs ar vides dizaina objektu “Nameja gredzens”, dizaina soliem, mūsdienīgiem 

apstādījumiem, ūdenscaurlaidīgu bruģa segumu gan ietvēs, celiņos, piebraucamajos ceļos un 

automašīnu stāvvietās. Projekta rezultātā pilsētas iedzīvotājiem un viesiem tiks attīstīta gājēju 

kustībai nepieciešamā infrastruktūra, radīta moderna, kvalitatīva, droša, estētiski pievilcīga 

dzīves un atpūtas vide, kur droši pārvietoties, atpūsties, skatīt tēlnieka veidotos vides obektus. 

Projektu plānots īstenot 2025.-2026. gadā. Plānotās projekta izmaksas 1,85 milj. euro, t.sk. 

800 000 EUR ERAF finansējums; 

6) SAM 4.3.1. “Veicināt sociāli atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un 

nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko 

integrāciju, īstenojot integrētas darbības, tostarp nodrošinot mājokli un sociālos 

pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākuma “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība” ietvaros plānots sniegt projekta „Sociālo mājokļu izveidošana Dobeles un Auces 

pilsētā” pietiekumu. Projekta mērķis - nodrošināt cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem 

atbilstošu dzīvokļu pieejamību, kurus iznomāt sociāli un ekonomiski mazaizsargātām 



23 

 

personām, kas ir reģistrētas Dobeles novada pašvaldības palīdzības reģistrā atbilstoši likuma 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 3.panta 1. un 2. punktam, tādējādi samazinot 

rindu šādu mājokļu izīrēšanai. Projektā plānots veikt četru ēku pārbūvi un atjaunošanu, 

izveidojot tajās 27 sociālos dzīvokļus. Atjaunojamās ēkas: Miera ielā 20 Aucē, Tērvetes ielā 

37 Dobelē, Brīvības ielā 6 Dobelē un Brīvības ielā 8 Dobelē; 

7) SAM 6.1.1. “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās 

publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku” plānots sniegt 

projekta „Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība Dobeles pilsētā” 

pietiekumu. Projekta mērķis - attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru Dobeles pilsētā, 

mazinot sociālekonomiskās sekas un veicinot klimatneitrālu ekonomiku. Projekta ietvaros tiks 

veikta Elektrības ielas, kas ir pilsētas publiskā infrastruktūra un rūpnieciskās apbūves 

teritorijas funkcionāls savienojums, pārbūve; 

8) SAM 5.1.1. “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. 

pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” ietvaros plānots sniegt projekta 

“Uzņēmējdarbības pubiskās infrastruktūras attīstība Dobeles novadā” pietiekumu. Projekta 

mērķis – attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt privāto investīciju 

apjomu pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmām. Projekta ietvaros plānots pārbūvēt pašvaldības 

autoceļu Nr.5411 “Riekstiņu ceļš” Bikstu pagastā posmā no valsts reģionālā autoceļa P104 

Tukums-Auce-Lietuvas robeža līdz krustojumam ar pašvaldības autoceļu Nr.5414 “Mārsilu 

ceļš” ~600 m garumā.  

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, īstenos vai plāno uzsākt īstenot 2024. gadā: 

- multifunkcionālo sporta laukumu izbūve un ēkas Tērvetes ielā 1, Dobelē, pārbūve 1 896 370 

EUR; 

- Dobeles novada pašvaldības iestāžu remontdarbi 1 110 611 EUR; 

- Jaunās ielas būvprojekta izstrāde Dobelē 13 800 EUR; 

- Baznīcas ielas pārbūve Dobelē 216 420 EUR; 

- Dobeles 1.vidusskolas pārbūves būvprojekta izstrāde 92 730 EUR; 

- pamtreka izbūve Bēnē 80 000 EUR; 

- Liepu ielas posma pārbūve Dobelē (no Zaļās ielas līdz Meža prospektam) 110 898 EUR; 

- Viestura ielas (posmā no Viestura ielas 5 līdz Brīvības ielai) pārbūve Dobelē 151 634 EUR; 

- būvprojekta izstrāde teritorijas Brīvības ielā 19 Dobelē labiekārtojumam 82 551 EUR; 

- Dobeles novada teritorijas plānojuma izstrāde 80 876 EUR. 



24 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2023. gadā pašvaldība tradicionāli izmantoja dažādus informācijas kanālus: pašvaldības 

informatīvo izdevumu “Dobeles Novada Ziņas”, pašvaldības mājaslapu www.dobele.lv, sociālo 

tīklu www.facebook.com, mobilo lietotni “Dobeles novads”, reģionālos un nacionālos masu 

medijus utml. 2023. gadā pašvaldībā darbojas Sabiedrisko attiecību nodaļa ar 5 darbiniekiem. 

Lai iedzīvotāji noskaidrotu sev interesējošos jautājumus, saņemtu nepieciešamo 

informāciju par pašvaldības darbu, saziņa tika organizēta, izmantojot e-pastu vai telefonu, 

sociālos tīklus un lietotni, tika organizētas tikšanās ar pagastu un pilsētu iedzīvotājiem sapulču 

veidā novada pagastos un pilsētās, kā arī organizētas dažādu jomu pārstāvju tikšanās, piemēram, 

uzņēmēji tiek aicināti piedalīties pašvaldības rīkotās “Uzņēmēju brokastīs”. 

Par domes un pašvaldības darbu, pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 

izsolēm, novadā īstenotajiem projektiem un pasākumiem iedzīvotāji varēja uzzināt pašvaldības 

ikmēneša informatīvajā izdevumā “Dobeles Novada Ziņas”, ko interesenti saņēma bez maksas 

(izdots 9000 eksemplāru mēnesī). Informatīvais izdevums bija pieejams arī elektroniski 

pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv.  

Tika pabeigts darbs arī pie mobilās lietotnes “Dobeles novads”, tādējādi iedzīvotājiem 

sniedzot paplašinātu klāstu ar komunikācijas kanāliem, kur iegūt informāciju par pašvaldībā 

notiekošo. Lietotnē ir arī iespēja sazināties ar pašvaldību un ziņot par infrastruktūras bojājumiem, 

kā arī iesniegt iesniegumus. 

Pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv regulāri tika publicēta informācija par pašvaldības 

darbu un aktualitātēm, kas ir saistošas Dobeles novada iedzīvotājiem. Ziņas sadalītas šādās 

kategorijās: izglītības, sabiedrības, tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras, pašvaldības un sociālās 

ziņas. Iedzīvotājiem ir iespēja mājas lapā uzdot jautājumus, izteikt savu viedokli, ierosinājumus 

vai kritiku. Uz uzdotajiem jautājumiem mājaslapā vai Facebook vietnē atbildes regulāri sniedza 

pašvaldības atbildīgo struktūrvienību darbinieki, tai skaitā operatīvi ir nodrošināti arī komentāri 

un viedokļi par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem. Arī 2023. gadā iedzīvotājiem ir iespēja sekot 

līdz domes sēžu norisēm arī tiešsaistē, izmantojot ZOOM platformu.  

Viens no svarīgiem komunikācijas kanāliem ātrai un efektīvai saziņai ar novada 

iedzīvotājiem ir sociālais tīkls www.facebook.com, kam 2023. gada nogalē jau bija 4 000 

sekotāju. Sociālā tīkla profilā ievietota jaunākā informācija par pašvaldības paveiktajiem un 

plānotajiem darbiem, informācija par pasākumu norisi u.c. Īpašu uzmanību pašvaldība pievērš 

profila saturam, lai pēc iespējas veiksmīgāk nodotu informāciju iedzīvotājiem, ņemot vērā, ka 

attālinātā saziņa ir kļuvusi sevišķi aktuāla. Iedzīvotājiem, kuri izmanto sociālo tīklu 

www.facebook.com, ir iespēja sazināties ar pašvaldību gan konkrētā ieraksta komentāru sadaļā, 

gan arī individuāli nosūtot ziņu pašvaldībai. 

Ņemot vērā, ka novada reģionālais laikraksts “Zemgale” 2023. gadā noslēdza savu 

darbību, Dobeles novada Sabiedrisko attiecību nodaļa uzsāka darbu pie paplašināta satura 

informatīvā izdevuma “Dobeles novada ziņas”, lai maksimāli aizstātu informācijas plūsmu 

novadā. Informatīvais izdevums tika plānots 32.lpp biezs žurnāla tipa veidolā un pirmais 

izdevums tiek plānots 2024. gada aprīlī. Gan pēc pašvaldības iniciatīvas, gan žurnālistu intereses 

Dobeles novada un pašvaldības aktualitātes aprakstītas arī nacionālajos plašsaziņas līdzekļos un 

interneta portālos, piemēram, www.leta.lv, www.delfi.lv, laikrakstā “Neatkarīgā Rīta Avīze”, 

“Diena” un Latvijas Televīzijā. Tāpat domes vadība un pašvaldības darbinieki snieguši vairākas 

intervijas dažādiem medijiem. 2023. gadā komunikācijā aktīvāk izmanto dažādus vizuālos 

risinājumus, piemēram, infografikas, digitālos plakātus pilsētvidē. Mediji vairākkārt izmantojuši 

arī pašvaldības sagatavotos vizuālos materiālus un infografikas par pieņemtajiem lēmumiem.  

Pašvaldība 2023. gadā pabeidza projekta J. Čakstes ielas Dobelē pārbūve I kārta un II 

kārta īstenošanu. I kārtas ietvaros tika veikta J. Čakstes ielas pārbūve posmā no J. Čakstes un Kr. 

Barona ielas krustojuma (ieskaitot) līdz Atmodas un Zaļās ielas krustojumam (neskaitot). II kārtas 

ietvaros veikta ielas pārbūve no Brīvības ielas līdz J. Čakstes un Kr. Barona ielas krustojumam 

http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.leta.lv/
http://www.delfi.lv/


25 

 

(neieskaitot). Novada mājas lapā tika izveidota ekspress aptauja, kurā iedzīvotāji tika aicināti 

izteikt savu viedokli par ieguvumiem projektu īstenošanas rezultātā. Aptaujā piedalījās 92 

respondenti. 

  
6.1.att. Aptaujas par J.Čakstes ielas pārbūves rezultātā gūtajiem uzlabojumiem 

apkopojums 

2023. gadā pašvaldības elektroniskajā dokumentu vadības sistēmā Lietvaris, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir pieaudzis reģistrēto iesniegumu, kā arī nosūtīto dokumentu skaits, taču ir bijis 

mazāks pieprasījums pēc izziņām: 

 2022.gads 2023.gads 

Saņemtie dokumenti 7965 9345 

Nosūtītie dokumenti 5268 5794 

Pašvaldības izsniegtās izziņas 866 596 



26 

 

Izziņas par deklarēto dzīvesvietu 407 403 

Pārskata gadā saņemti juridisko personu iesniegumi - 5234; fizisko personu iesniegumi-

4111. Papildus iepriekšminētajam, 2023. gadā pašvaldībā tika saņemti un reģistrēti 1060 

iesniegumi, kas saistīti ar vētras seku novēršanu novadā. 

2023. gadā Dobeles novadā darbojās trīs Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centri (VPVKAC) - Auces pilsētā, Tērvetes pagastā un Dobeles pilsētā. VPVKAC 

ir pakalpojumu pieteikšanas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji vienkopus var pieteikt atsevišķus 

pieprasītākos valsts pakalpojumus un pašvaldības pakalpojumus. 2023. gadā iedzīvotāji varēja 

izmantot VPVKAC palīdzību pakalpojumu saņemšanā ar Ministru kabineta noteikto minimālo 

pakalpojumu grozu 8 Valsts iestādēm. Visbiežāk pieprasītie pakalpojumi bija šādām valsts iestādēm: 

VID, PMLP, VSAA 

 Kopā valsts 

pārvaldes 

pakalpojumi 

2023.g. 

Pašvaldību 

pakalpojum

i 

2023. 

Kopā visi 

pakalpoju

mi 

2023. 

Dobeles novada Auces pilsētas 

VPVKAC 

826 373 1199 

Dobeles novada Dobeles pilsētas 

VPVKAC 

445 4 449 

Dobeles novada Tērvetes pagasta 

VPVKAC 

138 168 306 

  



27 

 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI 

7.1.Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2023. gadā 

2023. gadā Izglītības pārvaldei (turpmāk Pārvalde) bija kopējo finanšu ieņēmumu 

palielinājums no valsts budžeta mērķdotācijas par 17,9%, līdz ar to, salīdzinot ar 2022. gadu, 

izdevumu palielinājums bija: 

− darba samaksai pedagogiem (janvārī un septembrī); 

− 1.-4.klašu skolēnu brīvpusdienām; 

− dotācijai mācību grāmatām un mācību līdzekļiem; 

− digitālo mācību līdzekļu iegādei; 

− asistenta pakalpojumu apmaksai; 

− Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. 

Pārvaldes kopējos izdevumus (t.sk. visu iestāžu) veido atlīdzība – 74,7%, iestāžu 

uzturēšanas izdevumi - 21,2%, pamatkapitāla veidošana – 1,8%, savstarpējie norēķini ar citām 

pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem 1,7% un pārējie izdevumi - subsīdijas sabiedriskajām 

organizācijām, skolēnu pārvadājumu kompensācija,  stipendiju izdevumi 0,6%.  

 
7.1.1.att. Pārvaldes izdevumi 2024. gadā (%) 

Norēķini par izglītību ar citām pašvaldībām palielinājušies ieņēmumos vairāk nekā par 

163 000 EUR, jo palielinājies izglītojamo skaits par 45 audzēkņiem, kas apmeklē Dobeles novada 

izglītības iestādes.  

Lai gan par 27 izglītojamajiem ir samazinājies izglītojamo skaits, kuri apmeklēja citu 

pašvaldību izglītības iestādes, tomēr, pieaugot iestāžu uzturēšanas izmaksām, par 38 431 EUR ir 

palielinājušies izglītības pakalpojumu sniegšanas izdevumi citām pašvaldībām.  

Skatoties uz šīm izmaiņām budžetā, joprojām ieņēmumi ir lielāki nekā izdevumi 

savstarpējo norēķinu veikšanai. 

Izglītības pasākumu nodrošināšanas izdevumiem izlietoti 143 381 EUR, kas 

palielinājušies par 20,7 % salīdzinājumā ar iepriekšējo 2022. gadu. Tas izskaidrojams ar izmaksu 

pieaugumu pasākumu organizēšanai, kā arī minimālās darba algas paaugstināšanu. 

2023. gadā tika nomātas 1445 PROF licences no SIA “Uzdevumi.lv” par summu 13 987 

EUR, lai izglītojamie varētu plašāk izmantot uzkrāto zināšanu bāzi un iegūt iespēju praktizēties 

dažādu uzdevumu risināšanā vingrinoties arī mājās. Tāpat ar atsevišķu līgumu par 1161,60 EUR 

vēl 120 PROF licences izmantoja Auces vidusskola.  

Atlīdzība
74.70%

Iestāžu uzturēšanas 
izdevumi
21.20%

Pamatkapitāla veidošana
1.80%

Savstarpējie norēķini ar citām 
pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem

1.70%

Subsīdijas sabiedriskajām 
organizācijām, skolēnu pārvadājumu 
kompensācija, stipendiju izdevumi

0.60%



28 

 

Saskaņā ar nomas līgumu, kas noslēgts ar Microsoft uz 3 gadiem, skolas saņēma 431 MS 

jaunākās programmatūras nomas licenci un praktiski visiem izglītojamajiem bija iespēja izmantot 

jaunākās Microsoft programmas M365 un A3 līmeņa Microsoft Office programmas, pieslēdzoties 

skolu domēnam. 

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) skolu digitalizācijas projektu 13.1.2.2. 

“Izglītības iestāžu digitalizācija 7.– 9.klasēm” Dobeles novada skolas no IZM vēl papildus 

saņēma 9 portatīvos Chromebook datorus, kā rezultātā kopumā šī projekta ietvaros Dobeles 

novada izglītības iestādes ir saņēmušas 384 Chromebook portatīvos datorus, kas ļauj daudz plašāk 

izmantot interaktīvās tehnoloģijas. 

IZM projektā 2.3.2.3.1 “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un 

izglītības iestādēs” Dobeles novada skolas saņēma vēl 390 portatīvos datorus (Acer Chromebook 

511 un 158 portatīvos Asus Chromebook CX1 CX1400 datorus) pamatskolas klasēm, kā arī 66 

(HP Chromebook 14 G7) portatīvos datorus vidusskolām un ģimnāzijai. 

2023. gadā turpinājās Latvijas Nacionālā kultūras centra apmaksātā kultūrizglītības 

programma “Latvijas skolas soma”, kurā piedalījās visi Dobeles novada skolu izglītojamie. 

Programmas mērķis bija katram mūsu novada skolēnam nodrošināt iespēju iepazīt Latvijas 

mākslas un kultūras norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkū, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, 

dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā), kas 

saistītas ar mācību un audzināšanas darba saturu. Skolēni 2023. gadā skatījās koncertlekcijas, 

izrādes, kino filmas gan klātienē, gan attālināti, apmeklēja muzejus, piedalījās muzeju 

pedagoģiskajās, interaktīvi izglītojošās, mākslinieciski radošajās nodarbībās, aplūkoja dažādas 

Latvijas pilsētvides un to arhitektūru. Dobeles novada izglītojamie programmā “Latvijas skolas 

soma” kultūras aktivitātēs izlietoja 25 440,46 EUR. 

2023. gadā tika īstenoti 10 jauniešu iniciatīvu projekti, kuriem piešķirts līdzfinansējums 

5577,08 EUR no pašvaldības budžeta, un realizētas 9 bērnu vasaras nometnes, piešķirot 12 366 

EUR līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta. 

2023. gadā novada izglītības iestādēs darbojās 186 interešu izglītības pulciņi dažādās 

jomās (mūzika, deja, vizuālā un lietišķā māksla, vide, sports un literārā jaunrade u. c.). Dziedošie 

kolektīvi piedalījās Dobeles novada mazo vokālās mūzikas kolektīvu dziedāšanas svētkos 

“saBalsis 2023”. Pasākumā 17 novada izglītības iestāžu ansambļi izdziedāja mācību gadā apgūto 

repertuāru. Koru skatē piedalījās 6 novada kori. Dobeles Mūzikas skolas zēnu koris skatē, izcīnot 

Augstāko pakāpi, saņēma ceļazīmi uz XI Latvijas zēnu koru salidojumu “Puikas! Dziedāsim!” 

Cēsīs. 

Aprīlī Dobeles pilsētas kultūras namā deju skatē piedalījās novada izglītības un kultūras 

iestāžu pirmsskolas un skolas vecuma tautas deju kolektīvi, žūrija novērtēja 26 kolektīvu 

sniegumu. 

26. maijā Auces estrādē izskanēja Dobeles novada interešu izglītības pulciņu lielkoncerts 

“Kopā esam, kopā būsim”, kurā piedalījās visi dziedošie un dejojošie novada skolēnu kolektīvi.  

Aprīļa mēnesī Dobeles novada izglītības iestādēs notika skatuves runas konkurss. Lai 

varētu dalībniekus virzīt tālākai kārtai, bija nepieciešams skatuves runas priekšnesumu uzņemt 

video versijā. 1. kārtā piedalījās 27 dalībnieki no Dobeles 1. vidusskolas, Augstkalnes, Annas 

Brigaderes, Penkules un Gardenes pamatskolas. Video priekšnesumu konkursa 2. kārtai tika 

izvirzīti 6 dalībnieki. 

Līdz 2023. gada 30. novembrim Pārvalde īstenoja ESF projektu “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai” (Nr. 8.3.2.2./16/I/001), kuru finansē Eiropas Sociālais fonds 

un  koordinē Valsts izglītības satura centrs. Projektā piedalījās septiņas skolas - Auces vidusskola, 

Bēnes pamatskola, Dobeles 1. vidusskola, Mežinieku pamatskola, Lejasstrazdu sākumskola, 

Gardenes pamatskola un  Dobeles sākumskola. Projekta mērķgrupa - skolēni no 1. līdz 9. klasei. 

Lielākā finansējuma daļa bija atvēlēta STEM mācību (matemātika, dabaszinātnes, tehnoloģijas) 

jomai, pievēršot īpašu uzmanību skolēnu individuālo spēju attīstībai un palīdzībai skolēniem ar 

mācīšanās traucējumiem. Vairākas aktivitātes bija vērstas uz skolēnu vispārējo mācību 

sasniegumu paaugstināšanu un atbalstu skolēniem ar augstiem mācību sasniegumiem. Projekta 



29 

 

galvenās aktivitātes - skolotāja palīga atbalsts mācību stundās, otrs pedagogs klasē, mācīšanās 

grupas un talantu programmas dažādu prasmju nostiprināšanai un padziļinātai apguvei. Sadarbībā 

ar SIA “Zinātnes skola” visu novada skolu 9.klašu skolēniem tika organizētas nodarbības ķīmijas 

eksperimentu apguvē. 

Pārskata gadā tika veikti izglītības iestāžu dažādi remontdarbi, lielākie no tiem: 

- ventilācijas ar rekuperāciju izbūve Dobeles Sporta skolā 56 870 EUR; 

- telpu remontdarbi Jaunbērzes PII “Minkuparks”  29 840 EUR; 

- telpu remontdarbi Auces PII “Pīlādzītis”    27 600 EUR; 

- Auces vidusskolas siltumtrases maiņa   45 600 EUR; 

- Auces vidusskolas ventilācijas sistēmas daļēja izbūve 31 060 EUR; 

- kāpņu telpas remonts Dobeles PII “Jāņtārpiņš”  20 830 EUR. 

Pārskata periodā skolēnu pārvadājumi tika nodrošināti 10 dažādos maršrutos un izlietoti 

259 153 EUR. Pašvaldības teritorijā skolēnu pārvadāšanai pārsvarā tika izmantoti četri speciāli 

šim nolūkam iegādātie skolēnu autobusi, kuri apkalpoja Penkules, Bikstu un Mežinieku 

pamatskolu. Ceturtais autobuss piesaistīts Dobeles Sporta skolai un nodrošināja izbraukumus uz 

dažādām sacensībām, brīvajā laikā to izmantoja arī citas izglītības iestādes. Tā kā pārvadājumus 

nodrošināja SIA “DOBELES AUTOBUS PARKS”, kas ir pašvaldības uzņēmums, tad 

nepieciešamības gadījumā skolēnu pārvadājumos tika izmantots arī ārpakalpojums. Ikdienā 

skolēni tika vadāti arī maršrutos Dobele – Naudīte, Dobele – Bērzupes pamatskola, Dobele – 

A.Brigaderes pamatskola – Krimūnas, Dobele – Krimūnas – Akācijas, kā arī tika vesti skolēni no 

lauku teritorijas skolām uz Dobeles 1.vidusskolas peldbaseinu. Skolēni nokļūšanai uz Dobeles 

novada izglītības iestādēm izmantoja arī sabiedrisko transportu, norēķinos par braucieniem 

izmantojot pašvaldības apmaksātu e-talonu. Talonu gan varēja izmantot tikai SIA “Dobeles 

autobusu parks” autobusos. Pārskata periodā e-talonus lietoja 597 skolēni. 

Dati par izglītojamo skaitu izglītības iestādēs tiek atspoguļoti uz katra mācību gada 

sākumu. Pēc 7.1.1. tabulā esošajiem datiem redzams, ka kopējais izglītojamo skaits 

vispārizglītojošajās un profesionālajās izglītības iestādēs 2023. gadā ir pieaudzis par 70 

izglītojamajiem jeb par 3%. Lielākais izglītojamo skaita pieaugums ir vērojams Dobeles 

Amatniecības un vispārizglītojošajā vidusskolā un Penkules pamatskolā, kas sastāda 12%, 

Mežinieku pamatskolā – 8% un Dobeles sākumskolā – 8%, Dobeles Valsts ģimnāzijā – 7%. 

Savukārt profesionālās ievirzes izglītības iestādēs izglītojamo skaits kopumā palielinājies par 

5,3%. Pirmsskolas vecuma bērnu skaits 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, ir samazinājies par 

3%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



30 

 

7.1.1.tabula 

Izglītojamo skaits Dobeles novada izglītības iestādēs uz 01.09.2022. un 01.09.2023. 

Izglītības iestādes nosaukums 

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskola

s grupiņās 

01.09.2022 

Izglītojamo 

skaits klasēs 

un grupās uz 

01.09.2022 

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskolas 

grupiņās 

01.09.2023 

Izglītojamo 

skaits 

klasēs un 

grupās 

01.09.2023 

Vispārizglītojošās un profesionālās izglītības iestādes         

Annas Brigaderes pamatskola 96 159 96 157 

Auces vidusskola 13 454 8 461 

Augstkalnes pamatskola 43 120 45 118 

Bēnes pamatskola n 121 n 118 

Bērzupes pamatskola (spec.izgl. programmas) 4 56 7 45 

Bērzupes pamatskola profesionālās izglītības programmā n 13 n 14 

Bikstu pamatskola 9 95 10 101 

Dobeles 1. vidusskola n 790 19 788 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola 

(tālmācība, 10.-12 klase) 

n 100 n 122 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola 

profesionālās izglītības programmās 

n 285 0 316 

Dobeles sākumskola (1.- 6.klase) n 322 0 351 

Dobeles Valsts ģimnāzija (7.- 12.klase) n 369 0 398 

Gardenes pamatskola 64 109 60 114 

Mežinieku pamatskola n 121 0 132 

Penkules pamatskola 35 96 32 109 

Kopā skolās 278 3274 277 3344 

Pirmsskolas izglītības iestādes         

Annenieku pirmsskolas izglītības iestāde "Riekstiņš" 76 n 71 n 

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" 105 n 104 n 

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Vecauce" 62 n 53 n 

Auru pirmsskolas izglītības iestāde "Auriņš" 60 n 72 n 

Bēnes pirmsskolas izglītības iestāde "Rūķīši" 46 n 45 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Jāņtārpiņš" 210 n 200 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Spodrītis" 221 n 218 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Valodiņa" 77 n 74 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš" 214 n 215 n 

Jaunbērzes pirmsskolas izglītības iestāde "Minkuparks" 77 n 65 n 

Krimūnu pirmsskolas izglītības iestāde "Ābolītis" 54 n 48 n 

Kopā PII 1202 0 1165   

Kopā vispārējā un speciālajā izglītībā 1480 2976 1442 3014 

Kopā profesionālajā izglītībā n 298 n 330 

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes (uz 

01.10.2022.) n 01.10.2022 n 01.10.2023 

Auces Mūzikas  un mākslas skola (pievienota Bēnes MMS ar 

01.08.2021 

n 185 n 197 

Dobeles Mākslas skola n 117 n 121 

Dobeles Mūzikas skola n 210 n 216 

Dobeles Sporta skola n 388 n 409 



31 

 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs 

Pēc iestādes nolikuma (apstiprināts 28.09.2017.) Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centrs (turpmāk tekstā DJIVC) ir Dobeles novada pašvaldības dibināta interešu 

izglītības iestāde, kas īsteno personas individuālajām izglītības vajadzībām un vēlmēm atbilstošas 

interešu izglītības programmas, neformālās izglītības programmas un profesionālās pilnveides 

programmas. Papildus iestāde īsteno izglītības atbalsta funkcijas, konsultatīvo, diagnosticējošo 

darbu, nodrošinot atbalstu izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem un izglītības 

iestādēm. DJIVC budžetu sastāda valsts mērķdotācija, Dobeles novada pašvaldības finansējums, 

ieņēmumi par telpu īri, projektos piesaistītais finansējums.  

DJIVC 2023.gadā īstenoja: 

✓ 13 neformālās izglītības programmas bērniem un jauniešiem: veselīgs dzīvesveids; 

droša vide apkārt; atkarības; seksuālā un reproduktīvā veselība, emocionālās attīstības un sociālo 

prasmju veicināšanas programma bērniem un jauniešiem, vienaudžu izglītība; meiteņu un zēnu 

grupa; STOP 4-7 programma: agrīna intervence bērniem ar uzvedības problēmām, jauniešu 

neformālā izglītība – Domā plašāk!, jauniešu līdzdalība – pakāpiens pa pakāpienam, karjeras 

izglītība 1.- 4. klašu izglītojamajiem, 5.- 9. klašu izglītojamajiem, 10.- 12. klašu izglītojamajiem. 

Kopā novadītas 212 nodarbības; 

✓ neformālās izglītības programmas vecākiem: programma “STOP 4-7” vecākiem, 

ceļvedis audzinot pusaudzi (CAP), bērnu emocionālā audzināšana (BEA), pirmsskolas un skolas 

vecuma bērnu vecāku personiskās pilnveides un attīstības programma. Kopā novadītas 15 

nodarbības, piedalījušies 24 vecāki; 

✓ pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas: drošu attiecību ar 

bērniem veidošana pirmsskolā, bērnu emocionālā audzināšana, efektīvas audzināšanas 

pamatprincipi pirmsskolā, programma STOP 4-7 pedagogiem. Kopā novadītas 6 apmācību 

semināri, piedalījušies 35 speciālisti; 

✓ interešu izglītības programmas: ārstnieciskā/koriģējošā vingrošana – 25 

nodarbības, 7 jauniešiem; jauniešu iniciatīvu grupas un brīvā laika pavadīšana DJIVC – 

“Izaugsmes programma” 13 nodarbības, 18 dalībnieki; “Jauniešu grupa” 30 nodarbības, 12 

dalībnieces; 

✓ atbalsta pasākumi izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem un 

izglītības iestādēm: DJIVC psihologi, logopēgi un speciālais pedagogs regulāri piedalās novada 

izglītības iestāžu atbalsta komandu darbā.  DJIVC nodrošina individuālas konsultācijas pie 

atbalsta personāla – izglītības psihologa, psihoterapijas speciālista, skolotāja logopēda, pedagoga 

karjeras konsultanta, speciālā pedagoga, sociālā pedagoga, jaunatnes darbiniekiem u.c. 2023. gadā 

atbalsta personāls ir sniedzis 2936 individuālas bezmaksas konsultācijas Dobeles novada bērniem, 

jauniešiem un viņu vecākiem.  

Darbs ar jaunatni  

DJIVC ir atbildīgs par jaunatnes politiku Dobeles novadā, jauniešu iniciatīvu un 

līdzdalības veicināšanu, kā arī bērnu un jauniešu lietderīga brīvā laika pavadīšanu. DJIVC 

koordinē un metodiski atbalsta jauniešu mājas Dobelē, Aucē, Augstkalnē darbību. 2023. gadā 

darbs ar jaunatni Dobeles novadā tika īstenots saskaņā ar Dobeles novada attīstības programmas 

2021.-2027. gadam rīcības plānā izvirzītajiem uzdevumiem, DJIVC attīstības plānā 2023./2024. 

– 2025./2026. mācību gadiem izvirzītajām prioritātēm, mērķiem un uzdevumiem, un DJIVC 

darba ar jauniešiem aktivitāšu plānu 2023. gadam. 

✓ Aktivitātes un pasākumi notika Dobeles Jauniešu mājā, aktivitāšu/pasākumu skaits 

48, apmeklētāju skaits 2728; Auces jauniešu mājā “Pilnīgs kosmoss”, aktivitāšu skaits 49, 

apmeklētāju skaits 688; Augstkalnes jauniešu mājā “Domu nams” (telpas atklātas 2023.gada 20. 

maijā), aktivitāšu skaits 43, apmeklētāju skaits 1315. Kopā 140 pasākumi/aktivitātes. Visās 

jauniešu mājās tika nodrošināts brīvā laika apmeklējums. 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs n 26 n 35 

Kopā prof. ievirzes  un interešu izglītības iestādēs n 926 n 978 



32 

 

✓ Ar 2023. gadu DJIVC ir izveidota štata vieta mobilajam darbam ar jaunatni, 

apzināti sadarbības partneri, apzinātas jauniešu pulcēšanās vietas pagastos un ar februāri tiek 

īstenotas regulāras tikšanās un organizētas aktivitātes jauniešiem Dobeles novada pagastos, kur 

nav jauniešu centri. Mobilais darbs ar jaunatni visaktīvāk norisinājies Jaunbērzes un Naudītes 

pagastos, kur izveidojušās aktīvas jauniešu neformālās grupas, atseviški pasākumi un tikšanās 

ar jauniešiem Bikstos, Penkulē, Kroņaucē, Bēnē. Kopā 66 pasākumi/aktivitātes jauniešiem, 

kopējais jauniešu skaits pasākumos/aktivitātēs – 486, notikušas plānošanas sapulces un tikšanās 

DJIVC speciālistiem ar "atslēgas cilvēkiem" pagastos (sporta darba organizatori, kultūras 

darbinieki, bibliotekāri, pagasta pārvalžu vadītāji), kopskaitā 21 reize. 

✓ Novada jaunieši aktīvi līdzdarbojās pasākumu organizēšanā un īstenošanā. 

Pasākumi, kas organizēti novada jauniešiem un jauniešu organizēti: “Kafija ar politiķiem”, 

Jaunatnes forums, diennakts nometne “izAugsme”, jaunieši īstenojuši 10 vietējā mēroga 

iniciatīvu projektus (apmācības jauniešiem un aktivitātes par tēmām - līdzdalība, neformālā 

izglītība, mentālā veselība, medijpratība, sports un veselīgs dzīvesveids, telpu labiekārtošana 

u.c.) un jaunatnes darbinieki vairākos gadījumos ir veikuši atbalsta funkcijas, Pirmās palīdzības 

sacensības, Starptautiskā jaunatnes diena Bauskā, Karjeras diena, Gudrs vēl gudrāks u.c. DJIVC 

organizēja Dobeles pilsētas svētku ietvaros pasākumu jauniešiem “Radi mākslā, dejā, mūzikā”, 

DJIVC Auces Jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss” līdzdarbojās Auces pilsētas svētku pasākumu 

organizēšanā un festivāla “Kājām gaisā” Aucē organizēšanā. Kopā 24 pasākumi. 

✓ Aktīvie jaunieši ar jaunatnes darbinieku atbalstu uzsākuši Dobeles novada jauniešu 

domes izveidi, jaunieši piedalījušies apmācībās par līdzdalību un projektu īstenošanu. Notikušas 

Dobeles Jauniešu domes 23 tikšanās (sapulces), dalībnieku skaits tikšanās reizēs no 5-18 

jaunieši. 

✓ Īstenotas interešu izglītības programmas: ārstnieciskā vingrošana, Jauniešu grupa; 

Izaugsmes programma (Dobelē un Aucē). 

✓ DJIVC organizēja pieredzes apmaiņas pasākumus Dobeles novada izglītības 

iestāžu pašpārvaldēm un to atbalsta personām. 2022./2023. mācību gadā tika sniegts atbalsts 

projekta “Dobeles 1. vidusskolas pašpārvaldes pilnveide un attīstība programmas “Kontakts” 

ietvaros” īstenošanā. 

✓ 5 jaunieši piedalījās jauniešu apmaiņā Itālijā.  

✓ DJIVC 2 jaunatnes darbinieki piedalījās starptautiskās apmācībās; 3 darbinieki 

piedalījās apmācību ciklā “Atbalsts jaunatnes jomas attīstībai pašvaldībās, 1 darbinieks pabeidza 

Jaunatnes lietu speciālistu apmācības, 1 darbinieks pabeidza Izcilības programma jaunatnes 

darbiniekiem, jaunatnes darbinieki piedalījās 3 konferencēs.  

✓ DJIVC piedāvājumā ir neformālās izglītības nodarbības jauniešiem par tēmām: 

veselīgs dzīvesveids, droša vide, drošība internetā, atkarības, seksuālā un reproduktīvā veselība, 

saskarsmes veidošana, konflikti un to risināšana, mobings, jauniešu neformālā izglītība, jauniešu 

līdzdalība un projektu vadība, karjeras izglītība. Izglītības iestādēs un jauniešu mājās notikušas 

202 nodarbības par jauniešiem aktuālajām tēmām. Sociālā dienesta dienas aprūpes centra 

“Solis” jauniešiem un pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem vecumā no 16 

gadiem notikušas 7 nodarbības 8 jauniešiem par viņiem saistošām tēmām. 

7.2.Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2023. gadā 

Dobeles novada pašvaldības iestāde Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs (turpmāk tekstā PIUAC) ir Dobeles novada pašvaldības izveidota akreditēta 

izglītības atbalsta iestāde. Kopš 2023. gada 1. janvāra, saglabājot izglītības iestādei tās vēsturisko 

nosaukumu – Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs, tas ieguvis 

profesionālās izglītības iestādes statusu. 

PIUAC nodarbojas ar cilvēkresursu attīstību un uzņēmējdarbības atbalstu saskaņā ar 

Dobeles novada attīstības prioritātēm. Pārskata periodā ir aktīvi apgūti ES fonda līdzekļi, 

realizējot dažādas finanšu atbalsta programmas, kuru rezultātā centrs ir uzlabojis infrastruktūru, 



33 

 

ieguvis jaunas iekārtas un papildinājis koprades tehnoloģiju telpu Open Lab amatniekiem un 

citiem interesentiem. 

Dobeles PIUAC pamatfunkcijas ir pieaugušo apmācība, informācija un konsultācijas 

uzņēmējdarbībā, projektu izstrāde, īstenošana un konsultāciju sniegšana cilvēkresursu attīstībā un 

uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma nozares attīstības jomā. 

Ar Dobeles novada domes lēmumu pie Dobeles PIUAC no 2023. gada 1. janvāra tika 

pievienots Dobeles novada Tūrisma un informācijas centrs un Dobeles Amatu māja. 

2023.gadā Dobeles PIUAC galvenās prioritātes tiek noteiktas, ņemot vērā galvenos 

attīstības virzienus cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā novadā, saskaņā ar Dobeles novada 

attīstības prioritātēm un sabalansējot to ar pašreizējām resursu pieejamības iespējām. 

Uzņēmējdarbība 

Galvenie darbības virzieni vērsti uz  uzņēmējdarbības  vides atbalsta pasākumu un tās 

sekmējošo infrastruktūru un pakalpojumu attīstību, kā arī uz  vietējās ekonomikas dažādošanu un 

nodarbinātības attīstību.  

2023. gadā PIUAC uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi sastāvēja no dažāda veida 

konsultācijām, konkursu organizēšanas, videomateriālu un stāstu izveides, dalības izstāžu 

organizēšanā, pieredzes apmaiņas pasākumiem, mazo uzņēmēju profilu izveides, dažādu 

informatīvo pasākumu organizēšanas, koprades-tehnoloģiju telpas “Open Lab” aprīkojuma un 

pakalpojumu iespēju paplašināšanas, kā arī tika realizēti uzņēmējdarbību atbalstoši pasākumi 

starptautiskos projektos.  

Pārskata periodā tika organizēti 2 konkursi uzņēmējdarbības vides attīstībai Dobeles 

novadā. Grantu saņemšanai no pašvaldības līdzekļiem uzņēmējdarbības atbalstam jaunajā 

Dobeles novada teritorijā tika apstrādāti 15 pieteikumi uzņēmējdarbības uzsākšanai jaunajiem 

uzņēmējiem vai tās attīstībai esošajiem uzņēmējiem. Grantu piešķiršanas komisijas ieskatā 

atbalsts tika sniegts 5 uzņēmējiem. 

Uzņēmēju labās prakses popularizēšanas konkursa “Dobeles novada gada uzņēmējs” 

ietvaros uzņēmēju godināšanas pasākums tika organizēts gada nogalē. Konkursa komisijai 

izvērtējot 94 pieteikumus, uzvarētāji tika sumināti 9 nominācijās. 

Tika aktualizēts mājražotāju un amatnieku ražoto preču piedāvājums, kurš apkopots 

Dobele Dara produktu katalogā reprezentācijas vajadzībām lietošanai pašvaldības iestādēs, 

uzņēmējiem un ikvienam interesentam. Popularizējot un veicinot ēdināšanas pakalpojuma 

sniedzēju nozares attīstību, sadarbībā ar Dobeles novada Tūrisma informācijas centru (turpmāk 

tekstā – TIC) tika organizētas Māju kafejnīcu dienas Dobeles novadā, gūstot lielu atsaucību gan 

no 9 kafejnīcu izveidotājiem, gan no to apmeklētājiem.  

Mājražotājiem un amatniekiem PIUAC realizēto projektu ietvaros tika piedāvāta iespēja 

piedalīties meistarklasēs un pieredzes apmaiņas braucienos pie ražotājiem kaimiņu novados. 

Sadarbības veicināšanai starp Dobeles novada pašvaldību un uzņēmējiem 2023. gada 28. 

septembra Domes sēdē tika apstiprināts Dobeles novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes 

nolikums un izveidota Padome.  

Tika turpinātas iesāktās iestrādes sadarbības veidošanā ar uzņēmējdarbības vidi 

regulējošām un atbalstošām valsts institūcijām un iestādēm. Kopīgi pasākumi Dobeles novada 

uzņēmēju informēšanai, atbalstam un popularizēšanai tika rīkoti sadarbībā ar Zemgales 

Plānošanas Reģionu, Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības kameru, Latvijas Darba devēju 

konfederāciju u.c. organizācijām. 

Apmācība 

2023. gadā dažādām mērķa grupām kopā tika īstenoti 107 dažādi kursi, semināri un 

izglītojoši pasākumi 1 193 dalībniekiem 18 675 cilvēkstundu apjomā. Pasāķumi Dobeles novada 

iedzīvotājiem tika organizēti par dažādām interešu, hobiju un personīgo vērtību tēmām, kā arī 

pašvaldību vai uzņēmumu darbiniekiem profesionālo kompetenču pilnveides jomās, t.sk.  



34 

 

Neformālās 

izglītības 

pasākumi 

Stundu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Dobele 

(pasākumi) 

Auce 

(pasākumi) 

Bēne 

(pasākumi) 

Pagastos 

(pasākumi) 

Kursi  15 - 42 82 6 4 1 - 

Semināri 2-10 510 22 7 8 3 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru tika organizēti bezdarbnieku un darba 

meklētāju konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 50 dalībnieki, no kuriem 

apmācības beidza 49 dalībnieki 11 000 cilvēkstundu apjomā, t.sk. 

NVA apmācības 

ar kuponu 

metodi 

Stundu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Dobele 

(pasākumi) 

Auce 

(pasākumi) 

Bēne 

(pasākumi) 

Pagastos 

(pasākumi) 

Bezdarbniekiem 120 13 2 - - - 

Nodarbinātajiem 100 37 4 1 - - 

 

2023. gads bija plānošanas periodu (līdz ar to arī budžetu) maiņas gads, kad tika noslēgts 

iepriekšējais finansiālais periods un atvērts jaunais – līdz 2026. gadam. 

Dobele PIUAC NVA apmācību projektam sagatavojis piedāvājumu ar: 

1) 4 valsts valodas programmām (120 h apjomā), 

2) 5 angļu valodas programmām (100 h vai 150 h apjomā), 

3) 33 datorzinību programmām (60 h, 80 h vai 120 h apjomā). 

Šo programmu piedāvājums un īstenošana sāksies 2024. gada martā un ilgs līdz 2026. gada 

jūnijam. 

Novada iedzīvotājiem tika dota iespēja iesaistīties apmācībās, kuras finansētas no dažādu 

projektu līdzekļiem. Dažādus neformālos un interešu izglītības kursus apmeklējuši 552 dalībnieki 

81 994 cilvēkstundu apjomā.  

PIUAC koprades tehnoloģiju telpā Open Lab esošās iekārtas ir ļāvušas paplašināt 

interesentu loku, kam tika dota iespēja iepazīt tehnoloģiskās iekārtas darbībā, darboties ar tām, 

veidot dizaina produktus, noformēt preču un produktu iepakojumus u.c., attīstīt savu zināšanu 

bāzi. Koprades tehnoloģiju telpu apmeklēja un tajā darbojās gan pieaugušie, gan jaunieši, gan 

skolēnu grupas no Dobeles novada un citiem Latvijas novadiem.  

Komunikācija ar sabiedrību 

PIUAC saziņai ar sabiedrību izmanto vairākus komunikācijas kanālus: interneta mājas 

lapas – PIUAC (www.pic.dobele.lv), Dobeles novada pašvaldības (www.dobele.lv), Dobele Dara 

(www.dobeledara.lv), sociālo tīklu Facebook.com (PIUAC, Dobele Dara), Instagram (Dobele 

Dara), YouTube kanālu (Dobele Dara), laikrakstu “Zemgale”, Dobeles novada pašvaldības 

informatīvo izdevumu “Dobeles novada ziņas”, pilsētvides afišu stabus un informatīvos displejus 

(Brīvības 7, Dobelē). 

Centrs turpina attīstīt Dobeles novada mājražotāju, amatnieku un zemnieku 

uzņēmējdarbības veicināšanas kustību “Dobele dara”, t.sk., aktualizējot informāciju interneta 

mājas lapā www.dobeledara.lv. Izveidoti jau aptuveni 134 profili un ievietota jaunākā informācija 

par pasākumiem novadā. Mājas lapa ir viens no galvenajiem instrumentiem Dobeles novada 

zīmola komunikācijas stratēģijā, kas veicina Dobeles novada atpazīstamību Latvijas mērogā. 

Kopumā 2023. gadā lapas apmeklējumu skaits ir 28 106, no kuriem 92% ir jauni lapas apmeklētāji 

(25 863 jauni lietotāji). Sociālajā tīklā Facebook sekotāju skaits ir pieaudzis par vairāk kā 300 

jauniem sekotājiem, kopumā 2023. gada beigās veidojot kopējo sekotāju skaitu 5 101. Instagram 

platformas kontam “Dobele Dara” ir 1 252 sekotāji. 2023. gadā tika turpināta video materiālu 

veidošana aktivitātēm “Mana Darīšana”, iepazīstinot un stāstot par vietējiem aktīvajiem cilvēkiem 

un to nodarbošanos Dobeles novadā. Sadaļā “Dobele Lepojas” tika veidoti stāsti par ievērojamiem 

uzņēmumiem un personībām. Kopumā 2023. gadā izveidoti 12 video stāsti. PIUAC Facebook 

lapai sekotāju skaits ir pieaudzis par 288 jauniem sekotājiem, kopumā 2023. gada beigās veidojot 

kopējo sekotāju skaitu 1 632.  

http://www.pic.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobeledara.lv/
http://www.dobeledara.lv/


35 

 

Projektu izstrāde un realizācija 

Pārskata periodā ir apgūti papildus gan valsts, gan ES fonda līdzekļi, realizējot 5 dažādus 

projektus 5 dažādās finanšu atbalsta programmās. 

Apmācību procesa koordinatore iesaistījās Izglītības un zinātnes ministrijas Eiropas 

Savienības Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie koordinatori Eiropas programmas 

ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā” pieredzes apmaiņas braucienos, gūstot ieskatu, kā 

mūžizglītības un pieaugušo izglītības jautājumi tiek risināti citās pašvaldībās. Projekta ietvaros 

tika izstrādāta 27 stundu neformālās izglītības programma “Digitālo prasmju pielietošana ikdienā 

izmantojot savu viedtālruni”, kura ieguva nosaukumu “Mācies atvērt pasauli”. Nodarbībās 

iesaistījās kopumā 19 dalībnieki. Projektā izstrādāto neformālās izglītības programmu “Manu 

personīgo finanšu plānošana” 6 moduļi, ar programmas apjomu 21 stunda, PIUAC apguva 13 

dalībnieki. Abās programmās dalībnieki apmācībās pavadīja kopumā 1 120 cilvēkstundas. 

2023. gada 30. aprīlī Aucē noslēdzās LEADER projekts “Vecāku skola – jauni 

izaicinājumi ģimenēm pandēmijas un ģeopolitisko apstākļu ietekmē”, kas tika uzsākts 2022. gada 

15. septembrī. Projektu īstenoja biedrība AKSO sadarbībā ar PIUAC, 12 nodarbībās Aucē 

iesaistot 28 dalībniekus 1 120 cilvēkstundu apjomā. Projekta mērķis bija sniegt teorētiskas un 

praktiskas zināšanas cēloņu novēršanā, kuras izraisījusi ilgstoša Covid -19 pandēmija un tai 

sekojošais karš Ukrainā, kas var novest pie straujas ģimeņu labklājības līmeņa pazemināšanās un 

ar to saistītajām problēmām.  

Sadarbībā ar Zemgales Plānošanas reģionu 2023. gada 8 mēnešos tika realizēts projekts 

SMEPRO2, kurš tika īstenots pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam ietvaros un 

kuru līdzfinansēja Eiropas Savienība. Projekta SMEPRO2 mērķis bija veiksmīgas pieredzes un 

prakses kapitalizācija, izmantošana un rezultātu pavairošana, lai veicinātu Zemgales reģiona 

uzņēmējdarbības vides attīstību pašvaldībās un sniegtu atbalstu mazajiem un vidējiem 

uzņēmējiem. Projekta īstenošanas laikā galvenās aktivitātes un sasniedzamie rezultāti Dobeles 

PIUAC bija: iegādāts tehniskais aprīkojums – datori ar programmām, izšujamā mašīna un 

sietspiedes komplekts, tika noorganizētas apmācības un praktiskās darbnīcas, ko izmantoja 147 

dalībnieki 9 702 cilvēkstundu apjomā. Novada amatniekiem tika organizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Vidzemes reģionu un Rūjienas amatnieku biedrību “Rūzele”. 

Laika posmā no 2023. gada 15. septembra līdz gada beigām Latvijas valsts budžeta 

finansētās programmas “Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” ietvaros tika realizēts projekts “IZPROTI, IEKĻAUJIES, SĀC” Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kuri strādā Dobeles novadā un bija izteikuši vēlmi uzlabot valsts valodas 

zināšanas. Projekta mērķis bija sekmēt Dobeles novadā dzīvojošo Ukrainas civiliedzīvotāju 

iekļaušanos un integrāciju Latvijas sabiedrībā, organizējot kursus, kā arī aktivitāšu un pasākumu 

kopumu, kas ļautu mazināt psiholoģiski emocionālo spriedzi, uzlabot valsts valodas prasmi un 

komunikāciju, iepazīt latvisko dzīvesziņu, Latvijas vēsturi, kultūru, tradīcijas, politiski 

ekonomisko situāciju, gatavojoties un atzīmējot gan Latvijas, gan Ukrainas svētkus, izzinot 

kopīgo un atšķirīgo mūsu kopienās. Kopumā aktivitātēs tika iesaistīti 337 dalībnieki 66 052 

cilvēkstundu apjomā, piedaloties gan Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan arī Dobeles novada 

iedzīvotājiem.  

2023. gada nogalē noslēdzās Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) 

projekts “PROTI un DARI!”, kura mērķis bija attīstīt mērķa grupas jauniešu (vecumā no 15 līdz 

29 gadiem), kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 

aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki, prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda 

apguvē pie amata meistara, nodarbinātībā, Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) 

īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos vai NVA īstenotajos aktīvajos nodarbinātības 

vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 

centru darbībā. 2023. gadā projekta aktivitātēs tika iesaistīti 8 jaunieši 4 000 cilvēkstundu apjomā, 

projektā iesaistīto mērķa grupas jauniešu skaits kopš 2016. gada ir 54 jaunieši. 



36 

 

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs (TIC), Auces Tūrisisma informācijas punkts (TIP), 

Tērvetes Tūrisisma informācijas punkts (TIP) 

Ar Dobeles novada domes lēmumu pie Dobeles PIUAC no 2023. gada 1. janvāra tiek 

pievienots Dobeles novada Tūrisma un informācijas centrs un Dobeles Amatu māja.  

Dobeles TIC 2023. gadā pēc tūrisma informācijas vērsās 1 860 ceļotāji, no kuriem vismaz 

80% bija attālināti pieprasījumi – telefona zvani, e-pasti, Facebook ziņapmaiņa, Instagram, 

WhatsApp saziņa. Auces TIP 2023. gadā tika apkalpoti 974 klienti, no kuriem 255 bija klātienes, 

719 neklātienes apmeklētāji. Tērvetes TIP speciālists pamatā strādā ar neklātienes klientiem – 

telefona zvani, e-pasti, WhatsApp, Messanger un ar tematisko pasākumu apmeklētājiem – 

stāstnieku vakari, pārgājieni, uzņēmēju tikšanās un pieredzes apmaiņas braucieni. Arvien 

uzskatāmāk vērojama tendence, ka tūrisma informācijas klātienes pieprasījumu skaits mazinās, jo 

gan pandēmijas ietekmē, kā arī straujajā tehnoloģiju un inovāciju sektora attīstībā, ievērojami ir 

palielinājusies informācijas aprite dažādās sociālajās platformās Facebook, Instagram, Tik Tok, 

kā arī citos ar nozari saistītos interneta resursos un aplikācijās. 

2023. gadā daudzi apmeklētāji tūrisma informācijas pakalpojumus izmantoja tieši 

nozīmīgāko novada pasākumu laikā - Ceriņu ziedēšanas laikā, Dobeles un Auces svētkos, kuros 

atsevišķu apmeklētāju uzskaite netika veikta, Māju Kafejnīcu dienās (9 mājas kafejnīcu 

apmeklējums 2023. gadā sasniedza aptuveni 800 apmeklētāju), Pils svētkos, Amatnieku plenērā, 

Ābolu svētkos, kā arī Dobeles novada tūrisma speciālistu organizētājos pasākumos un aktivitātēs 

– Putnu dienas Dobelē kopā ar Dobeles Amatu Māju, “Ieripo vasarā Dobeles novadā”, viesu 

apkalpošana Muzeju nakts ietvaros, Garšu drifts Dobeles novadā, “Iepēdo rudenī” kopā ar 

Zebrenes un Bikstu kultūras un sporta darba organizatoriem, kā arī ar reģiona  apceļošanu un 

iepazīšanu saistītu pasākumu organizēšana -  dažādas viktorīnas, fotokonkursi, fotoorientēšanās  

un pārgājieni.  

Nozīmīgākie mēneši Dobeles novada tūrisma centra speciālistiem apmeklētāju 

apkalpošanai klātienē ir pavasara -  vasaras sezona, kad cilvēki dodas atvaļinājumos un nedēļas 

nogales pavada ārpus mājas.  

Nemainīgi augšupejoša līkne ir vērojama www.visitdobele.lv un sociālo kontu aktivitātē. 

Visitdobele Facebook lapu pagājušajā gadā apmeklējuši par 62,1% vairāk nekā 2022. gadā., laika 

joslas apmeklētāju mijiedarbība ar saturu pieaugusi par 31,8% salīdzinot ar 2022. gadu. 2023. 

gadā apmeklētākie Dobeles novada objekti (atbildi sniegušie): 

 LVM Dabas parks Tērvete – 135,8 tūkst apmeklētāju, no kuriem 47% bijuši ārvalstu viesi. 

LVM Dabas parks ir starp TOP 10 apmeklētākajiem tūrisma objektiem Latvijā;  

 Dārzkopības institūts, Ceriņu dārzs – 29 775 apmeklētāji; 

 Tērvetes tauriņi – 27 255 apmeklētāji; 

 LVM dabas parka glempings 24 030; 

 Dobeles Pils – 17 887, tai skaitā: 1 904 ārzemnieki; 

 Restorāns “Zoltners” - 17 390 apmeklētāji; 

 Dobeles Amatu Māja - 5 216 (ieskaitot tirdziņus); 

 K. Ulmaņa  piemiņas muzejs “Pikšas” - 5 028 apmeklētāji; 

 Vecauces pils – 4 640 apmeklētāji, t.sk. apm. 300 no Lietuvas - 3 grupas, pārējie 

individuāli; 

 Dobeles novada - 4 572 kultūras mīļotāji, t.sk. 127 ārzemnieki; 

 Atpūtas bāze “Vipēdis” ~2 000 apmeklētāji; 

 Tērvetes vīni – 1 600 apmeklētāji; 

 Nomadic Homes – 474 apmeklētāji. 

2023. gada sezonas nozīmīgākie darbi: 

• palaista un pilnveidota www.visitdobele.lv mājas lapa;  

• kopā ar Zemgales plānošanas reģionu (ZPR) noritēja darbs pie “Zemgale aicina” un 

“Atklāj Ģeovietas” brošūru izstrādes;  

http://www.visitdobele.lv/
http://www.visitdobele.lv/


37 

 

• Māju Kafejnīcu dienas 2023 Dobeles novadā reģionālie koordinatori; 

• informācijas par tūrisma un atpūtas piedāvājumu apzināšana: vākšana un apkopošana, šīs 

informācijas sistematizēšana un datu bāzes veidošana; 

• teritorijas mārketinga organizēšana un nodrošināšana:  

- sadarbībā ar LIAA un ZTA dalība organizētajās tūrisma info dienās  Lietuvā un 

Igaunijā 2023. gada martā. Pārstāvji nodrošināti ar Dobeles novada tūrisma 

mārketinga materiāliem, sagatavota prezentācija par tūrisma jaunumiem un “must-

see” objektiem;   

- prezentācija par Dobeles novada tūrisma jaunumiem Latvijas tūroperatoriem un 

gidiem zoom platformā;  

- Dobeles TIC speciālistu dalība, prezentējot novada tūrisma piedāvājumu, Dobeles 

novada dienās Kalnciema kvartālā,  VIII Latvijas Tūrisma tirgū Ogrē,   Vēsturisko 

zemju stendā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku laikā, “Šauļu 

tūrisma iela 2023” Šauļu pilsētas svētku ietvaros;  

- sadarbība ar Latvijas Televīzijas raidījuma “Neatklātā Zemgale” veidotājiem;  

- reklāmas sagatavošana un izvietošana žurnālā “Mūsmājas”;  

- informācija par novada tūrisma objektiem ZTA izdevumā “Zemgale aicina”;  

- 4 video par Tērvetes reģionu izveidošana – Aktīvā atpūta Tērvetē; Vēsture un 

tradīcijas Tērvetē; Izbaudi Tērvetē; Zemgaļu svētki Tērvetē;  

- video “Ar velo pa Dobeli” izveidošana; 

- Dobeles novada tūrisma brošūras latviešu, angļu un lietuviešu valodās izvietošana ne 

tikai Dobeles novada TIC, Auces un Tērvetes TIP, bet arī tūrisma objektos un 

sabiedriskās vietās – Dobeles Pils, LVM Dabas parks Tērvetē, Kristīne  Beķerejā, 

Dobeles novada muzejā, K. Ulmaņa piemiņas muzejā,  kafejnīca “Ieva”, Vecauces 

pilī, kultūrvietā “Auces Dzelzceļa stacija”, Auces mājražotāju un amatnieku tirdziņā, 

Dobeles Circle-K u.t.t.. Tūrisma informācija par Dobeles novadu pieejama un iespēju 

robežās dažādu pasākumu ietvaros tiek izsniegta arī kolēģiem Latvijā un Lietuvā; 

- informatīvo izdevumu par tūrisma pakalpojumiem (objektiem, maršrutiem, tematiskie 

piedāvājumi – ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji, pirts un spa pakalpojumu sniedzēji, 

ieteikumi nedēļas nogalēm u.c. tūrisma uzņēmēju piedāvājumi atbilstoši sezonai un 

aktualitātēm) plānošana, sagatavošana un izplatīšana TIC sociālajos kontos un 

www.visitdobele.lv mājas lapā; 

- Dobeles novada tūrisma brošūras 3 valodās aktualizēšana un bukleta “Aizraujošas 

brīvdienas” Dobeles novadā sagatavošana, druka un izplatīšana; 

- Dobeles novada tūrisma uzņēmēju informēšana par tūrisma aktualitātēm Dobeles 

novadā (semināri 2 x gadā); 

- tūrisma uzņēmēju iesaistīšana  dažādos tūrisma nozares konkursos, pasākumos, 

apceļošanas akcijās; 

- sadarbība kopīgu tūrisma produktu, maršrutu, piedāvājumu veidošanā; 

- informatīvo zīmju un stendu plānošana un uzstādīšanas organizēšana (brūnās tūrisma 

norādes zīmes Nr.706), lielformāta vides pilsētu un novadu informācijas kartes 

aktualizēšana un uzstādīšana; Camino (Svētā Jēkaba ceļš jeb Santjago ceļš) ceļa 

norādes zīmes atjaunošana un uzstādīšana Dobeles pilsētā; izvietota informatīvā 

planšete pie Mežmuižas - Augstkalnes pagasta ievērojamās vietas un personības. 

2023. gada jaunie tūrisma uzņēmēji: 

• Apartamenti Dobele – mūsdienīgi apartamenti Dobeles centrā; 

http://www.visitdobele.lv/


38 

 

• mini Zoo Ceriņi – aicina gan individuālos ceļotājus, gan ģimenes ar bērniem, gan arī nelielas 

grupas pavadīt laiku svaigā gaisā, apskatīt, samīļot un pabarot gan labi zināmos lauku sētas 

dzīvniekus, gan eksotiskākus putnus;  

• RoLavandas – saimniecība nodarbojās ar lavandu audzēšanu, kā arī rada dažādus produktus 

no lavandām;  

• kolekciju dārzs “Likt elpai aizrauties” – vieta, kur iepazīt krāšņo augu pasauli; sniedz 

individuālas konsultācijas par dārza izveidi, plānošanu, augu audzēšanu u.t.t.; 

• relaksācijas, garīgo prakšu SPA un atpūtas vieta “Agni”; 

• kafejnīca “Cafe Disco” - kafejnīca piedāvā pamatēdienus, uzkodas, desertus un dzērienus; 

• tūrisma mītne “Zebrus resort” - Latvijā radīta moderna koncepta lauku tūrisma mītne pie 

gleznainā Zebrus ezera. 
 

Dobeles PIUAC galvenās prioritātes paliek nemainīgas un tiek noteiktas, ņemot vērā 

galvenos attīstības virzienus cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā novadā, sabalansējot tos ar 

pašreizējām resursu pieejamības iespējām. 

PIUAC savā darbībā izvērtējis pašreizējos finanšu resursus, iespējas, riskus. 2023. gadā 

strādāts pie finanšu resursu piesaistes ES struktūrfondu sadaļā  saistībā ar nodarbinātības iespēju 

palielināšanu uzņēmējdarbības jomā, Dobeles Amatu mājas atjaunošanu, amatnieku darbnīcu 

ierīkošanu tajā un tūristu piesaistes, iesaistot tos Dobeles Amatu mājas darbnīcās.   

7.3.Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2023. gadā 

Kultūras darbību Dobeles novada pašvaldībā pārskata gadā organizē un pārrauga Dobeles 

novada Kultūras pārvalde, kuras pārziņā darbojas struktūrvienības: 

1. Dobeles novada Centrālā bibliotēka ar 20 filiālēm, 

2. Dobeles pilsētas Kultūras nams, 

3. Auces pilsētas Kultūras nams, 

4. Tērvetes Kultūras nams, 

5. Bikstu Tautas nams, 

6. Bukaišu Tautas nams, 

7. Jaunbērzes Tautas nams, 

8. Kaķenieku Tautas nams,  

9. Krimūnu Tautas nams, 

10. Penkules Tautas nams, 

11. Naudītes Tautas nams, 

12. Bēnes Tautas nams,  

13. Īles Tautas nams, 

14. Lielauces Tautas nams, 

15. Ukru Tautas nams, 

16. Vītiņu Tautas nams. 

17. Dobeles novada muzejs ar šādām filiālēm: 

- Dobeles pils; 

- Auces novadpētniecības krātuve; 

- Tērvetes novadpētniecības krātuve. 

18. Dobeles Tūrisma informācijas centrs ar 2 filiālēm (Auces un Tērvetes Tūrisma 

informācijas centri). 

 

PĀRVALDE 

Dobeles novada Kultūras pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir atsevišķa Dobeles novada 

pašvaldības iestāde, kas īsteno pašvaldības kompetences kultūras jomā. Pārvaldē 2023. gadā ir 

notikušas strukturālas izmaiņas, tika grozīts Dobeles novada pašvaldības nolikums (ar Dobeles 



39 

 

novada domes 30.11.2023. saistošajiem noteikumiem Nr. 32), norādot Naudītes Tautas namu kā 

atsevišķu struktūrvienību.  

Pamatojoties uz Dobeles novada domes lēmumu un Kultūras centra likumu, Pārvaldei ir 

noteikts metodiskā centra statuss.  

2023. gadā tika izsludināts 1 projektu konkurss kultūras nozarē biedrību un individuālu 

aktivitāšu atbalstam ar mērķi veidot un popularizēt Dobeles novada tēlu, kultūras nozares 

attīstību, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai individuālas kultūras aktivitātes. Konkursā 

kopā tika saņemti 26 projekti, no kuriem atbalstīti 17 projektu pieteikumi (skatīt pielikumu Nr.2). 

BIBLIOTĒKA 

Dobeles novadā darbojas un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 21 bibliotēka: Dobeles 

novada Centrālā bibliotēka (turpmāk – DNCB), 20 pagastu bibliotēkas un 3 pakalpojumu 

sniegšanas vietas. DNCB veic novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 

administrējošais, koordinējošais centrs. 2023. gada sākumā Dobeles novada bibliotēkās strādāja 

38 darbinieki, no tiem 35 bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas 

garderobists). 3 bibliotekārie darbinieki strādāja uz nepilnu slodzi (0,75), viens darbinieks 0,9 

slodzes. 

Jauni pakalpojumi: 

✓ pārskata periodā darbu sāka Klientu apkalpošanas centri - Penkules, Naudītes, Īles un 

Lielauces bibliotēkā; 

✓ sākot ar 2023. gada aprīli, DNCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkā nodrošināta 

bezmaksas piekļuve “Delfi Abonements” saturam. 

2023. gada rudenī tika akreditēta Ukru bibliotēka un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

2023. gadā DNCB kopumā norisinājās 27 pasākumi, vairāk kā 10 izstādes, 9 radošās 

darbnīcas, 36 bibliotekārās stundas, to organizēšanā iesaistījās visas bibliotēkas nodaļas. 

Pieaugušo abonementā 2023. gadā bija 30 plauktu izstādes par tēmām: grāmatu jaunumi, mēneša 

jubilāri, gadskārtu izstādes un ievērojamu notikumu izstādes, 5 virtuālās izstādes mājas lapā. Kā 

vieni no apmeklētākajiem pasākumiem bija tikšanās ar grāmatu autoriem, dzejniekiem, 

publicistiem, ilustratoriem vai tulkotājiem. 2023. gadā bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja 

tikties ar Janīnu Kursīti Pakuli, Agnesi Vanagu, Daci Rukšāni, Loti Vilmu Vītiņu, Ēriku Bērziņu, 

Māri Olti, Ingu Žoludi, Artūru Stalažu.  

Bibliotēkas organizēja veselīga dzīves veida veicinošus, izglītojošus un latviskās 

dzīvesziņas pasākumus, piemēram, DNCB bija iespēja pīt skalu grozus kopā ar Anitu Muižnieci 

un aktīvi darboties kopā ar latvisko tradīciju kopējiem Ivetu un Vidvudu Medeņiem. 

Pārskata gadā Dobeles novada svētku ietvaros novada iedzīvotāji un viesi tika aicināti uz 

Kluso lasītavu Baznīcas dārzā, kur bija iespēja baudīt Dobeles pilsētai veltītu dzeju, kuru 

ierunājuši bibliotēkas lasītāji. Septembra vidū pilsētas laukumā par godu mūsu novadniecei Inesei 

Zanderei notika pasākums “Daudz laimes, Jubilār!”. Pasākumā pulcējās vairāk kā 300 Dobeles 

novada izglītības iestāžu audzēkņu un pedagogu, kā arī citi interesenti. 

Pagasta bibliotēkās kopumā norisinājās 199 pasākumi, 178 izstādes, 141 radošā 

nodarbība, 91 bibliotekārās stundas izglītības iestāžu audzēkņiem, 26 datornodarbības, kas radīja 

ieinteresētību visām vecumā grupām. 

DOBELES NOVADA MUZEJS UN FILIĀLE DOBELES PILS  

2023. gadā Dobeles novada muzejs ieguva akreditāciju turpmākajiem pieciem gadiem 

(līdz 16.11.2028.) 

Muzejs  

Kopējais krājuma vienību skaits 2023. gada beigās: 25 199, tai skaitā 14 514 

pamatkrājuma vienības. Kopējais jauniegūto priekšmetu skaits: 355, tai skaitā 217 

pamatakrājuma. Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadīti 11 571 priekšmets, tai skaitā 392 

https://likumi.lv/ta/id/348152-grozijumi-dobeles-novada-domes-2023-gada-28-septembra-saistosajos-noteikumos-nr-24-dobeles-novada-pasvaldibas-nolikums-


40 

 

priekšmeti 2023. gadā (www.nmkk.lv). Eksponētas 763 krājuma vienības, esības pārbaudes 

veiktas 4579 priekšmetiem, veikta tēlojošo avotu kolekcijas - gleznu- digitalizēšana. 

Kopumā veiktas 26 pētnieciskā darba tēmas, piemēram, Dobeles novada evaņģēliski 

luterisko baznīcu vēsture, muzeja pastkaršu kolekcijas pētniecība, Tirgus laukuma vēsture, 

Dobeles centra izpēte, Augusta Bīlenšteina dzimta, apgaismes priekšmeti muzeja krājumā, sveču 

ražošanai Dobelē – 5, rūpniecības vēsture Dobelē u.c.. 

Notikusi viena apjomīga krājuma izstāde “PārEjas. Dzīves lielie pieturpunkti. Kristību, 

iesvētību, kāzu un bēru tradīcijas Dobeles novada teritorijā 20. gs. 20. un 30. gados”. Arhitekts 

Pēteris Blūms izstrādājis atskaiti par Dobeles pils kapelas izpētes, projektēšanas un būvniecības 

procesu. 

Izdotas 3 grāmatas: Gunitas Zariņas pētījums “Dobeles 14.-17. gs. iedzīvotāji” (700 eks.) 

latviešu un angļu valodā (budžets/ Valsts kultūrkapitāla fonda atbalsts - Zemgales plānošanas 

reģiona izsludinātās un administrētās “Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programma 2023” 

5000 EUR), “Dobeles novada muzeja raksti Nr. II” (300 eks.) un “Dobeles Atbrīvošanas 

pieminekļa vēstures hronika. Stāsti.” (800 eks., budžets/ Dobeles vēstures biedrība/ Valsts 

kultūrkapitāla fonda atbalsts - Zemgales plānošanas reģiona izsludinātās un administrētās 

“Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programma 2023”). Izdots 2024. gada sienas un galda 

kalendārs. Izveidotas 2 izzinošas video filmas: “Vēsturiskais tirgus laukums” un “Ķestermeža 

vēsture”. 

Dobeles novada muzeju 2023. gadā apmeklēja 4572 apmeklētāji, tai skaitā 4195 bez 

maksas. Pārskata gadā izstrādātas 6 jaunas muzejpedagoģiskās programmas muzejā (2 piedāvātas 

izstāžu ietvaros, 3 pastāvīgi, 1 radošā darbnīca Ziemassvētku noskaņās). Muzejā novadītas 58 

ekskursijas, notikušas lekcijas par barikādēm un Neatkarības karu. 

Visu gadu bija apskatāma ekspozīcija “Reiz Dobelē”. Izveidotas 9 izstādes (lielajā un 

mazajā zālē), no tām 1 apjomīga krājuma izstāde, 1 krājuma izstāde no 2022. gada. Papildināta 

vēsturiskā ekspozīcija “Reiz Dobelē” - stāsts par Dobeles pilskalna arheoloģijas vēsturi.  

Muzejā bija apskatāmas 10 izstādes (krājuma izstāde Hildas Vīkas gleznu izstāde “Pie 

loga”, Eduarda Tutiņa gleznu izstāde “Drēgni oranžs”, Ineses Kalniņas fotogrāfiju izstāde 

“Stihija. Vīrietis”, Ineses Kalniņas fotogrāfiju izstāde “Pār-Rīga”, Dobeles TIC foto konkursa 

izstāde “Rudens/Ziema”, Laines Kainaizes gleznu izstāde “Zemes pievilkšanās spēks”, krājuma 

izstāde “Pārejas. Dzīves lielie pieturpunkti", Aivara Rozenbaha cianotipiju darbu izstāde “Versija 

C”, Dobeles Mākslas skolas diplomdarbu izstāde, Aijas Princes gleznu izstāde “Kam es ticu”. 

Ārpus muzeja atklātas 4 izstādes (“Senais centrs” novada svētku ietvaros, Tirgus laukumā, 

reprodukcijas “Dobeles pilsdrupas gleznas” Skolas ielā 9 žogs, krājuma gleznu izstāde “Dobeles 

pilsdrupas gleznas” Skolas ielā 9, foto pastaiga “Par un ap pilskalnu”/ pils pagalmā un apkārtnē). 

Tika izrādītas muzeja veidotās ceļojošās izstādes: “Rūpniecība Dobelē” (1 reizi), “Dobeles 

Atbrīvošanas piemineklis (1 reizi), “Dobeles novads” (1 reizi), “Dobeles evaņģēliski luteriskā 

baznīca” (1 reizi). 

Organizēti 5 pasākumi (Saruna - Hildas Vīkas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

Latvijas muzejos, Muzeju Nakts, filmas “Dobeles Atbrīvošanas piemineklis” atklāšana, Mākslas 

un dzejas dienas Dobelē, Evijas Andersones filmas “Esības kods” pirmizrāde). 

Pils 

Pils apmeklētāju skaits 2023. gadā: 17 887, tai skaitā 6804 bezmaksas,  486 ārzemnieki 

grupās un 1904 individuālie ārzemnieki. Ārzemju tūristi bijuši no Ukrainas, Zviedrijas, Lietuvas, 

Igaunijas, Krievijas, Anglijas, Itālijas, Baltkrievijas, ASV, Ķīnas, Austrālijas, Īrijas, Moldovas, 

Somijas, Indijas, Uzbekistānas, Pakistānas, Spānijas, Šveices, Vācijas, Kanādas, Dānijas, 

Nīderlandes, Norvēģijas, Francijas, Vjetnamas. Pilī novadītas 103 ekskursijas, piedāvātas 5 

dažādas muzejpedagoģiskās programmas. 

Notikušas 7 izstādes: Anitras Bērziņas gleznu izstāde “Ļaunums”, fotogrāfiju izstāde “Pils 

radīšanas stāsts”, Danijas Lazdiņas etnogrāfisko meitu vainagu izstāde, Valda Opmaņa gleznu 

izstāde “Ceriņi”, Initas Freidenfeldes gleznu izstāde “Savvaļa”, Pētera Postaža gleznu izstāde 

http://www.nmkk.lv/


41 

 

“Glezna”, gleznu izstāde “Klusie ūdeņi tie dziļākie” - gleznas no Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 

mākslas muzeja.  

Iekārtota ekspozīcijas 2. kārta: Dobeles pilskalna vēsture/ekspozīcijas 2. stāvs par tēmām: 

Dobeles pils Kurzemes-Zemgales hercogistē un Hercogiene Elizabete Magdalēna. Uzturēta pils 

dārza ekspozīcija “Hercogienes ārstniecības augu dārzs”.  

Pilī notikuši 11 pasākumi: filmas “Dobeles Atbrīvošanas piemineklis” pirmizrāde, 

koncerts “Būtība” kopā ar Ivo Grīsniņu-Grīsli, Dobeles Valsts ģimnāzijas kora koncerts, Muzeju 

Nakts, Dārza svētki, Pils svētki, Leģendu Nakts, Normunda Jēruma lekcija, Aleksandras 

Špicbergas un Ata Andersona koncerts “If You Love Me”, vakarēšana kopā ar folkloras kopu 

“Leimaņi”, “Laimas” labdarības namiņa darbnīca. 

Nozīmīgākie saimnieciskie darbi 2023. gadā: krājuma telpas nr. 7 grīdas remonts, iegādāti 

divi portatīvie datori, divi mitruma savācēji, metāla plaukti krājuma telpai, muzeja recepcijas lete, 

veikts  Dobeles Pils ekspozīcijas iepirkums un realizācija, 2. kārta - 2. stāvs, Pētera Blūma 

Dobeles pils kapelas izpētes, projektēšanas un būvniecības procesa atskaites izstrāde, Livonijas 

ordeņa pils mūra apstrāde ar hidrofobu, lai saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu un nodrošinātu 

drošību apmeklētājiem, video kameru uzstādīšana pils jumta terasei un radošajai telpai.  

NOVADA KULTŪRAS UN TAUTAS NAMI 

Kultūras un tautas namu darbu 2023. gadā var atzīmēt kā ļoti veiksmīgu, pamatojoties uz 

apstiprināto budžetu un kultūras pasākumu brīvu un publisku pieejamību, kas veicināja 

iedzīvotāju aktivitāti.  

Auces pilsētas Kultūras nama organizētie pasākumi 

2023. gadā Aucē tika organizēti tradicionālie pasākumi, atceres dienas, atpūtas un 

izklaides pasākumi. Auces iedzīvotāji un kaimiņu pagastu ļaudis varēja baudīt un rast prieku 

Auces kultūras dzīvē.  

Gada laikā kultūras nama darbinieki noorganizēja 50 pasākumus. Kultūras nama telpās 

notikuši 21 citu iestāžu, biedrību, privātpersonu un uzņēmumu aktivitātes un pasākumi. Aucē 

viesojās “Baltie Lāči”, Marija Naumova, Elza Rozentāle, “Eolika”, “Carnival Youth”, ”Joran 

Steinhauer”, Liepājas orķestris, Normunds Rutulis, Aleksandra Špicberga, grupa “Eridana”. 

Brīnišķīgus priekšnesumus sniedza arī Auces pilsētas Mūzikas skolas audzēkņi, Auces 

vidusskolas bērni un Auces pilsētas kultūras nama amatiermākslas kolektīvi. 

Aucē visgaidītākie svētki ir Auces pilsētas svētki, kas apmeklētājus priecē ar plašu 

programmu. Padomāts ir gan par lieliem, gan maziem apmeklētājiem - sportistiem, gardēžiem, 

mūzikas baudītājiem, dejotājiem. 

Kultūras namā tika rīkoti kino vakari, balles, bērnu izrādes, cirks. Iespēja bija apskatīt 

gleznu, medību trofeju, rokdarbu, porcelāna, Auces vidusskolas skolēnu zīmējumu u.c. izstādes. 

Iedzīvotājiem bija iespēja apgūt dekupāžu uz stikla, sveču liešanu, ādas auskaru izgatavošanu, 

dekoratīvo trauku, pastalu, brošu, adventes vainagu, vannas bumbu izgatavošanu.  

Viens no svarīgākajiem gada pasākumiem bija Auces pilsētas kultūras nama 70 gadu 

jubilejas pasākums.  

Dobeles pilsētas Kultūras nama organizētie pasākumi  

Dobeles pilsētas kultūras nams sadarbībā ar Latvijas un Lietuvas pasākumu aģentūrām, 

radošajām apvienībām, novada pašvaldību, pašvaldības iestādēm un biedrībām, novada Kultūras 

pārvaldi realizēja un pašrealizēja publiskus kultūras pasākumus Dobeles pilsētas Kultūras namā 

un Ķestermeža estrādē dažādām vecuma grupām. Pārskata gadā realizētas 120 norises - 36 maksas 

norises un 84 bezmaksas. Kultūras nama organizēto pasākumu apmeklētāju skaits 26 483, no tiem 

8699 maksas apmeklētāji un 17 784 – bezmaksas.  

2023. gadā tika aizsākta jauna tradīcija. No maija vidus līdz septembra sākumam kultūras 

nama pagalmā darbojās vasaras terase, kur jau 19. maijā notika pirmais pasākums un visu sezonu 

tika piedāvātas vairākas kultūras un cita veida norises. 

Nozīmīgākie pasākumi: 



42 

 

• 9. aprīlis - vēsturiskajā Tirgus laukumā “Lieldienas Dobelē”; 

• 4. maijs – Brīvības svētki pie Dobeles atbrīvošanas pieminekļa; 

• 9. septembris - DPKN 84. kultūras sezonas atklāšana. Kultūras nama un kolektīvu 

ikgadējs pasākums, apvienojoties dažādās aktivitātēs un koncertā “vienā taktī – vienā 

ritmā!”; 

• 21. septembris - atzīmējām Dobeles atbrīvošanas pieminekļa 83. gadadienu un pieminekļa 

atjaunošanas 27. gadadienu. Katru gadu sadarbībā ar Dobeles pilsētas un novada izglītības 

iestādēm pieminekļa pakājē veidojam Ziedu paklāju. Tradīcijai, ko Dobeles pilsētas 

kultūras nams uzsāka 2006. gadā, aicinot tajā iesaistīties pilsētas iedzīvotājus un izglītības 

iestādes, laikam ejot pievienojušās arī atsevišķas Dobeles novada izglītības iestādes. 

2023. gada pasākuma laikā tika demonstrēta Dobeles novada muzeja veidotā filma 

“Dobeles atbrīvošanas pieminekļa stāsts”; 

• 11. novembris - atzīmējām “Lāčplēša dienu” ar Gaismas gājienu pilsētas ielās un svinīgu 

brīdi pie Dobeles atbrīvošanas pieminekļa; 

• 17. novembris - atjaunojām tradīciju Valsts svētkus sagaidīt ar koncertu DPKN. 2023. 

gada koncertā “Latvija zīmēs” bijām kopā ar DPKN jaukto kori “Septiņi sapņi”, Dobeles 

Valsts ģimnāzijas kori “Sadziedis” un jauniešu deju kolektīvu “Solis”, un instrumentālo 

grupu “Dobe”;  

• 18.,19. novembris - Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupu piegulošajā teritorijā bija 

apskatāma audiovizuāla instalācija “Gaismas vārdi Latvijai”, šie bija ceturtie DPKN 

rīkotie “Gaismas vārdi Latvijai” un 2023. gada vadmotīvs - “Tu esi Latvija”. “Gaismas 

vārdi Latvijai” ir viens no godalgotākajiem notikumiem Latvijas pasākumu nozarē, tā 

pirmsākums - 2020. gads, Covid – 19 pandēmijas laikā, kad bija ierobežota pasākumu 

norise un apmeklējums.  

Par tradīciju Dobeles pilsētas kultūras namā ir kļuvuši kolektīvu ikgadējie pasākumi: 

• februārī - “Mīlestības koncerts” - sieviešu koris “Vizma” un pūtēju orķestris “Dobele”; 

• martā - “Tradicionālo prasmju skola. Satiec savu meistaru” – TLMS “Avots”; 

• Lieldienās - deju koncerts “Lieldieniņa braukšus brauca” – dpkn deju kolektīvi; 

• jauniešu deju kolektīvu koncerts “Lai tā būda rūc” – TDA “Drīziņš; 

• maijā amatierteātra “Smaids” pirmizrāde; 

• Pavasara koncerts – jauktais koris “Sidrabe”; 

• jūnijā - deju koncerts “Draugiem būt” – BDK “Drellīši”; 

• maijā - deju studijas DPKN sezonas noslēguma koncerts; 

• Vispasaules publiskā adīšanas diena – TLMS “Avots”; 

• septembrī - Dobeles pilsētas kultūras nama kultūras sezonas atklāšana – visi kolektīvi; 

• novembrī - vidējās paaudzes deju kolektīvu Sadancis – VPDK “Dzīpars”; 

• decembrī - Ziemassvētku koncerts – jauktais koris “Sidrabe”, pūtēju orķestris “Dobele”; 

• decembrī - deju koncerts “Sniega virpulis dejā” – TDA “Drīziņš; 

• decembrī - Adventes koncerti – jauktais koris “Septiņi sapņi”. 

Tērvetes kultūras nama organizētie pasākumi 

Tērvetes kultūras nams aizvadījis izaicinājumiem bagātu kultūras pasākumu sezonu. 

2023.gadā reģionālā reforma skārusi svarīgāko pasākumu identitāti un likusi vēl vairāk novērtēt 

aizsāktās tradīcijas. Neskatoties uz to, sezona bijusi krāsaina un bagātīga - aizvadīti 55 kultūras 

notikumi - dažādi koncerti, izstādes, teātra izrādes, tirdziņi, kino un meistarklases. Kultūras namā 

darbojas 4 amatierkolektīvi un telpas izmanto biedrības “Tērvetes Avotiņš” mazo dejotāju grupas. 

Biedrība sāka darboties 2023. gadā, tā pulcē vairāk kā 70 bērnus, kas kultūras nama pasākumos 

dejo tautiskās dejas. 

Visvērienīgākais gada notikums bija Tērvetes svētki, kuru ietvaros uz skatuves kāpa tādi 

mākslinieki kā “DaGamba”, “Tirkiz Band” un Žoržs Siksna, bērnus priecēja “Pasaku nama” 

izrāde un dažādas atrakcijas bērniem. Svētki svinēti trīs dienas- viena no tām tradicionāli noris 



43 

 

Tērvetes pilsdrupās, kurās šogad uzstājās “Latvijas Koncerti” un mākslinieki Beāte Zviedre, Jānis 

Rubiks, Artjoms Sarvi, Jānis Bērziņš un Rūdolfs Dankfelds.  

Gada ietvaros kultūras nams aicinājis uz savas skatuves Kasparu Antesu, Robertu 

Gobziņu, Edgaru un Lilliju Liporus, Jāni Krūmiņu, Andri Buli un Gintu Grāveli, Arturu Gruzdiņu, 

Nacionālā teātra aktierus, grupu “Eridana”, grupu “Ziņģes brāļi” un dažādus amatiermākslas 

kolektīvus no visas Latvijas. Gadu noslēdza burvīgs Ziemassvētku koncerts - “Ziemassvētku 

brīnumdziesmas” ar profesionālu mūziķu uzstāšanos no “Latvijas Koncerti”. 

Kopā organizētas 10 teātra izrādes, 17 koncerti, 5 balles, 2 kino seansi, 11 sportiski 

pasākumi, 3 sarunu cikli, 5 tirdziņi, 5 izstādes, 4 meistarklases un 1 tiešraides lasījums. 

Krimūnu Tautas nama rīkotie pasākumi 

Krimūnu Tautas namā un estrādē 2023. gads ir bijis daudzveidīgs, radošs, ar dažādu 

pasākumu saturu. Kopumā Krimūnu tautas namā ir notikuši 50 dažāda veida un satura pasākumi. 

Ir notikuši 17 koncerti un izrādes gan pieaugušajiem, gan bērniem, piemēram, Katrīna Bindere, 

Nikolajs Puzikovs, Andris Skuja, Dita Lūriņa, Harijs Joniskāns, Guntis Veits, Ainars Bumbieris 

u.c. Pie bērniem ciemos ar viesizrādēm ir bijis Rīgas Leļļu teātris, Leļļu teātris Tims, Teātris un 

Es, Santa Sāre, Ingūna Pētersone. Pieaugušajiem rādītas viesizrādes “Precies māsiņ” J.Jarāns 

G.Veits, R.Vazdika, Stand-up komediants M.Trivaškevičs, Saldus tautas teātris ar viesizrādi. 

Izrādīta Babītes kultūras nama viesizrāde bērniem.  

Krimūnu Tautas namā un ārā estrādes sezonā notikušas 6 balles. 

Tika rīkota tikšanās ar iedvesmas personu Agnesi Zeltiņu. Notikušas meistarklases 

pieaugušajiem, auskaru un zefīru gatavošanas darbnīca, meistarklase pusaudžiem - hotdogu 

gatavošana. Sadarbībā ar bibliotēku noorganizēta erudīcijas spēle ģimenēm ar bērniem - Gudrā 

Pūce. 

Jau astoto reizi Krimūnās notika Zemgalē vienīgais bērnu un jauniešu amatierteātru 

festivāls “Brīnumzeme 2023”, kas pulcēja 14 teātru trupas no visas Latvijas. 

Krimūnu Tautas namā darbojas 12 kolektīvi - 4 dažādu vecumposmu bērnu tautas deju 

kolektīvi, jauniešu deju kolektīvs, 2 vidējās paaudzes deju kolektīvi, senioru deju kolektīvs, 

amatierteātris, jauniešu amatierteātris, bērnu dramatiskais kolektīvs un bērnu vokālais ansamblis. 

Krimūnu Tautas nams sadarbībā ar biedrību “Elise” realizēja LEADER projektu, kurā tika 

iegādāts profesionāls akordeons amatierteātra “Skats” kvalitatīvu izrāžu nodrošināšanai. Tika 

realizēts viens kultūras jomas un viens NVO pašvaldības līdzfinansēts projekts, kuros tika 

piedāvāts dažāds pasākumu cikls bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem, radīta foto baneru 

izstāde par pagastā ievērojamiem cilvēkiem. 

Pārskata gadā Tautas nama darbības nodrošināšanai tika: 

 iegādāti 5 krāsu paneļi prožektoru krāsu toņu maiņai; 

  kosmētiski atjaunota 2. stāva gaiteņa telpa 70 m2 platībā izstāžu sienas ierīkošanai; 

 iegādātas tautas tērpa detaļas deju kolektīviem “Akači”, “Dieveris” un Krimūnu JDK. 

Naudītes Tautas nama un Auru ciemā organizētie pasākumi  

Naudītes Tautas nama vadītāja vada un organizē kultūras darbu divās administratīvajās 

teritorijās - Naudītes pagastā un Auru pagasta Auru ciemā.  

Gada griezumā Naudītes Tautas namā notikuši 27 pasākumi - gan tradicionāli un 

iemīļoti, gan arī jauni: 8 koncerti un izrādes, 7 radošās darbnīcas un radošās tikšanās, 3 Valsts un 

tradicionālie pasākumi, 2 amatiermākslas kolektīvu pasākumi, 4 balles un zaļumballes, 3 

tematiskie pasākumi.  

Īpaši iecienīti un apmeklēti bija pasākumi – tikšanās, koncerti ar Latvijā zināmiem 

māksliniekiem. Naudītē paviesojās Maksims Trivaškevičs, Edgars Pujāts, Varis Vētra, Andris 

Daņiļenko un Valdis Zilveris, gada izskaņā burvīgās balss īpašniece – Ieva Kerēvica.  

Sekojot līdzi vietējās kopienas interesēm, tika organizētas dažādas radošās tikšanās un 

meistarklases. Radošās tikšanās tika organizētas ne tikai pieaugušajiem (rotu meistarklases, 

dekupāžas nodarbība, kosmetologa – vizāžista tikšanās), bet arī bērniem un jauniešiem - lai radošā 

atmosfērā kopīgi tiktu atrastas idejas nākamajiem pasākumiem un aktivitātēm. 



44 

 

Tradicionāli Naudītē, iesaistoties vietējai kopienai, tika rotātas svētku egles, svinēti 

Ziemassvētki ar dažādām aktivitātēm (Ziemassvētku koncerts un Ziemassvētku eglīte bērniem) 

un baudītas gardo saimnieču ceptās kūkas Valsts svētku koncertā “Es zīmēju Latviju četros 

gadalaikos”. 

Naudītes pagastā darbojas sieviešu vokālais ansamblis “Smaids”, kurš tradicionāli rīko 

koncertus - pavasarī koncerts “Sirdsdziesma” (šogad tika apvienots ar VA “Smaids” 10 gadu 

jubilejas pasākumu) un ziemā - Ziemassvētku koncerts. Uz šiem koncertiem tiek aicināti novada 

vokālie ansambļi un Dobeles BigBends. 

2023. gadā notika dažādi tematiskie pasākumi. Viens no tiem ir Senioru pasākums, kur 

tiek piedāvāta plaša programma ikvienam apmeklētājam, koncertu sniedza Elita un Viktors 

Tilčiki, kā arī seniorus priecēja Krimūnu amatierteātris “Skats” ar skečiem. 

Tradicionāli pavasarī un rudenī notika pasākums ģimenēm ar bērniem – 1.aprīlī “Joku 

dienas jampadracis” un 21.oktobrī “Svinam brīvlaiku kopā”. Šajos pasākumos ģimenēm ar 

bērniem tika piedāvātas dažādas nodarbes vairāku stundu garumā – gad radošas, gan sportiskas.  

2023. gadā Naudītes pagasta iedzīvotājiem un viesiem pasākumu kalendārā tika 

piedāvātas balles, kopskaitā četras – Pavasara balle ar grupu “Pipari”, Līgo balle Naudītes estrādē 

ar grupu “Gints&ES”, Rudens balle ar grupu “Aldis&Aivis” un Ziemas balle ar grupu “Roja”. 

2023. gadā katru otrdienu ikvienam interesentam bija iespēja apmeklēt vēderdeju 

nodarbības iesācējiem.  

Pārskata gadā Tautas nama darbības nodrošināšanai tika: 

 iegādāta skaņas un gaismas aparatūra pasākumu nodrošināšanai: LED prožektori 8 gab., 

apgaismojuma statīvi – 2 gab., portatīvā kolonnu sistēma ar mikseri LD Systems 2 gab., 

Mikserpults Yamaha – 1 gab., Mikrofona statīvs K&M - 2 gab., Pults Showtec ColorCue 1 

gab.;  

 atjaunota grīdas virskārta zālē 1. stāvā 213 m2 platībā; 

 iegādāts audums kulišu un skatuves aizkaru šūšanai. 

Auru ciematā 2023. gadā notikuši 15 dažādi pasākumi - 5 koncerti un izrādes, 3 radošās 

darbnīcas, 4 Valsts un tradicionālie pasākumi, 2 balles un 1 pagasta svētki.  

Auros kopskaitā bija divi koncerti – Ata Auzāna koncerts 29. aprīlī un Ainara Mielava 

koncerts 11. novembrī, trīs izrādes bērniem – “Otiņas un Krāsiņas Raibā diena”, “Teātris un ES” 

izrādes “Labākais draugs” un “Trīs sivēni”.  

Tika organizētas dažādas radošās tikšanās un meistarklases – māla šķīvju gatavošanas un 

apgleznošanas meistarklase, saldumu meistarklase un seno rotu meistarklase. 

Tradīciju pasākumi notika vasaras saulgriežos un ziemas saulgriežos - Saulgriežu ieskaņas 

koncerts ar bērnu kolektīvu piedalīšanos “Ar vasaru plaukstās!” un ziemas saulgriežos – Adventes 

ieskaņas koncerts ar radošo darbnīcu un egles iedegšanu pie pagasta pārvaldes ēkas, Ziemassvētku 

eglīte bērniem un Ziemassvētku koncerts “Ticot, mīlot un gaidot”. 

2023. gadā Auru pagasta iedzīvotājiem un viesiem pasākumu kalendārā tika piedāvātas arī 

balles, kopskaitā divas – Pavasara balle un Valsts svētku balle. 

Jau piekto gadu norisinājās Auru ciema un sporta svētki. Sadarbojoties ar pagasta pārvaldi, 

Sporta pārvaldi un Centrālo bibliotēku, Auru iedzīvotājiem, visiem pasākuma apmeklētājiem tika 

piedāvāta plaša izklaides programma – svētku muzikālais koncerts, radošās darbnīcas, stafetes, 

dažādas individuālās disciplīnas, viktorīna un citas izklaides. 

Penkules Tautas nama organizētie pasākumi  

Penkules Tautas namā 2023. gadā notikuši dažādi pasākumi, tajā skaitā tradicionālie un 

īpaši nozīmīgi, kā “Kuļmašīna”, amatierteātru festivāls “Reprīze”, deju kolektīvu koncerts “Polka 

sniegā”, Penkules pagasta svētki “Piededzini penkociņu”, tematisks pasākums kopā ar Lietuvas 

un Latvijas politiski represēto biedrību pārstāvjiem. 

Jaunbērzes Tautas nama organizētie pasākumi  

2023. gadā Tautas namā notika tematiskie pasākumi - atceres pasākums barikāžu 

aizstāvjiem, Lāčplēša dienas, Valsts svētku pasākumi. Nozīmīga  tradīcija nu jau 7 gadu garumā 



45 

 

norit maijā -  Baltā galdauta svētku pasākums, kura ietvaros tiek godināts mazais jaunbērznieks. 

Šie mazuļi kopā ar vecākiem, krustvecākiem, vecvecākiem stāda rozi pie pagasta, lielajā  dobē, 

kur kopskaitā jau ir ap astoņdesmit rozēm, kas vasarā priecē katru Jaunbērzes pagasta iedzīvotāju 

un viesus.  

Tautas namā 2023. gadā ar koncertiem viesojās Anta Eņģele, Andris Bērziņš, M. Vilsons 

ar A. Čaka - koncerta programmu “Iedomu spoguļi”, V. Lapčenoks ar koncertu “Dzīves atspulgi”, 

S. Santa – “Latvija gadalaikos”. 

Amatierkolektīva BDK “MĀRIŅA” koncerti pulcē ļoti daudz apmeklētāju, jo katrs vecāks 

vēlas redzēt sava mazuļa pirmos dejas soļus.   

2023. gads Jaunbērzes pagastam bija jubileju gads. Jubilejas svinēja Tautas nams - 50 gadi, 

Mežinieku pamatskola – 130 gadi, PII “Minkuparks” – 45 gadi, dāmu vokālais ansamblis “Ilūzija” 

- 25 gadi un Jaunbērzes pagasts – 33 gadi. 

Bukaišu Tautas nama organizētie pasākumi  

Bukaišu Tautas nama vadītāja vada kultūras darbu divos pagastos - Bukaišu un 

Augstkalnes.  

Bukaišu un Augstkalnes pagastā 2023. gadā tika organizēti 9 koncerti ar viesmākslinieku 

piedalīšanos – Nikolajs Puzikovs, Baldones pašdarbnieku koncerts, Andris Skuja, Mārcis Auziņš, 

Mārtiņš Kanters, Santa Sāre, mākslinieku apvienība- aktrise Anita Grūbe, dziedātāja Inguna 

Kalniņa, komponists Māris Lasmanis, dziedošā ģimene Ira Dūduma, Rūta Dūduma - Ķirse, Jānis 

Ķirsis, koris “Tērvete”. Noorganizēts koncerts, kas veltīts komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

dienai. Abos pagastos kopā tika organizētas 4 viesizrādes - Vircavas amatieru teātris, Ukru 

amatieru teātris, Augstkalnes amatieru teātris Bukaišos, Rīgas viesi ar Humora šovu „Atļausiet 

jūs pakutināt”. 

Sadarbojoties ar Augstkalnes pamatskolu, Bukaišu un Augstkalnes bērnu un jauniešu 

dienas centru, Bukaišu un Augstkalnes bibliotēku, tika realizētas 15 izglītojošās aktivitātes – 

ziepju liešanas meistarklase, papīra lietu radošā darbnīca, lekcija “Ziedi apstādījumos”, iedvesmas 

lekcija sievietēm “Kā harmoniski veidot sievišķīgu garderobi”, mīksto matu gumiju šūšanas 

nodarbība mazajām dāmām, skalu grozu pīšanas meistarklase, vispasaules aktivitāte “Zemes 

stunda”, Lieldienu aktivitātēs radošās darbnīcas – kompozīciju veidošana, Baltā galdauta svētkos 

- maisiņu apgleznošana, Māmiņas dienai veltīta mīļuma darbnīca - dāvanu kastīšu gatavošana, 

Bukaišu pagasta svētkos - sauso ziedu un smilgu kompozīciju gatavošana, cirka izrāde bērniem, 

uzsākot jauno 2023./2024. mācību gadu, rudens pārgājiens ar atjautības uzdevumiem, skolēnu 

brīvlaikā - bērnu un jauniešu mini festivāls ar viesmāksliniekiem un radošajām un izglītojošajām 

aktivitātēm, eglītes iedegšana abos pagastos ar izzinošām un radošām aktivitātēm. 

2023. gadā aizsākās veiksmīga sadarbība ar Augstkalnes jauniešu māju “Domu nams”, ar 

Baldones pilsētas kultūras namu, ar Dobeles PIUAC “Open Lab”, veiksmīgi turpinājās sadarbība 

ar Bukaišu un Augstkalnes bibliotēku, Bukaišu bērnu pieskatīšanas istabu “Saule”, Augstkalnes 

pamatskolu, Augstkalnes pagasta Mežmuižas luterāņu baznīcu, Tērvetes kultūras namu, Tērvetes 

sporta centru. 

Bikstu Tautas nama organizētie pasākumi 

Bikstu nama vadītāja vada kultūras dzīvi divos pagastos - Bikstos un Zebrenē. Bikstu 

Tautas namā darbojas 5 amatiermākslas kolektīvi, no tiem 2 pieaugušo (vidējās paaudzes deju 

kolektīvs, Eiropas senioru deju kolektīvs) un 3 bērnu skatuvisko deju kolektīvi, savukārt Zebrenes 

pagastā amatiermāksla Covid-19 pandēmijas laikā izsīka un šobrīd nedarbojas neviens kolektīvs. 

2023. gadā abos pagastos kopā tika noorganizēti 56 kultūras pasākumi (koncerti, balles, 

radošās darbnīcas un meistarklases, semināri, mācību ekskursijas, izstādes, konkursi, viktorīna 

u.c.), no tiem 31 Zebrenē un 25 Bikstos (koncerti, balles, radošās darbnīcas, izstādes, viktorīna, 

mācību ekskursija u.c.). Abos pagastos kultūras dzīve ir ļoti atšķirīga, jo Zebrenes pagastā ziemas 

periodā pārsvarā notiek meistarklases un Valsts svētkiem veltīti pasākumi, jo pagastā nav 

sarīkojumu zāles, pasākumi notiek sporta zālē vai vestibilā. Visa gada nozīmīgākais un 

apmeklētākais pasākums ir Zebrenes pagasta svētki, kuri notiek sporta laukumā un brīvdabas 



46 

 

estrādē, un triju pagastu organizētais “Piedzīvojumu brauciens AnneBiZe” un “Piedzīvojumu 

pārgājiens Iepēdo rudenī”. Bikstu Tautas namā pārsvarā notiek koncerti, sadraudzības pasākumi, 

balles, kino, teātra izrādes u.c. Bikstu pagastā nozīmīgākie pasākumi ir Jaungada karnevāls, 

Sadanči jeb sadraudzības pasākumi, kā arī Bikstu pagasta svētki. 

Zebrenes pagastā jau gadiem ir izveidojusies laba sadarbība ar sieviešu biedrību “Dīva”, 

kas, piedaloties projektu konkursos, piesaista papildu finansējumu, ar bibliotekāri un sporta darba 

organizatori. Lielākā daļa pasākumu tiek rīkota sadarbojoties, piemēram, ar biedrības finansējumu 

“Dīva” 2023. gadā tika noorganizēti 18 pasākumi (12 nodarbības bērniem vasaras brīvlaikā, 

Mācību ekskursija bērniem, Pieredzes apmaiņas brauciens senioriem, Iedvesmas skola sievietēm 

u.c.). 

Gadskārtu ieražu pasākumi un pagasta svētki tiek rīkoti, sadarbojoties ar bibliotēku un 

kultūras darba organizatoru. Bikstu pagastā darbojas vismaz 3 biedrības, taču ar tām cieša 

sadarbība nav izveidojusies. 2023. gadā Bikstu pagasta biedrības, piesaistot papildu finansējumu 

no projektu konkursiem, sadarbībā ar Bikstu Tautas namu noorganizēja 3 pasākumus senioru 

auditorijai. 

Kultūras dzīve abos pagastos tiek organizēta, ņemot vērā dažādu vecumu intereses un 

gaumes. Pasākumos pārsvarā uzstājas amatiermākslas kolektīvi gan no Dobeles novada, gan 

citiem novadiem. Iespēju robežās tiek piedāvāti arī koncerti un balles ar Latvijā atpazīstamiem 

mūziķiem. 2023. gadā Bikstu un Zebrenes pagastā viesojās Zigmunds Friksons ar Sieviešu dienas 

viktorīnu, grupas “Labi cilvēki”, “Lustīgais Blūmīzers”, Jānis Moisejs, Normunds Ķietis un Inita 

Āboliņa, Rikardeons, Normunds Jakušonoks un Sandris Dubovs. 

Nozīmīgākie Dobeles novada pašvaldības atbalstīti projekti: 

• “Pieredzes apmaiņas brauciens senioriem”; 

• “Vasaras skoliņa bērniem” 12 nodarbību dienas, sadarbībā ar biedrību “Dīva”; 

• “Mācību ekskursija bērniem”; 

• “Sieviešu vasaras skola”; 

• “Ziemassvētku pasākums Zebrenes senioriem”. 

2023. gadā Bikstu Tautas namā pašu spēkiem tika demontēts vecais garderobes 

aprīkojums un iegādāti jauni pārvietojami drēbju pakaramie, garderobē uzstādīts iebūvējamais 

skapis. Pasākumu vajadzībām iegādāta jauna pārvietojama tumba. Zebrenes pagastā uzstādīts 

garderobes aprīkojums.  

Kaķenieku Tautas nama organizētie pasākumi  

Kaķenieku Tautas nama vadītāja organizē un vada kultūras darbu divās administratīvajās 

teritorijās Annenieku pagastā un Auru pagasta Gardenes ciemā. 2023. gadā Kaķenieku Tautas 

namā tika organizēti 13 pasākumi: 3 koncerti, 1 koncerts ar radošo talantu izstādi; 3 pasākumi 

bērniem, 1 teātra izrāde, 1 meistarklase, 3 balles, pagasta svētki ar zaļumballi. 

Tautas namā iecienīti ir gan koncerti, gan balles. Kā apmeklētāko pasākumu var minēt 

Jura Hirša koncertu. Pārskata gadā Kaķenieku Tautas nama darbības nodrošināšanai tika: 

 iegādātas 6 jaunas gaismas ierīces; 

 atjaunota sienu krāsa lielajā zālē, foajē, garderobē, kā arī nokrāsotas trepes uz garderobi; 

 iegādātas jaunas klavieres “Yamaha”. 

Gardenes ciemā ir iecienīti pasākumi bērniem un balles pieaugušajiem Gardenē tika 

organizēti 6 pasākumi: 

 2 pasākumi bērniem; 

 2 balles; 

 1 meistraklase; 

 ciema svētki +zaļumaballe. 

Auru pagasta Gardenes ciemā darbojās bērnu tautisko deju kolektīvs “Knauķi”. 

Vītiņu Tautas nama organizētie pasākumi  



47 

 

2023. gadā Vītiņu Tautas namā notika tradicionālie gadskārtu svētki – Ziemassvētki, barikāžu 

atceres diena, Lieldienas, Baltā galdauta svētki, Mātes dienas pasākums, Jāņu ielīgošana, 18. 

novembra svinības, visas Latvijas teātru festivāls “Spēlējam, dancojam...”. Notikuši dažādi 

sadarbības pasākumi starp novada pagastiem, rīkoti profesionālo mākslinieku koncerti, notikušas 

viesizrādes no kaimiņpagastiem, organizēti pasākumi jauniešiem, rīkotas izstādes. 

Tautas namā darbojas bērnu vokālais ansamblis, amatierteātris un bērnu dramatiskais 

kolektīvs, 3 deju kolektīvi (bērnu, jauniešu un vidējās paaudzes), jauniešu ritma grupa. Kolektīvi 

ir nodrošināti ar tērpiem, inventāru. Kolektīvi regulāri piedalās dažādos novada un republikas 

mēroga festivālos, koncertos, skatēs, iegūstot augstus vērtējumus. Visi braucieni un citi kolektīvu 

izdevumi tiek apmaksāti no tautas nama budžeta līdzekļiem.  

Bēnes Tautas nama organizētie pasākumi  

2023. gads Bēnes Tautas namā bija bagāts ar kultūras notikumiem. Priecēja Bēnes 

kopienai nozīmīgie sarīkojumi, TLMS “Bēne” izstādes, īpaši 50 gadu jubilejas izstāde “Rotā, 

rotā!”, M.Hornas grāmatas “Bēnes muiža II “atvēršana, vokālā ansambļa “Upes Pērles” lieliskais, 

muzikālais Jāņu uzvedums “Trakais Līgovakars” un koncerts “Par klusumu…”, amatierteātra 

“Bēne” aktivitātes Muzeju naktī un koncertstāstā “Bēne-mana laimīgā zeme”, iestudējot 

fragmentu no M. Hornas “Bēnes muižas”, Bēnes pamatskolas Mātes dienas koncerts un LK 

koledžas praktikanta, Bēnes jaunieša Roberta Romančauska iniciatīva sarīkojuma “Bēne – mana 

laimīgā zeme!” tapšanā, radošo kolektīvu aktivizēšanā. Izveidojusies laba sadarbība ar Bēnes 

pamatskolu kino apmeklējumu un radošo darbnīcu jomā. Gūta pieredze, kā apvienot vairāku 

notikumu norisi vienā, lai piesaistītu vairāk apmeklētāju, piemēram, koncerta “Ārijas Elksnes 

dzīves melodijas” vai tirdziņa “Tas nav nekāds joks!” laikā tika apskatītas arī izstādes – “Zirga 

mugurā apkārt Latvijai” un “Rotā, rotā!” Veidojās laba sadarbība ar PIUAC Bēnes tirdziņa “Tas 

nav nekāds joks!” organizēšanā.  

Bijusi pozitīva sadarbība ar apkārtnes kultūras personībām, piemēram, Māri Druvu un 

biedrību “Auces stacija”, kā rezultātā tapa Muzeju nakts “Rozenštrauha dziesmas”. 

Ukru Tautas nama organizētie pasākumi  

2023. gadā iedzīvotājiem bija iespēja noklausīties Ukru Tautas nama rīkotos 6 koncertus, 

no tiem piecus profesionālu mākslinieku izpildījumā – Tautas nama zālē Anta Eņģele, Līga Priede 

un Andrejs Grimms, Fēlikss Ķiģelis un Andris Akermanis, Viktors Zemgals un Beāte Meldere, 

bet vasarā estrādi pieskandināja Ainars Bumbieris. Sirsnīgs un gaišs bija Adventes koncerts, kurā 

uzstājās amatiermākslas kolektīvi – Lielauces VPDK “Klabdancis” un Anitas Dūmas studijas 

solistes. Turpinājās sadarbība ar Brocēnu un Augstkalnes amatierteātriem, ar izrādi viesojās arī 

Uzvaras amatierteātris, bet Bēnes Tautas nama vokālais ansamblis “Upespērles” bija sagatavojis 

izrādi, pēc kuras sekoja koncerts. Kopumā iedzīvotāji varēja noskatīties 4 viesizrādes.  

Gada sākumā bija apskatāma Bēnes TLMS daiļamata meistares Ritas Razdovskas darbu 

izstāde, kurā bija izstādīti austi, izšūti, adīti, tamborēti darbi. Vairāk kā desmit gadus sena tradīcija 

ir pagasta iedzīvotāju izaudzēto ziedu izstāde. Šogad tajā bija apskatāmi rudens ziedi visā to 

krāšņumā. Gada izskaņā izstādīti Leonoras Morozovas (Šukstas), kuras dzimtā puse ir Ukri, darbi- 

krustdūrienu tehnikā darinātas gleznas. 

Kaut reizi gadā notiek izglītojošas aktivitātes. 2023. gadā tāda notika decembrī – radošā 

darbnīca “Bišu vaska sveču darināšana kopā ar biškopi Andi Krieviņu”, kurā varēja ne tikai 

darināt sveces, bet uzzināt daudz interesanta par bišu dzīvi. 

Ukru Tautas namā darbojas amatierteātris “Ukri”. Kā katru gadu aprīlī neizpalika 

amatierteātra “Ukri” pirmizrāde - tika rādīta Ināras Šteinbergas luga “Kompanjones”. Arī Jāņu 

vakarā tika rādīta amatierteātra “Ukri” izrāde - I.Šteinberga “Krizdoļu vīns”. Kolektīvs piedalījās 

amatierteātru festivālā Penkulē “Reprīze”, festivālā Vītiņos “Spēlējam, dancojam”, Tautas namu 

saietā Īlē. Kolektīvs brauca ar izrādēm novada Tautas namos, biedrībā “Auces stacija”, piedalījās 

Dobeles novada svētku gājienā. 

2023.gadā papildināti vēstures istabas krājumi. 



48 

 

Lielauces Tautas nams  

2023. gadā Lielauces Tautas namā darbojās deju kolektīvs “Klabdancis”, organizēti 

vairāki nozīmīgi pasākumi: 

 2 profesionālie koncerti, 

 2 pasākumi bērniem, 

 4 izstādes, 

 3 teātra izrādes, 

 3 koncerti brīvā dabā, 

  1 zaļumballe. 

 

Īles Tautas nama organizētie pasākumi  

1. Februārī balle ar Jāni Krūmiņu – visapmeklētākā balle 2023. gadā; 

2. Senioru vakars kopā ar Vītiņu VPDK “Robežnieki” un vokālo ansambli “Spārni”;  

3. Martā bērnu deju sadraudzības koncerts “Virpulītis draugu lokā”; 

4. Aprīlī Lieldienu pasākumi estrādē un balle ar Ati Auzānu; 

5. Aprīlī Dobeles novada vokālo ansambļu koncertskate un ansambļa “Spārni” jubileja 

“Sudrabkāzas”; 

6. Maijā sadarbībā ar Īles bibliotēku rīkots koncerts “Čaks. Vilsons iedomu spoguļi”; 

7. Jūnijā Spārnu pilskalnā 5 gadu jubilejas pasākums operdziedātājam J.Vītiņam; 

8. Augustā pasākums “Dziesminieku saiets Īles estrādē”; 

9. Augustā gleznu izstāde “Šeit. Īlē”; 

10. Oktobrī 10. tautas namu saiets “Skolā iet man ļoti patīk”; 

11. Novembrī Valsts svētku koncerts, kurā piedalījās Īles amatiermākslas kolektīvi kopā ar 

aktieri Jēkabu Reini; 

12. Decembrī sadarbībā ar uzņēmēju Mārtiņu Brigznu organizēts solokoncerts ar Jāni 

Moiseju; 

13. Decembrī rīkots Ziemassvētku pasākums mazajiem īleniekiem un Īles luterāņu baznīcā 

24.decembrī “Ielūdz VA “Spārni “ - Ziemassvētku koncerts. 

Sadarbībā ar akustisko Koncertzāli “Īle” noorganizēti augstvērtīgi koncerti “Schols 

cantorium Rīga”, Berlīnes Šaritē koris, Jauniešu koris BALSIS, Ieraugi Nedzirdēto (dziesmu 

svētku koncerts ar surdo tulkojumu).  

AMATIERMĀKSLA 

2023. gads kolektīvu darbībā bija nozīmīgs ar piedalīšanos XXVII Vispārējos latviešu 

Dziesmu un XVII Deju svētkos Rīgā no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, ar rūpīgu repertuāra apgūšanu, 

slīpēšanu mēģinājumos, piedalīšanos koprepertuāra apguves skatēs. 

Amatiermākslas kolektīvi piedalījušies ne tikai Dziesmu un Deju svētkos, bet arī ņēmuši 

dalību dažāda veida pasākumos ar koncertiem, izrādēm, izstādēm, kā arī apmeklējot 

kopmēģinājumus, izglītojoties, apmainoties un daloties pieredzē.  



49 

 

 
 

7.3.1. attt. Novada kultūras un tautas namu kolektīvu aktivitāte, piedaloties novada 

pasākumos (%) 

Sadarbojoties ar kultūras un tautas namiem, amatiermākslas kolektīvi atbalstījuši un/vai 

kopā radījuši 145 kultūras aktivitātes. 

2023. gadā Dobeles novada pašvaldība finansēja 61 (t. sk. 13 bērnu) amatiermākslas 

kolektīvu darbību. Novadā esošajās kultūras iestādēs kopā darbojās vairāk par tūkstoti dalībnieku:  

* G1 grupas kolektīvi: 

• 7 vidējās paaudzes deju kolektīvi (DPKN, Krimūnās 2, Bikstos, Penkulē, Tērvetē, 

Vītiņos); 

• 3 jauniešu deju kolektīvi (DPKN, Penkulē, Krimūnās); 

• 3 senioru deju kolektīvi (DPKN, Krimūnās, Bukaišos); 

• 5 kori (DPKN 3, APKN, Tērvetē (sākoties 2023./24. gada sezonai, pēc ilgstoša 

pārtraukuma darbību atsāka jauktais koris “Auce”); 

* G2 grupas kolektīvi: 

• 7 vokālie ansambļi (Jaunbērzē, Krimūnās, Kaķeniekos, Penkulē, Naudītē, DPKN, 

Bēnē, Īlē, Vītiņos); 

• 2 pūtēju orķestri (DPKN, APKN); 

• -10 amatierteātri (Krimūnās 2, DPKN, Tērvetē, Penkulē, Bēnē, Īlē, Vītiņos, Ukros, 

Augstkalnē); 

• 3 folkloras kopas (Dobeles novada muzejā, Tērvetē, APKN); 

• 1 kapela (Penkulē); 

• 3 Tautas lietišķās mākslas studijas (DPKN, Aucē, Bēnē); 

* Bērnu kolektīvi: 

• 7 tautas deju kolektīvi (Krimūnās, DPKN, Gardenē, Bikstos, Vītiņos 2, Jaunbērzē); 

• 3 vokālie ansambļi (Kaķeniekos, Krimūnās, Vītiņos); 

• 3 dramatiskie kolektīvi (Krimūnās, Vītiņos, Īlē); 

Kaķenieki TN
2%

Ukru TN
2%

Īles TN
4%

Lielauces TN
3%

Naudītes TN + 
Auri
4%

Jaunbērzes TN
4%

Auces KN
6%

Penkules TN
7%

Bikstu TN + 
Zebrene

7%Bukaišu TN + 
Augstkalne

7%
Bēnes TN

8%

Krimūnu TN
8%

Vītiņu TN
8%

Tērvetes KN
8%

Dobeles KN
22%



50 

 

* Interešu pulciņi: 

• 2 Eiropas senioru deju grupas (Bikstos, APKN); 

• 1 ritma deju grupa (Vītiņos); 

• 1 deju kopa (Lielaucē).  

2023. gada 23. februārī tika apstiprināts Nolikums “Par Dobeles novada pašvaldības 

amatiermākslas kolektīvu darbību un finansēšanas kārtību”, ietverot informāciju par Dobeles 

novada amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas kārtību un kārtību, kādā nosakāma 

atlīdzība pašvaldības kolektīvu vadītājiem un speciālistiem. 

Lepojamies, ka budžeta ietvaros tika atbalstīta tautastērpu un cita inventāra iegāde 

Dziesmu un Deju svētku procesā iesaistītajiem kolektīviem. Kolektīvi guva augstus rezultātus 

novada skatēs, pūtēju orķestris “Dobele” pēc skatē sasniegtajiem rezultātiem kopā ar 13 

orķestriem sacentās fināla konkursā. Amatierteātris “Trīne” Dziesmu svētku ietvaros izrādīja lugu 

M. Čehova Rīgas Krievu teātrī. 

XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos Rīgā Dobeles novads tika kupli 

pārstāvēts - 31 kolektīvs ar 653 dalībniekiem - 15 deju kolektīvi, t.sk. viena bērnu deju kolektīva 

vecākā grupa, 5 kori, folkloras kopa un kapela, 2 pūtēju orķestri, 1 mazākumtautību ansamblis, 1 

vokālais ansamblis, 2 amatierteātri un 3 lietišķās mākslas studijas, kā arī pašvaldība finansēja 3 

Dobeles Valsts ģimnāzijas kolektīvu dalību svētkos. 

Aktuālākā informācija par Dobeles novada kultūras pasākumiem pieejama novada 

pašvaldības mājas lapā www.dobele.lv un informatīvajā izdevumā “Dobeles novada Ziņas”. 

Pārvaldes struktūrvienības uztur mājas lapas: www.dobelesbiblioteka.lv un 

www.kulturadobele.lv. Dobeles pilsētas kultūras nams un citas kultūras iestādes ir aktīvas 

populārākajos sociālajos tīklos. Informācija par Dobeles novada amatiermākslas kolektīviem un 

kultūras iestāžu pamatdarbību regulāri tiek atjaunota.  

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2023. gadā 

Pārvalde darbojas saskaņā ar spēkā esošo apstiprināto Dobeles novada domes nolikumu 

(2021. gada 19. jūlijs) un Dobeles novada Sporta pārvaldes nolikumu (2021. gada 28. oktobra 

lēmums Nr.236/13). 

Dobeles novada Sporta pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) koordinē Dobeles pilsētas, 

Auces pilsētas, kā arī 15 Dobeles novada pagastu sporta dzīvi.  

Dobeles novada sporta politikas virzieni: 

• izveidot uz sistēmu vērstu sporta nozares finansēšanas un pārvaldīšanas sistēmu; 

• sekmēt sporta infrastruktūras pieejamību un attīstību; 

• veicināt visu iedzīvotāju fizisko aktivitāti; 

• radīt konkurētspējīgu vidi augstu sasniegumu attīstībai; 

• iespēju robežās sniegt atbalstu Dobeles novadā reģistrētiem sporta klubiem, 

biedrībām. 

Dobeles novada pašvaldība 2023. gadā ir sporta nozarei piešķīrusi 1 146 790 EUR. 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.kulturadobele.lv/


51 

 

 

7.4.1. att. Sporta pārvaldes 2023. gada budžets, EUR  

Sporta pasākumi 2023. gadā Dobeles novadā 

2023. gadā Dobeles novadā tika noorganizēti 216 sporta pasākumi, kā arī Dobeles novada 

pagastos notikuši 17 sporta svētki. Sporta pasākumus apmeklējuši vairāk kā 8084 dalībnieki. 7. 

augusta vētras dēļ tika atcelti 3 sporta pasākumi Dobeles novadā. 

7.4.2. att Dobeles novada 2023. gada sporta pasākumu skaits un sporta aktivitāšu 

popularitāte 

Vislielākā atsaucība bijusi  tādām tautas sporta aktivitātēm un sporta veidiem kā skrējieni, 

orientēšanās pasākumi, pārgājieni, bērnu pasākumi, novuss, volejbols, florbols, futbols, 

basketbols. Arvien lielāku popularitāti iegūst dārts jeb šautriņu mešana. 

 
7.4.3. att. Dalībnieku skaits sporta aktivitātēs Dobeles novadā ( popularitāte) 

2023. gadā Dobeles pilsētā Pārvalde organizēja astoņus veselīga dzīvesveida pasākumus. 

Tie bija pārgājienu cikls ,,Ciemos pie uzņēmēja”, orientēšanās pa pilsētu, ,,Dobeles 

stiprinieks/ce”, ,,Esi aktīvs Dobeles novadā”, ,,Bērzes krastu mači- basketbolā”, ,,Lieldienu 

atrakcijas”, ,,Bērnu sporta rīts” un pašvaldības darbinieku Spartakiāde, notika par tradīciju 

30 22 22 22
18

12
8 8 8 7 7 7 6 6 4 4 4 4 4 3 2 2 2 2 2

N
o

vu
ss

Sk
rē

jie
n

i

P
ār

gā
jie

n
i

B
ēr

n
u

…

N
ū

jo
ša

n
a

V
o

le
jb

o
ls

Zo
le

s 
tu

rn
īr

s

O
ri

en
tē

ša
n

ās

V
el

o

Fl
o

rb
o

ls

Fu
tb

o
ls

Lo
to

D
ar

ts

B
as

ke
tb

o
ls

G
al

d
a 

te
n

is
s

Ta
u

ta
s 

b
u

m
b

a

Sl
ēp

o
ša

n
a

Zu
m

b
a

B
ad

m
in

to
n

s

St
rī

tb
o

ls

Ša
h

s

D
am

b
re

te

M
īn

u
si

G
al

d
a 

h
o

ke
js

M
ak

šķ
er

ēš
a…

611 550 538 523
406 386

318 282 235 200 137 128 117 104

Atlīdzība ; 442 505; 
39%

Preces un pakalpojumi; 484 938; 
42%

Subsīdijas          ; 127 664; 
11%

Pamatkapitāla veidošana; 91 683; 8%



52 

 

tapušais pateicības pasākums sportistiem un kultūras darbiniekiem ,Sporta un kultūras laureāts 

2023”. 

Pārskata gadā novadā ir notikuši pieci Dobeles novada atklātie čempionāti basketbolā, 

telpu futbolā, volejbolā, šahā, orientēšanās sportā.  

Dobeles novada sporta klubi, biedrības 

Pārskata gadā Dobeles novadā darbojās 26 sporta klubi. Biedrības ir aktīvas sporta 

pasākumu organizēšanā. Sadarbībā ar klubiem, biedrībām ir tapuši daudzi sporta pasākumi. 

Dobeles pilsētā biedrība ,,Rada divi” organizēja basketbola turnīru 3x3 - ,,Cīņa par spaini”. 

Biedrība ,,Barons Velo” rīkoja velo atklāšanas svētkus. Aktīvi sporta pasākumu organizētāji ir 

sporta klubi TSK ,,Sprīdītis”, BK ,,Dobele”, SK ,,Dobele”. 

Dobeles novadā ir klubi un biedrības, kas sekmīgi startē augstu sasniegumu sportā. 

Novads lepojas ar handbola klubu ,,Zemgales reģionālais handbola klubs Tenax/ Dobele” un 

sieviešu handbola klubu ,,Reir/ Dobeles SS ”, kuri sekmīgi startē Latvijas Virslīgas čempionātos, 

Baltijas līgas čempionātos vīriešu un sieviešu konkurencē. 

Latvijas 2.līgas florbola čempionātā vīriešu komandām piedalījās florbola klubs 

,,Tērvete”, kas 2023. gadā ieguva 2. vietu. Latvijas 3.līgas futbola čempionātā startēja futbola 

klubs ,,Dobele Allegro”. 

Sporta aktivitāšu daudzveidība un apmeklētība norāda uz sabiedrības vēlmi iesaistīties un 

piedalīties novada sporta dzīves veidošanā un veselīga dzīvesveida ievērošanā.  

Dobeles novads var lepoties ar talantīgiem sportistiem, kas pārstāv novadu Latvijas 

mērogā, Baltijas, Eiropas un Pasaules čempionātos, iegūstot dažādas godalgas. Pielikumā Nr. 5 

publicēti novada sportistu izcilākie sporta sasniegumi, Latvijas čempionātu zelta medaļu ieguvēji, 

Baltijas čempionātu, Eiropas čempionātu, Pasaules čempionātu godalgoto vietu ieguvēji. 

Dobeles novada realizētie sporta projekti. 

Klubi, biedrības, iniciatīvu grupas aktīvi piedalās Dobeles novada sporta projektu 

konkursā. Dobeles novada pašvaldības 2023. gada projektu konkursā “Par finansiāla atbalsta 

piešķiršanas kārtību sporta projektiem Dobeles novadā” ir piešķirts finansējums 26 projektiem 

par kopējo summu 29 768 EUR. Atbalstītos projektus skatīt pielikumā Nr. 3. 

Dobeles novada sporta infrastruktūra 

Fiziskās aktivitātes atbalstošas vides un infrastruktūras attīstīšana ir viens no 

būtiskākajiem priekšnoteikumiem, lai palielinātu iedzīvotāju motivāciju un ikdienas fizisko 

aktivitāšu līmeni visās vecuma grupās. 

Dobeles novada attīstības programmā 2021.-2027.gadam īpaša nozīme pievērsta 

ilgspējīgas attīstības principiem, nodrošinot iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves un darba vidi. 

Programmas rīcības virzienos ir definēti uzdevumi, kurus jāsasniedz līdz 2027. gadam. 

- RV4 Sports un aktīvā atpūta (nodrošināt daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas 

aktivitātes un tam nepieciešamo infrastruktūru, sekmēt augstu sasniegumu sportu). 

- RV5 Veselības aprūpe un veicināšana (veicināt veselīgu dzīvesveidu un iedzīvotāju 

labbūtību, pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumus un pieejamību). 

Atbilstoši Dobeles novada attīstības programmai 2023. gadā sākti darbi pie Dobeles 

stadiona pārbūves 2. kārtas būvdarbiem, kas paredz ēkas Tērvetes ielā 1 renovāciju, kā arī 

multifunkcionālu sporta laukumu izbūvi. Multifunkcionālie sporta laukumi paredzēti tenisam, 

volejbolam, basketbolam, handbolam, futbolam. Pie sporta laukumiem plānots uzstādīt 

profesionālos āra trenažierus. 

Pārskata gadā izstrādāts būvprojekts apkures sistēmas nomaiņai Dobeles sporta centrā. 

 



53 

 

 
7.4.4.att. Sporta infrastruktūras attīstība atbilstoši plānošanas dokumentos noteiktajam 

Dobeles novada pagastos un pilsētās regulāri notika sporta aktivitātes, kuras apmeklēja 

daudzi dalībnieki no citiem novadiem. Nākotnē plānots iespēju robežās atjaunot pagastos esošos 

sporta laukumus, āra sporta inventāru, lai dažādas pašiniciatīvas fiziskās aktivitātes - sporta 

spēles, pastaigas, soļošana, skriešana, riteņbraukšana, skrituļošana u.c. kļūst vēl pievilcīgākas 

iedzīvotājiem, lai ar tām iespējams nodarboties sakoptā, dabiskā apkārtnē. 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2023. gadā 

Dobeles novada Sociālā dienesta (turpmāk Dienesta) funkcija un uzdevums ir palīdzēt 

personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu grūtībās nonākušām 

ģimenēm vai personām, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba spējīgo personu 

līdzdalību savas situācijas uzlabošanā, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem sociālos 

pakalpojumus saskaņā ar personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu. 

Dienesta mērķis un veicamie pasākumi ir virzīti uz to, lai nodrošinātu novada 

iedzīvotājiem kvalitatīvus sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību un individuālajām 

vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu, t.sk., lai maksimāli 

sekmētu pašaprūpes un neatkarīgas dzīves iespējas, sniegtu nepieciešamo psihosociālo  un 

materiālo atbalstu krīzes situācijā, veicinātu ģimenes locekļu iespēju integrēties darba tirgū. 

Dienesta struktūru veido: 

• Administratīvā nodaļa; 

• Sociālā darba nodaļa; 

o Sociālās palīdzības daļa; 

o Sociālā darba ar pilngadīgām personām daļa; 

o Sociālā darba ar ģimenēm ar bērniem daļa; 

• Sociālo pakalpojumu nodaļa ar 10 struktūrvienībām: 

• Atbalsta centrs ģimenēm; 

• Ģimenes atbalsta centrs “Lejasstrazdi”; 

• Aprūpes mājās birojs; 

• Grupu dzīvokļi; 

• Atelpas brīdis; 

• Dienas centrs pensijas vecuma cilvēkiem “Stariņš”; 

• Dienas centrs “Baltā māja”; 

• Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem “Solis”; 

• Dienas aprūpes centrs “Bēne”; 

• Lielauces pansija. 

Dienests organizē un sniedz sociālā darba, sociālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes 

pakalpojumus un sociālo palīdzību Dobeles novada iedzīvotājiem.  

7.5.1.tabula 

RV4

RV5

Dobelē, Tērvetes ielā 10, 
apkures sistēmas nomaiņa 
ar griestu  apsildes paneļu 
uztādīšanu Dobeles sporta 

centrā

Dobelē, Tērvetes ielā1, ēkas renovācija ar labiekārtotām

30 naktsmītņu vietām

Multifunkcionālie sporta 
laukumi tenisam, futbolam, 

volejbolam, basketbolam, āra 
profesionālie trenažieri 
Dobelē, Tērvetes ielā 1



54 

 

Pakalpojumu saņēmēju skaits 2023. gadā 

Sniegto pakalpojumu veidi Skaits 

Aprūpes mājās biroja pakalpojums 108 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija bērniem (ĢAC 

"Lejasstrazdi") 
24 

Grupu dzīvokļu pakalpojums 14 

Dienas aprūpes centrs "Solis" 9 

Dienas centrs "Stariņš" 93 

Atbalsta centrs ģimenēm (droša vide) 36 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām 

darbībām (t.sk., pavadoņi) 

Bērni, Dobeles novada klienti 

Pavadoņi, Dobeles novada klienti 

137 

 

41 

7 

Asistenta pakalpojums (MK noteikumi Nr. 316) 295 

Personas, kuras pieprasījušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā (MK 

not. Nr.578) 
45 

Ikdienā veicamo darbu un vides novērtējums (VDEĀK) (MK not. Nr.805) 124 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām pilngadīgām personām (MK 

not. Nr. 790) 
10 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbības veicējiem (atbalsta grupas/ 

individuāli) personu skaits (MK not. Nr. 790) 
5 

Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā, bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām (MK 

not. 1613) 
40 

Ģimenes asistenta pakalpojums  20 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums (SAC) 94 

Patversmes pakalpojums 2 

Sociālā darba pakalpojumu saņēmušo klientu skaits 484 

Psihologa pakalpojums (nosūtījumi uz individuālām konsultācijām) 69 

Pansijas pakalpojums 23 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 5 

Dobeles novada pašvaldība nodrošina arī ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu, pansijas pakalpojumu, īslaicīgu sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un patversmes pakalpojumu pilngadīgām personām. 

Dienests, izskatot personas iesniegumu, pieņem lēmumu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu personai, kurai ir nepieciešama pastāvīga aprūpe un 

uzraudzība, un kurai nav resursu, kas varētu to nodrošināt. 2023. gadā ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā saņēma 94 pilngadīgas personas. Lēmums par 

ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā 2023. 

gadā tika pieņemts 46 personām. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu pilngadīgām 

personām nodrošināja seši pakalpojuma sniedzēji: Dobeles novada pašvaldības SAC “Tērvete”, 

Jelgavas novada pašvaldības SAC “Zemgale”, Latvijas Sarkanā krusta biedrības SAC “Atpūtas” 

un SAC “Ruba”, SIA “Milur” sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs “Auce”, biedrības 

“REACH” senioru nams “Zilaiskalns”. 2023. gadā 2 personām tika nodrošināts patversmes 

pakalpojums Evaņģēlisko kristiešu draudzē “Zilais Krusts” Kabilē. 

2023. gadā Dienests pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

(turpmāk - VDEĀVK) pieprasījuma veica ikdienā veicamo darbību un vides novērtējumu 124 

personām, kurām tiek izvērtēta invaliditātes grupas piešķiršana. Dienests veica 45 personu ar 

funkcionāliem traucējumiem pašaprūpes un mobilitātes spēju novērtēšanas sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem saņemšanai. Pārskata gadā 

Dienesta speciālisti palīdzējuši personām aizpildīt un nosūtīt 97 funkcionālo spēju 

pašnovērtējuma anketas sociālās rehabilitācijas pakalpojuma institūcijā par valsts budžeta 

līdzekļiem saņemšanai. 



55 

 

Psihologa konsultācijas saņēmušas 69 personas.  

Dobeles novada pašvaldība 2023. gadā pabeidza ESF projekta “Atver sirdi Zemgalē” 

īstenošanu. Projekta laikā izlietotais finansējums 972 182,37 EUR. 

7.5.2.tabula  

Pakalpojumu saņēmēju skaits un izlietotais finansējums deinstitucionalizācijas projekta 

“Atver sirdi Zemgalē” ietvaros 
Pakalpojums Periods Saņēmēju 

skaits 

Izlietotais 

finansējums, 

EUR 

DAC “Solis” no 2020.gada augusta 8  57 586,84  

Grupu dzīvokļi no 2018.gada augusta 4  46 373,71  

Atelpas brīža pakalpojums no 2020.gada aprīļa 14  48 128,76  

Grupu nodarbības 2020.gada 08.-10  1 944,75  

Aprūpes pakalpojums bērniem ar FT  no 2016.gada augusta 28  258 767,35 

Specializētās darbnīcas (Dare Audeamus) no 2021.gada jūnija 20  107 262,21  

Grupu nodarbības (Dare Audeamus)  no 2022.gada jūlija 20  181 829,06  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi   no 2017.gada novembra 20  269 522,89  

 

 
7.5.1. attēls Projekta “Atver sirdi Zemgalē” izlietotais finansējums pakalpojumam 

proporcionāli kopējam projektā izlietotajam finansējumam 

Sociālā palīdzība 

Dobeles novadā sociālo palīdzību iespējams saņemt mājokļa izdevumu segšanai, garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (turpmāk - GMI pabalsts), veselības aprūpes 

izdevumu segšanai un bērnu apģērba un izglītības nodrošināšanai. Pabalstus piešķir 

mājsaimniecībām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas un faktiski dzīvo Dobeles novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. Sociālās palīdzības pabalstu administrēšanu veic ar 

sociālās palīdzības pabalstu administrēšanas datorprogrammas (turpmāk - SOPA) palīdzību.  

Saskaņā ar SOPA datiem Dobeles novada pašvaldībā 2023. gadā vismaz vienu sociālās 

palīdzības pabalstu saņēmušas 1452 mājsaimniecības ar 1960 personām. No minētajām 1960 

personām: 

▪ 285 nepilngadīgas personas 

▪ 1675 pilngadīgas personas, no tām: 

• 733 pensijas vecuma personas; 

• 207 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

• 80 strādājošas personas;  

• 27 bērna kopšanas atvaļinājumā esošas personas  

• 628 darbspējas vecumā nestrādājošas personas (iekļauti Ukrainas iedzīvotāji, kas 

uzturas Dobeles novadā). 

6%
5%

5%
0%

26%

11%

19%

28%

DAC Solis Grupu dzīvokļi

Atelpas brīdis Grupu nodarbības

Aprūpes pakalpojums Specializētās darbnīcas (Dare Audeamus)

Grupu nodarbības (Dare Audeamus) Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi



56 

 

7.5.3. tabula 

Sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums pēc mājsaimniecības sastāva 

Saņēmējs Mājsaimniecību 

skaits 

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas 113 

Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 15 

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas 

personas 200 

Ģimene, kurā nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 602 

Raksturojot pašvaldības sociālās palīdzības saņēmējus pēc mājsaimniecības sastāva, 

redzams, ka mājsaimniecības, kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas, 

veido vislielāko sociālās palīdzības saņēmēju skaitu (602 personas). Otrajā vietā ir 

mājsaimniecības, kurās nav bērni, bet ir pilngadīgas darbspējīgas personas (200 personas), trešajā 

– mājsaimniecības, kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas (113 

personas), un tikai 15 mājsaimniecības ir tādas, kurās ir bērni, bet nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas. 

No sociālās palīdzības saņēmēju skaita 594 mājsaimniecībām noteikts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss. Šo mājsaimniecību vidējie ienākumi trīs mēnešu periodā nepārsniedza 

313 EUR pirmajai vai vienīgai personai mājsaimniecībā un 219 EUR katrai nākamajai personai 

mājsaimniecībā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā. 336 mājsaimniecībām noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 

statuss. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Dobeles novada 

pašvaldības 27.07.2023. saistošajos noteikumos Nr.16 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākuma slieksni Dobeles novadā”, 2023. gadā tas bija 439 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 307 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. Līdz saistošo noteikumu Nr.16 

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni Dobeles novadā” stāšanos spēkā 

pašvaldības noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis bija 436 EUR 

pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. 

7.5.4. tabula 

Sociālo pabalstu saņēmušo personu skaits 2023. gadā 

Pabalsta veids 
Mājsaimniecības   Personas  

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts  196 325 

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts_ua* 44 75 

Mājokļa pabalsts 779 1117 

Skolēnu ēdināšana 2 3 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai pirmsskolas izglītības iestādē 

PII 
24 31 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 373 413 

Pabalsts bērnu apģērbam un ar izglītību saistīti izdevumu apmaksai 85 203 

Pabalsts bērnu apģērbam un ar izglītību saistītu izdevumu 

apmaksia_ua* 
3 5 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās ikmēneša izdevumiem 
23 23 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam_ua* 4 4 

Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu_ua* 4 4 

Pabalsts bērna uzturam audžuģimenē  15 24 

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai aizbildnībā un audžuģimenē 

esošiem bērniem 
52 76 

Pabalsts krīzes situācijā 567 595 



57 

 

Pabalsts krīzes situācijā_ua* 27 47 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 83 108 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai_ua* 0 0 

Atlīdzība par izmitināšanu_ua* 27 28 

*ua – Ukrainas civiliedzīvotāji 

No 594 trūcīgām mājsaimniecībām 194 mājsaimniecību ienākumi bija zem garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa (GMI). 2023. gadā GMI līmenis bija 125 EUR mēnesī pirmajai un 

vienīgai personai un 87,50 EUR katrai nākamajai personai mājsaimniecībā. Lai veicinātu šo 

mājsaimniecību iesaisti savas sociālās situācijas uzlabošanā, tika individuāli noteikta katra klienta 

līdzdarbība. 

Sociālo pabalstu apmērus, piešķiršanas kārtību un personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

sociālo palīdzību nosaka pašvaldības saistošie noteikumi. Sociālā palīdzība tiek iedalīta divās 

grupās – pamata sociālās palīdzības pabalsti - GMI pabalsts un mājokļa pabalsts, un papildu 

sociālās palīdzības pabalsti atsevišķu situāciju risināšanai. Šiem pabalstiem 2023. gadā izlietoti 

43 462,84 EUR (iekļauts atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem, kas uzturas Dobeles novadā). Ārējos 

tiesību aktos noteiktajiem pabalstiem sociālo garantiju nodrošināšanai bāreņiem un 

audžuģimenēm izlietoti 127 110,37 EUR. Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstam - 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai izlietoti 25 758,09 EUR.  

7.5.5. tabula 

Dobeles novada Sociālā dienesta izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti 2023. gadā (EUR) 

Pabalsta veids 

2023. 

1.pusg.  

2023. 

2.pusg.  

Atbalsts 

Ukrainas 

iedzīv. 

Kopā  

GMI līmeņa nodrošināšanai 77 311 72 119 15 238 164 668 

Mājokļa pabalsts komunālajiem maksājumiem  128 485 77 281 87 205 853 

Mājokļa pabalsts cietā kurināmā iegādei 241 076 37 951 - 279 027 

Skolēnu ēdināšanai 158 - - 158 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai PII 2087 2234 - 4321 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 17 514 10 621 - 28 135 

Pabalsts apģērbam 4800 5800 250 10 850 

Pabalsts krīzes situācijā 3400 950 391 11 428 965 219 

KOPĀ 1 658 231 

Pamatojums sociālās palīdzības pabalstu izmaksai - 2021. gada 31. augusta saistošie 

noteikumi Nr.6 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles novadā”. 

7.5.6. tabula 

Pabalsta veids Mājsaimniecības Personas EUR 

Pabalsts audžuģimenei  19 28 95 179 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās 

- 23 14 292 

ikmēneša izdevumu segšana, ja bērns bārenis turpina 

mācības 

- 18 17 639 

KOPĀ 127 110 

Pašvaldības palīdzības audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pamatojums 2021. gada 29. decembra Dobeles novada domes saistošie 

noteikumi Nr. 10 “Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez 

vecāku gādības palikušam bērnam”. 

7.5.7. tabula 



58 

 

Pabalsta veids 

2023. 

1.pusg.  

2023. 

2.pusg.  

Atbalsts 

Ukrainas 

iedzīv. 

Kopā  

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai  2825 22 933 - 25 758 

Pamatojums 7.5.7. tabulā norādītā pabalsta izmaksai - 2021. gada 29. decembra Dobeles 

novada domes saistošo noteikumu Nr. 11 “Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem” 30. un 31.punkts. 

Sakarā ar 2023. gada augusta vētru vispieprasītākais iedzīvotāju pabalsts 2023. gadā bija 

pabalsts krīzes situācijā. Lielākā daļa iedzīvotāju iesniegumu krīzes pabalsta piešķiršanai bija ar 

lūgumu palīdzēt novērst vētras radītās sekas personas dzīvesvietai. Krīzes pabalsts 2023. gadā 

iedzīvotājiem piešķirts un izmaksāts 965 219 EUR apmērā, kuru saņēmušas 594 mājsaimniecības 

jeb 647 personas. Pabalsts krīzes situācijā izmantots arī atbalstam Ukrainas iedzīvotājiem, kas 

uzturas Dobeles novadā. Tam 2023. gadā izlietoti 15 238 EUR, šo pabalstu saņēmušas 44 

mājsaimniecības jeb 75 personas. 

Nākamais iedzīvotāju pieprasītākais pabalsts pēc krīzes pabalsta 2023. gadā bija mājokļa 

pabalsts. Tas ir materiāls atbalsts ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai – gan komunālo 

maksājumu segšanai, gan kurināmā iegādei. Mājokļa pabalstam kopā izlietoti 484 968 EUR, šo 

pabalstu saņēmušas 780 mājsaimniecības jeb 1119 personas 

Tālāk pēc naudas izlietojuma seko garantētā minimālā ienākuma pabalsts (GMI pabalsts). 

GMI pabalstam izlietoti 164 668 EUR, to saņēmušas 240 mājsaimniecības jeb 400 personas 

(iekļauts atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem, kas uzturas Dobeles novadā).  

2023. gadā pieaudzis visu sociālās palīdzības pabalstu izlietojums. Iemesli: 

• normatīvo aktu izmaiņas; 

• aktivitāšu nepārtrauktības nodrošināšana mērķgrupai pēc deinstitucionalizācijas projekta 

īstenošanas pašvaldībā beigšanās (pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sansiegšanai); 

• Krievijas agresijas kara pret Ukrainu izraisīto seku rezultāts (palīdzība Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kuri ierodas Dobeles novada pašvaldībā),  

• 2023. gadā augusta vētras dēļ, kas skāra plašu Dobeles novada teritoriju un radīja 

nopietnus bojājumus daudzu iedzīvotāju dzīvesvietās (bojāti jumti un logi), būtiski 

pieauga krīzes pabalsta pieprasījums.  

Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem “Solis” 

Dienas aprūpes centru “Solis” apmeklē jaunieši un pilngadīgas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem vecumā no 16 gadiem. 2023. gadā dienas aprūpes centru apmeklēja 9 klienti. 

 
7.5.2. attēls Dienas aprūpes centra “Solis” klientu skaita dinamika 2019 - 2023 

Dienas aprūpes centrā ikdienā notiek sadzīves prasmju apgūšanas, izglītojošās, radošās, 

mācību un vingrošanas nodarbības un fiziskas aktivitātes. Jaunieši sadarbojas ar Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru, apmeklē nodarbības Dobeles Amatu mājā un Dobeles 

novada muzejā. Veido radošo darbu izstādes un sadarbojas ar Dobeles novada bibliotēkām. 

Dažādas aktivitātes tiek plānotas un veidotas tā, lai veicinātu jauniešu ar funkcionāliem 

traucējumiem pilnvērtīgāku integrāciju sabiedrībā.  

Dienas aprūpes centra pakalpojuma sniedzējs piedāvā: 

• klientu uzraudzību un individuālo atbalstu; 

2019 2020 2021 2022 2023

16 16 16
12 9



59 

 

• klientam un viņa likumiskajam pārstāvim atbilstoši nepieciešamībai sniedz atbalstu 

sociālo problēmu risināšanā; 

• kognitīvo spēju uzturēšanu un/vai attīstīšanu (nodarbinātību veicinošo prasmju attīstīšanas 

nodarbības, piemēram, kokapstrāde, šūšana, keramika) un patstāvīgās funkcionēšanas 

spēju attīstīšana (piemēram, mājturības darbi, kulinārijas nodarbības) vai sīkās motorikas 

(piemēram, rokdarbi, veidošana, motoriku attīstošās spēles), pašaprūpes un patstāvīgās 

funkcionēšanas (ēdiena pagatavošana, galda klāšana, mājturības darbi) un citu prasmju 

attīstību veicinošas nodarbības atbilstoši klienta vecumam un funkcionālajam stāvoklim; 

• mākslas un mākslinieciskās pašdarbības spēju attīstīšanas nodarbības (piemēram, 

zīmēšana, mūzika, dažādu mākslas terapiju lietošana, teātra uzvedumu veidošana, grāmatu 

lasīšana, audioierakstu klausīšanās, kino); 

• fiziskās aktivitātes, piemēram, pastaigas svaigā gaisā un nodarbības ar vingrošanas 

speciālistu; 

• piedalīties dažādos Centra rīkotajos pasākumos, kā arī saturīgas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas Centra rīkotajos izbraukumos vai ekskursijās. 

2023. gadā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansēta projekta ietvaros notika 

pakalpojuma Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem “Solis” 

paplašināšana, tika labiekārtotas 15 esošās vietas un izveidotas 20 jaunas. 

Dienas centrs pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem “Stariņš” 

Dienas centrs “Stariņš” sniedz sociālos pakalpojumus Dobeles novadā deklarētiem 

pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem. Pakalpojuma sniedzējs klientiem nodrošina iespēju 

saturīgi pavadīt brīvo laiku, sociālo prasmju attīstīšanas iespējas, izglītošanos, brīvā laika 

pavadīšanas, mākslas vai mākslinieciskās pašdarbības nodarbības.  

Dienas centra pakalpojums senioriem ir bezmaksas. 2023. gadā Dienas centru “Stariņš” 

apmeklēja 93 klienti 2074 reizes. 

 
7.5.3. attēls Dienas centra “Stariņš” klientu skaita dinamika 2019 - 2023 

Dienas centrā nodrošina:  

• sociālā darbinieka atbalstu (palīdzību dažādu maksājumu rēķinu veikšanā vai nokārtot 

pierakstu pie ārsta, palīdzību risinot problēmsituācijās); 

• darbošanos dažādās interešu grupās (interešu pulciņi – rokdarbi, kulinārijas prasmju 

apguve, ceļotāju pulciņš, nūjošana, dejošana, dziedāšana, galda spēles, kino pulciņš, 

svētbrīdis u.c.); 

• nodarbības pie fizioterapeita; 

• datora pieejamību (ar darbinieka atbalstu) 

• preses izdevumu lasītavu; 

• saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas Centra rīkotajos izbraukumos vai ekskursijās, 

sadraudzības pasākumos, gadskārtu svētku svinēšanā u.c.; 

• maksas aprūpes higiēnas pakalpojumus (veļas mazgāšana, duša). 

Atbalsta centrs ģimenēm 

2023. gadā pakalpojumi tika sniegti 191 gadījumā.  

2019 2020 2021 2022 2023

152
98

7
80 93



60 

 

 
7.5.4. attēls Atbalsta centra ģimenēm krīzes situācijā nonākušus klientu skaita dinamika 

2019-2023 

Centrā ģimenēm tika sniegti šādi pakalpojumi: 

• sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām 

darbībām (137 klientiem par valsts budžeta līdzekļiem, no tiem 48 Dobeles novada 

klienti - 41 bērns un 7 viņu pavadošās personas);  

• palīdzība un atbalsts krīzes situācijās nonākušām personām (29 klientiem no Dobeles 

novada, 7 klientiem no citiem novadiem); 

• sociālās rehabilitācijas vardarbībā cietušām pilngadīgām personām (5 klientiem par 

valsts budžeta līdzekļiem). Kopā ar mātēm šajā laikā uzturējās 13 bērni, no Dobeles 

novada pakalpojumu saņēma 2 klientes ar 8 bērniem. 

Ģimenes atbalsta centrs (ĢAC) “Lejasstrazdi” 

ĢAC “Lejasstrazdi” ir Dienesta struktūrvienība, kas ir ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem. Institūcijā 

uzņem bērnus un jauniešus no 2 līdz 18 gadu vecumam. Kopš 2020. gada 1. janvāra ĢAC 

“Lejasstrazdi” nodrošina ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu - bērni dzīvo trīs 

dzīvokļos. 

2023. gadā ĢAC “Lejasstrazdi” kopumā dzīvojuši 24 bērni. Pieci ĢAC “Lejasstrazdi” 

dzīvojošie bērni sasniedza pilngadību, viens bērns tika nodots aizbildnībā, savukārt, 8 bērni tika 

uzņemti. Uz 2023. gada 31. decembri ĢAC “Lejasstrazdi” bija 19 bērni.  

 
7.5.5.attēls Bērnu kustība ĢAC “Lejasstrazdi” 2019-2023 

ĢAC “Lejasstrazdi” turpina sadarbību ar Rīgas Vecās Svētās Ģertrūdes evaņģēliski 

luteriskās baznīcas draudzi, bērni brauc kopīgos izbraukumos un piedalās draudzes organizētajos 

pasākumos. ĢAC “Lejasstrazdi” bērni piedalījās nometnēs bērniem un jauniešiem vasaras sezonā. 

Joprojām turpinās sadarbība ar Dobeles Evaņģēliskās ticības kristiešu Kristus draudzi. Tāpat 

draudzība turpinājās ar motoklubu “Free Riders”, tika organizēti vairāki kopīgi pasākumi. Tiek 

piesaistīts brīvprātīgo darbs kā papildu atbalsts individuālai bērnu saskarsmes attīstīšanai un 

socializēšanās prasmju veicināšanai. Piesaistot Dienesta nepilngadīgo lietu speciālistu un sociālo 

mentoru, tiek veikts skaidrojošais, izglītojošais darbs un veidota izpratne par dzīvi bez atkarību 

izraisošām vielām un noziedzīgo nodarījumu veikšanas. Bērni un pusaudži piedalījās 

izdzīvošanas skolā, kurā bija organizēti dažādi pārgājieni, atjautības uzdevumi, uzlabota fiziskā 

2019 2020 2021 2022 2023

26 38
11

37 36

9 9

2

5

8

5

7 7

2

5

2019. gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads 2023. gads

Ienāca Izgāja



61 

 

sagatavotība, kas veicina bērna fizisko un mentālo attīstību. Bērniem tiek mācītas ģimeniskas 

tradīcijas – kopīgi svinētas dzimšanas dienas, Ziemassvētki, Lieldienas un atzīmēti Valsts svētki.  

Aprūpes mājās birojs 

Aprūpes mājās pakalpojums tiek sniegts personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi 

aprūpēt, nodrošinot palīdzību klienta individuālo un sociālo problēmu risināšanā, lai klients pēc 

iespējas ilgāku laiku spētu uzturēties savā dzīvesvietā, ierastajā vidē.  

Aprūpes mājās birojs nodrošina personīgās higiēnas pakalpojumus, palīdzību ēdienreižu 

nodrošināšanā, pārtikas un medikamentu iegādi, ikdienas mājas darbu veikšanā, dažādu 

maksājumu veikšanā, un citus pakalpojumus. Katram aprūpes veidam, izvērtējot personas 

vajadzības un funkcionālās spējas, tiek noteikts individuāls pakalpojumu kopums un tas tiek 

iedalīts aprūpes līmeņos. Birojs nodrošina trīs aprūpes līmeņus, bet nenodrošina klientu pastāvīgu 

uzraudzību, medicīniskas manipulācijas u.c. pakalpojumus, kas nav minēti biroja reglamentā. 

 
7.5.6.attēls Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita izmaiņas 2020-2023 

2023. gadā aprūpes mājās pakalpojumus saņēma 108 personas (35 vīrieši un 73 sievietes). 

Ar Dienesta lēmumu pārskata gadā pakalpojums piešķirts 40 personām. 2023. gadā pakalpojums 

tika nodrošināts 33 personām ar invaliditāti, t.sk. personām ar garīga rakstura traucējumiem un 

65 pensijas vecuma personām. 

“Aprūpes mājās” birojs pakalpojumu nodrošināja Dobeles pilsētā (44 personām) un 

novada pagastos (64 personām). Pakalpojums tika nodrošināts gan pagastu centros, gan attālākās 

teritorijās dzīvojošiem novada iedzīvotājiem. 

7.5.8. tabula 

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita sadalījums 

D
o
b

el
e 

A
u

ce
 

A
n

n
en

ik
u

 p
a
g
. 

A
u

g
st

k
a
ln

es
 p

a
g
. 

A
u

ru
 p

a
g
. 

B
ēn

es
 p

a
g
. 

B
ēr

ze
s 

p
a
g
. 

B
ik

st
u

 p
a
g
. 

B
u

k
a
iš

u
 p

a
g
. 

D
o
b

el
es

 p
a
g
. 

Īl
es

 p
a
g
. 

J
a
u

n
b

ēr
ze

s 
p

a
g
. 

K
ri

m
ū

n
u

 p
a
g
. 

L
ie

la
u

ce
s 

p
a
g
. 

N
a
u

d
īt

es
 p

a
g
. 

P
en

k
u

le
s 

p
a
g
. 

T
ēr

v
et

es
 p

a
g
. 

U
k

ru
 p

a
g
. 

V
ec

a
u

ce
s 

p
a
g
. 

V
īt

iņ
u

 p
a
g
. 

Z
eb

re
n

es
 p

a
g
. 

44 13 3 1 10 1 4 3 - 8 2 5 - - 5 2 1 1 1 4 - 

Grupu dzīvokļi 

Pakalpojums nodrošina mājokli un individuālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot 

patstāvīgi un kuru vajadzībām atbilstošākais ir grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums. 

2023. gadā Grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 14 personas - 3 sievietes un 11 vīrieši, 

jaunākā klienta vecums – 18 gadi, vecākā - 62 gadi. 

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads

69 64

96
108

Klientu skaits



62 

 

 
7.5.7.attēls Grupu dzīvokļu klientu skaita izmaiņas 2020-2023 

 

Grupu dzīvokļu speciālistu uzdevumi ir veicināt un nostiprināt klientu pamata prasmju 

apgūšanu, darba spējīgo klientu iesaistīšana darba tirgū un socializācija. Speciālisti nodrošina: 

• diennakts uzraudzību, kuru veic vismaz viens darbinieks vai elektroniskās informēšanas 

sistēma, ar kuras lietošanu iepazīstināti visi klienti un kura ir ērti lietojama ārkārtas 

situācijā; 

• klientu sadzīves iemaņu uzturēšanu vai korekciju; 

• atbalstu pašaprūpē; 

• sociālo prasmju pilnveidi; 

• atbalstu darba meklēšanā un izpratnes par darba attiecībām veidošanā; 

• sabiedrībai pieņemamu saskarsmes iemaņu apgūšanu; 

• atbalstu fiziski aktīva dzīvesveida veicināšanai; 

• sociālā darbinieka individuālās konsultācijas. 

2023. gadā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos iesaistījās trīs personas un viena 

persona strādāja patstāvīgi. Trīs grupu dzīvokļu klienti ikdienā apmeklē Dienas aprūpes centru 

“Solis”. 2023. gadā sociālā uzņēmuma “Dare Audeamus” organizētās specializētās darbnīcas un 

grupu nodarbības apmeklēja 5 personas. 2023. gadā 2 personas no grupu dzīvokļiem mācās 

Smiltenes tehnikumā, Alsviķu teritoriālā struktūrvienībā. Viena persona apgūst galdnieka palīga 

profesiju, otra – pavāra palīga profesiju. 

Atelpas brīdis 

Pakalpojums nodrošina klientu ar funkcionāliem traucējumiem īslaicīgu aprūpi vienu vai 

vairākas diennaktis, pēc vecāku/likumisko pārstāvju izvēles, līdz 30 diennaktīm kalendārā gada 

ietvaros, dodot ļoti būtisku iespēju vecākiem un tuviniekiem veltīt laiku sev, atvieglojot ģimenes 

no emocionāli un fiziski smagās, atbildību un spēkus prasošās aprūpes un audzināšanas 

pienākumu veikšanas. Pakalpojumā klientam tiek nodrošināta sociālā aprūpe, uzraudzība, 

speciālistu konsultācijas, ēdināšana, pašaprūpes spēju un sociālo prasmju uzturēšana un attīstība, 

ārstu nozīmēto medikamentu lietošanas nepārtrauktība, dažādas aktivitātes, saturīga brīvā laika 

pavadīšana un pastaigas. Pakalpojumu nodrošina speciālisti - sociālais aprūpētājs, sociālais 

darbinieks, aprūpētājs un medicīnas māsa.  
Atelpas brīža klientiem ēkā ir nodrošināta atsevišķa ieeja ar uzbrauktuvi klientiem ar 

pārvietošanās grūtībām. Telpas ir iekārtotas, lai klientiem nodrošinātu telpu nodarbībām, radošām 

aktivitātēm, brīvā laika pavadīšanai un iekārtotas atsevišķas telpas gulēšanai. Dušas telpa, tualete, 

viena guļamtelpa un fizioterapijas telpa ir aprīkota ar speciālo aprīkojumu, lai nodrošinātu 

atbilstošu aprūpi klientiem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Maksimālais gultas vietu 

skaits pakalpojumā - 8, no tām: 

• 2 funkcionālās gultas; 

• 5 vienguļamās gultas; 

• 1 bērnu redeļu gultiņa. 

Klientu mērķa grupa ir personas ar funkcionāla rakstura traucējumiem: 

2020 2021 2022 2023

17 16 14 14

3
2

klientu skaits t.sk. no citām pašvaldībām

http://izglitibascelvedis.lv/izglitibas_iestades/smiltenes_tehnikums_alsviku_teritoriala_strukturvieniba
http://izglitibascelvedis.lv/izglitibas_iestades/smiltenes_tehnikums_alsviku_teritoriala_strukturvieniba


63 

 

• bērni no 3 - 18 gadu vecumam ar funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs un 

kuriem izsniegts VDEĀK atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību; 

• pilngadīgas personas ar funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs un kuriem 

izsniegts VDEĀK atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību. 

2023. gadā īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumu izmantoja 34 klienti, t.sk., no 

Aizkraukles, Preiļu, Ogres, Bauskas, Jelgavas novadiem un Jelgavas valstspilsētas. 

Lielauces pansija 

Lielauces pansijas pakalpojums nodrošina pensijas vecuma personām vai pilngadīgām 

personām ar funkcionāliem traucējumiem mājokli, uzraudzību, atbalstu pašaprūpē un, ja 

nepieciešams, palīdzību sociālo problēmu risināšanā. Pansijā ir 23 individuālas istabas, kurās, 

ņemot vērā platību, ir iespējams uzturēties arī ģimenēm. 

Pansijas uzdevums ir nodrošināt klientam: 

• mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā pensijas vecuma personām un 

pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības 

dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā; 

• dzīvojamo istabu, koplietošanas telpu ar galdu un krēsliem, virtuvi, dušu, tualeti; 

• uzraudzību 24 stundas diennaktī; 

• sociālā darba speciālista pakalpojumus. 

Pansijā ir nodrošināta diennakts uzraudzība, atbalsts pašaprūpes veikšanā, 

nepieciešamības gadījumā atbalsts sociālo problēmu risināšanā, kā arī tiek piedāvātas aktivitātes 

brīvā laika pavadīšanai, saglabājot patstāvīgas dzīves principus. 

 
7.5.8.attēls Lielauces pansijas klientu sadalījums pa vecuma grupām 2023. gadā 

Pansijas uzturēšana un apsaimniekošana tiek finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 

kā arī no pansijas īrnieku īres maksām, fizisko un juridisko personu ziedojumiem un citiem 

līdzekļiem. 

Pansijā strādā 7 darbinieki: struktūrvienības vadītāja/sociālā darbiniece; četras aprūpētājas 

(maiņu darbs), trijām darbiniecēm noteikts pilna laika summētais darba laiks un vienai aprūpētājai 

noteikts nepilna laika summētais darba laiks; sociālā aprūpētāja (nepilna laika summētais darba 

laiks) un apkopēja. 

Ņemot vērā sanitāro telpu skaitu, atbilstoši normatīvajiem aktiem Pansijas pakalpojumu 

patreiz ir iespējams nodrošināt 21 personai. Ņemot vērā, ka pakalpojumu pārsvarā saņem pensijas 

vecuma personas, pakalpojuma saņēmēju skaits ir mainīgs. 2023. gadā pakalpojumu saņēma 23 

personas, pakalpojums piešķirts 4 personām, pakalpojuma sniegšana pārtraukta 5 personām, 

pakalpojuma sniegšana tika nodrošināta 9 personām ar invaliditāti. 

Dienas aprūpes centrs “Bēne” 

Dienas aprūpes centrs “Bēne” sniedz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus Dobeles novada administratīvajā teritorijā deklarētiem un faktiski dzīvojošiem 

bērniem vecumā no 5 līdz 18 gadiem ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojuma mērķis ir 

uzlabot klientu sociālās funkcionēšanas spējas, veicināt klienta sociālās kompetences, patstāvīgās 



64 

 

funkcionēšanas un citu prasmju attīstību, atbilstoši klienta vecumam un funkcionālajam stāvoklim 

ar mērķi palīdzēt integrēties sabiedrībā un saturīgi pavadīt brīvo laiku. 

Centra uzdevums ir nodrošināt klientam: 

• uzturēšanos Centrā darba dienās no plkst.9:00 līdz 18:00; 

• uzraudzību un individuālo atbalstu atbilstoši klienta funkcionēšanas līmenim, darba 

procesā izmantojot gan individuālās pieejas principu, gan grupu darbu; 

• palīdzību pašaprūpē, atbilstoši nepieciešamībai; 

• iespēju vienu reizi dienā ēst līdzi paņemto ēdienu; 

• atbalstu klientam un viņa likumiskajam pārstāvim sociālo problēmu risināšanā 

atbilstoši nepieciešamībai; 

• organizēt nodarbības ar mērķi attīstīt klienta kognitīvās spējas, patstāvīgās 

funkcionēšanas spējas, kā arī uzturēt un attīstīt sīkās motorikas, pašaprūpes, patstāvīgas 

funkcionēšanas spējas, kā arī citas prasmes; 

• nepieciešamos drošības pasākumus uzturoties Centrā. 

Centra struktūru veido: vadītāja/sociālā darbiniece, kurai noteikta 0,2 slodze un 

aprūpētāja, kurai noteikts pilna laika darba laiks. 

Centru 2023. gadā apmeklēja 2 mērķgrupas bērni.  

Dienas centrs “Baltā māja” 

Dienas centrs “Baltā māja” (Aucē, Miera ielā 16) ir dienas centrs visām vecuma grupām, 

kas nodrošina personu izglītošanu, kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas, psihosociālo 

atbalstu, veicinot iekļaušanos sabiedrībā, jaunu sociālo kontaktu veidošanos, personīgo resursu 

apzināšanos un sociālo prasmju apzināšanu. Centra pakļautībā strādā Auces higiēnas centrs 

(Aucē, Jelgavas iela 1A), nodrošinot higiēnas pakalpojumu sniegšanu, un Bukaišu dienas centrs 

“Saule” (Bukaišu pag. “Lidoņi”) nodrošinot dienas centra pakalpojumu. 

Struktūrvienībās sniegto pakalpojumu raksturojums: 

• centrs sniedz iespēju pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku (radošas un sportiskas aktivitātes, 

galda spēles, “Palīgs vecākiem” - mājasdarbu pēcpusdiena, kulinārijas prasmes, 

svinamo svētku tradīcijas, izglītojoši un tematiski pasākumi bērniem un jauniešiem, 

senioru aktivitātes, sadraudzības pasākumi, speciālistu piesaiste meistarklasēm u.c.) 

Tiek nodrošināta iespēja saņemt sociālā darbinieka konsultāciju. 

• Higiēnas centrā tiek sniegts pakalpojums - veļas mazgāšana, duša un sauna. 

• Bukaišu dienas centru “Saule” apmeklē pagasta un lauku teritorijas bērni. Centrā 

papildus citām aktivitātēm ir izveidota svaru zāle, ko bez maksas apmeklē vietējie 

pagasta iedzīvotāji. 

7.5.9.tabula 

Centros sniegto pakalpojumu apmeklējums 2023. gadā 

Sniegto pakalpojumu veidi 
Apmeklējumu 

skaits 

Bukaišu dienas centrs “Saule” 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  820 

Trenežieru zāles apmeklējums  300 

Dienas centrs “Baltā māja” 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  4622 

Aktivitātes pilngadīgām personām 113 

Auces higiēnas centrs 

Duša  397 

Veļas mazgāšana 279 

Sauna 18 

Higiēnas pakalpojums personām ar trūcīgas mājsaimniecības (personas) statusu 209 



65 

 

Sociālās aprūpes centrs „Tērvete” 

Sociālās aprūpes centrs “Tērvete” (turpmāk – Centrs) ir Dobeles novada pašvaldības 

iestāde, kura tika izveidota ar mērķi organizēt un sniegt sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu gan Dobeles novada administratīvajā teritorijā, gan citos novados dzīvojošiem 

cilvēkiem. Par Centra dibināšanas laiku uzskatāms 1958. gads. 

Centra pamatpakalpojums ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

sniegšana klientam (Reģistrācijas apliecība Nr. 214 no 23.01.2007.). 

Centra uzdevums ir personai palīdzēt attīstīt spēju risināt sociālās problēmas, atbalstīt 

attīstības iespējas, kā arī tiesības patstāvīgi pieņemt lēmumus, tos īstenot un uzņemties atbildību 

par savas rīcības sekām. Centra mērķis ir sniegt klientiem sociālos pakalpojumus un sociālo 

aprūpi, nodrošināt pamatvajadzību apmierināšanu un nepieļaut dzīves kvalitātes pazemināšanos.  

 Liela vērība ir pievērsta klientu izglītošanai jautājumos par veselīgu dzīvesveidu, kā arī 

slimību profilaksi.  

Vidējais klientu skaits 2023. gadā – 195.  

 2023. gadā tika pabeigti apjomīgi darbi projekta "Sociālās aprūpes centra "Tērvete" 

fasādes vienkāršotā atjaunošana" ietvaros, kas bija uzsākti 2022. gadā. 

Lielākie pirkumi un remontdarbi šajā periodā: 

1. Iegādāta automašīna- Ford Torneo; 

2. Iegādāts veļas žāvētājs; 

3. Iegādāts logu mazgājamais robots; 

4. Iegādātas biroja un virtuves mēbeles; 

5. Iegādāta virtuves tehnika; 

6. Veikti bruģēšanas darbi un uzstādīta nojume; 

7. Iegādāti pretizgulējuma matrači un mīkstais inventārs- gultas veļa; 

8. Veikti atjaunošanas darbi pēc remontiem saistībā ar videonovērošanu; 

9. Veikts kosmētiskais remonts klientu istabiņās. 

Centra personāla kvalifikācijas paaugstināšana 2023. gadā tika nodrošināta saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 291 „Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” un saskaņā ar šo 

noteikumu 2.4. punktā minētajiem nosacījumiem. Tika organizētas teorētiskās un praktiskās 

apmācības Centra darbiniekiem un supervīzijas 30 akadēmiskās stundas sociālā darba 

speciālistiem. 

Centrs regulāri izvērtē sniegto pakalpojumu kvalitāti un iespējas tās uzlabošanai. 

7.6 Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2023. gadā 

Dobeles novada Pašvaldības policija ir Dobeles novada pašvaldības pakļautības iestāde, 

kuras pamatuzdevumi ir: 

1) likumpārkāpumu profilakse; 

2) sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana; 

3) kontrole par to, kā tiek izpildīti novada domes lēmumi un noteikumi; 

4) savas kompetences ietvaros kārtot administratīvo pārkāpumu lietvedību; 

5) saistīti ar sabiedrības drošību un noziedzības apkarošanu. 

2023. gadā Pašvaldības policijā strādāja 26 darbinieki: priekšnieks, priekšnieka vietnieks, 

divdesmit viens inspektors, viens kārtībnieks, viens datorsistēmu un datortīkla administrators, 

lietvedības pārzine. Visiem darbiniekiem ir atbilstoša izglītība, lai varētu ieņemt attiecīgo amatu. 

Ar 2023. gada 1. februāri Pašvaldības policijā sāka strādāt Koordinācijas centrs, kurā tiek 

apstrādāti zvani (telefonlīnija 8370) un veikta video novērošana visā Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā. Centrs darbojas visu diennakti. 

Pašvaldības policija regulāri strādā, lai novērstu likumpārkāpumus un nodrošinātu 

kontroli Dobeles novada administratīvajā teritorijā. Tika veikti šādi darbi: 

1) organizēti reidi alkohola lietošanas un tirdzniecības pārkāpumu novēršanā; 

2) regulāra tirdzniecības vietu un kafejnīcu pārbaude, ar nolūku kontrolēt tabakas un alkohola 



66 

 

aprites likuma ievērošanu veikalos; 

3) patrulēšana mācību stundu laikā pie Dobeles novada mācību iestādēm ar mērķi: 

• novērst nepilngadīgo personu smēķēšanas gadījumus,  

• nodrošināt sabiedrisko kārtību minētās teritorijās, 

• disciplinēt autovadītājus uz gājēju pārejām pie skolām. 

4) sadarbojoties ar Dobeles novada pašvaldības sociālo dienestu un Dobeles novada 

pašvaldības bāriņtiesu, tiek veiktas apsekošanas, nodrošinot sabiedrisko kārtību sociālajās 

istabās, uzraugot bērnu audzināšanu un skolas apmeklējumus sociāli nelabvēlīgajās ģimenēs 

un sniedzot nepieciešamo informāciju; 

5) sniegts regulārs atbalsts pašvaldības mācību iestādēm, nodrošinot sabiedrisko kārtību 

svētku pasākumos un operatīvi reaģējot uz dažādiem skolas iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumiem; 

6) savas kompetences ietvaros apkalpoti iedzīvotāju izsaukumi; 

7) nodrošināta pastāvīga sadarbība ar Dobeles novada pašvaldības uzņēmumiem un 

organizācijām, Valsts policiju, Zemessardzes 51. kājnieku bataljonu, VUGD, Valsts Probācijas 

dienestu, Tiesu izpildītājiem, Zemgales rajona tiesu Dobelē, Drošības dienestu un citām valsts 

organizācijām. 

7.6.1.tabula 

Dobeles pašvaldības policijas darba atskaite par 2023. gadu 

Nr. 

p.k.   
2022. gads 2023. gads 

1. 
Uzliktie naudas sodi 

13 073,90 

EUR 

13 590  

EUR 

2. 
Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi un pieņemti lēmumi par soda 

piemērošanu t.sk.: 
738 779 

3. Domes saistošo noteikumu neievērošana 11 5 

4.  Administratīvo sodu likums   

4.1. 

4. pants (Amatpersonas likumīgo prasību nepildīšana vai amatpersonas 

darbības traucēšana) 
7 7 

4.2. 6. pants (Personas identitātes slēpšana vai neatklāšana) 6 3 

4.3. 7. pants (Nepamatota speciālo dienestu izsaukšana) 3 1 

4.4. 

10. pants (Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana publiskā 

vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī) 
245 231 

4.5. 11. pants (Sīkais huligānisms) 37 30 

4.6 13.pants (Totalitāro režīmu simbolu izmantošana publiskā vietā) 1 0 

5. Bērnu tiesību aizsardzības likums   

5.1. 

 77. pants (Ar alkoholiskajiem dzērieniem, citām apreibinošām vielām vai 

enerģijas dzērieniem saistīti pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 
36 45 

5.2. 

  78. pants (Ar tabakas izstrādājumiem, augu smēķēšanas produktiem, 

elektroniskajām smēķēšanas ierīcēm un to uzpildes tvertnēm saistīti 

pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 

150 89 

5.3. 

 79. pants (Bērna iesaistīšana smēķēšanā, alkoholisko dzērienu, citu 

apreibinošu vielu vai enerģijas dzērienu lietošanā) 
6 10 

5.4.   85. pants (Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana) 4 2 

5.5. 

86. pants (Drošības prasību neievērošana attiecībā uz bērna atrašanos 

publiskas izklaides, sporta vai atpūtas vietā) 
0 1 

5.6. 

87. pants (Bērna, kurš nav sasniedzis 16 gadu vecumu, atrašanās publiskā 

vietā nakts laikā bez pilngadīgas personas, kura atbildīga par bērna 

uzraudzību, klātbūtnes) 

3 5 

6. Dzīves vietas deklerēšanas likums 16. pants 10 44 

7. Enerģētikas likums 0 11 



67 

 

8. Ceļu satiksmes likums 82. pants 8 21 

9. Apstāšanās stāvēšanas noteikumi (uzlīmes) 144 168 

10. Atkritumu apsaimniekošanas likums 43. pants 15 18 

11. Dzīvnieku aizsardzības likums 57., 58. pants 16 29 

12. 
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likums 
35 50 

13. 
Nogādātas personas VP par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem un 

tiesas lēmu-mu nepildīšanu 
43 49 

14. 
Izteikti mutvārdu aizrādījumi par Saistošo noteikumu un dažādu nozaru 

likumu normu            neievērošanu 
215 321 

15. Rīkoti reidi kopā, no tiem: 124 184 

15.1. Kārtības nodrošināšana avārijas situācijās 1 38 

15.2. Kopā ar Bāriņtiesu un citām sociālās aprūpes struktūrvienībām 40 71 

15.3. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumus, satiksmes slēgšana 9 26 

15.4. Tirdzniecības atļauju pārbaude 26 39 

15.5. Kopā ar Valsts policiju un VUGD 71 78 

16. 
Nogādātas personas, kuras zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties (uz med. 

iestādi , vai dzīves vietā) 
386 344 

17. Nogādātas personas medicīniskajā atskurbtuvē 181 135 

18. Aizturētas meklēšanā esošas personas 11 15 

19. Saņemtas iedzīvotāju sūdzības, iesniegumi 79 93 

20. Apkalpotie iedzīvotāju izsaukumi 2251 2521 

21. Pārkāpumi, kas atklāti ar videonovērošanu 93 242 

22. Nosūtīti dažāda veida pieprasījumi, paziņojumi 947 1416 

23. Pieņemti lēmumi par nošķiršanu 5 4 

24. Sastādīti ziņojumi par notikumu MK Nr. 161(no 31.03.2014.) kārtībā 25 59 

2023. gadā tika organizēti regulāri Dobeles novada pašvaldības mācību iestāžu 

apmeklējumi, lai informētu skolu jauniešus par pašvaldības policijas darbu. Pirmsskolu iestādēs 

bērniem sniedza informāciju par satiksmes drošību un bērnu uzvedību uz ielas. Sadarbībā ar 

novada Sociālo dienestu regulāri tika apsekotas riska ģimenes.  

7.7. Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2023. gadā 

Dobeles novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) savā darbībā pamatojas uz 

normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. Bāriņtiesas darbības noteikumus nosaka 

Ministru kabinets. 

Bāriņtiesa ir Dobeles novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas 

Dobeles novada administratīvajā teritorijā prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošas 

personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību. 

Bāriņtiesas darbība ikdienā norit sadarbojoties ar citām bāriņtiesām, Bērnu aizsardzības 

centru, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un 

izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, Valsts probācijas dienestu un tiesu 

izpildītājiem, lai nodrošinātu bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu asociāciju biedrs, darbojas asociācijā ar mērķi sekmēt 

Bāriņtiesas darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt  

priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas 

pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošos jautājumus. 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece, trīspadsmit 

bāriņtiesas locekles, divi bāriņtiesas locekļu palīgi un divas sekretāres. 

Informācija par Bāriņtiesas lietvedībā esošajām dokumentiem un pieņemtajiem 

lēmumiem regulāri tiek ievadīta Bāriņtiesu informācijas sistēmā (BARIS) un dokumentu vadības 

sistēmā (LIETVARIS). 



68 

 

Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai pārskata gadā nosūtīti 2569 dokumenti, saņemti 2353 

dokumenti. Ir palielinājies gan saņemto, gan nosūtīto dokumentu skaits. Pārskata periodā tika 

ierosināta 101 jauna lieta. 

2023. gadā, papildus ikdienas pienākumiem, sniedzot atbalstu pašvaldībai, Bāriņtiesa 

veica skaita ziņā apjomīgu dzīvesvietu apsekošanu kopumu, lai konstatētu vētras un lielgraudu 

krusas radītos postījumus novadā. 

Pieņemtie lēmumi 

Bāriņtiesā notikušas 168 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 177 lēmumi, no tiem 7 vienpersoniski 

lēmumi (kur bērna dzīves apstākļu pārbaudē vai citādi atklājies, ka bērns atrodas veselībai vai 

dzīvībai bīstamos apstākļos, kā arī tad, ja bērna turpmākā atrašanās ģimenē varējusi apdraudēt 

viņa veselību vai dzīvību) un viens- ārkārtas aizbildnības nodibināšana un ārkārtas aizbildņa 

iecelšana (Ukrainas civiliedzīvotājam). 

Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā informācija par pieņemtajiem lēmumiem tiek 

sniegta Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūrai, Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldei, 

Uzturlīdzekļu garantiju fondam. 

Aizgādības tiesības 

Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Aizgādība ir vecāku pienākums 

rūpēties par bērnu un viņa mantu, un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

Par 15 ģimenēm (kurās bērnu skaits kopā - 27), Bāriņtiesa pārskata gadā informējusi 

pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju, jo tajās netiek pietiekami nodrošināta 

bērna attīstība un audzināšana. 

2023. gadā 23 vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības, 41 bērna vecākiem pārtrauktas 

aizgādības tiesības, vienai personai - pārtrauktās aizgādības tiesības atjaunotas.  

Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās atjaunot, tad bāriņtiesa 

lemj par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai, izņemot gadījumu, kad aizgādības 

tiesības nevar atjaunot no vecāka neatkarīgu apstākļu dēļ. 

Par 17 vecākiem Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu iesniegt prasību tiesā par bērna aizgādības 

tiesību atņemšanu vecākam. Pēc Bāriņtiesas sagatavotajiem un tiesās iesniegtajiem prasību 

pieteikumiem, ar tiesas spriedumiem 2023. gadā 17 personām ir atņemtas aizgādības tiesības uz 

17 bērniem. 

Ārpusģimenes aprūpe 

Bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, nodrošināma ārpusģimenes aprūpe. Bērna 

interesēs ir primāri nodrošināt iespēju bērnam augt pie aizbildņa vai audžuģimenē, un tikai tad, ja 

tas nav iespējams, bērnam tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe institūcijā. Diemžēl Bāriņtiesai 

joprojām ir problēmas nodrošināt ģimenisku vidi vairākiem vienas ģimenes bērniem un bērniem 

pusaudžu vecumā, kuriem ir uzvedības un atkarības problēmas, kā arī nereti paši bērni pauž 

viedokli, ka tie nevēlas atrasties aizbildņu ģimenēs vai audžuģimenēs, cerot, ka vecāki atgūs 

pārtrauktās aizgādības tiesības. 

2023. gadā 21 bērnam nodrošināta ārpusģimenes aprūpe, no tiem 12 ievietoti aizbildņu 

ģimenēs, 1 - audžuģimenē, 8 - institūcijā. 

Uz 2023. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits ir - 114, no tiem: 22 

bērni audžuģimenēs, 22 bērni institūcijā un 70 bērni atradās aizbildņa ģimenēs. 

Aizbildnis aizvieto saviem aizbilstamajiem vecākus, kā arī pārstāv bērnu personiskajās un 

mantiskajās attiecībās. Pārskata periodā kopējais aizbildņu skaits ir 57, no kuriem 30 ir vecvecāki, 

13 - citi radinieki, bet 14 - citas personas. 

Uz 2023. gada 31. decembri Dobeles novadā ir 8 audžuģimenes. 

2023. gadā ārpusģimenes aprūpe beigusies 7 bērniem, no tiem 3 bērniem sasniedzot 

pilngadību, 3 bērni atgriezušies savu vecāku aprūpē pēc vecāku veselības stāvokļa uzlabošanās, 

viens bērns atgriezies vecāka aprūpē, jo vecākam atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības. Par 

3 bērniem Bāriņtiesa lēmusi par atļaujas došanu uzturēties savu vecāku ģimenēs. 



69 

 

Par dalību tiesas sēdēs 

Pārskata gadā Bāriņtiesas darbinieki piedalījušies 136 tiesas sēdēs dažādās rajona tiesās 

un apgabaltiesās. Bāriņtiesa procesos bijusi gan prasītājs, gan tiesas pieaicināta iestāde viedokļa 

un atzinuma sniegšanai. Bāriņtiesa pārstāvēta lietās par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības 

noteikšanu, atsevišķas aizgādības noteikšanu, bērna dzīvesvietas noteikšanu, aizgādības tiesību 

atņemšanu, aizgādnības dibināšanai un rīcībspēju ierobežošanai pilngadīgai personai, adopcijas 

lietās, lietās par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem. Kriminālprocesa 

likumā noteiktajos gadījumos Bāriņtiesa kriminālprocesā pārstāvējusi bērnu un aizgādnībā esošo 

personu. Ir sniegts 21 atzinums pēc tiesas pieprasījuma lietās par atsevišķas aizgādības noteikšanu 

vienam no vecākiem, bērna dzīvesvietas un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu. 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība: 

Nepilngadīgiem bērniem var piederēt manta, ko dāvinājuši vai atstājuši mantojumā 

vecāki/vecvecāki/radinieki vai citas personas. Saskaņā ar Civillikuma normām, vecāki bez 

bāriņtiesas atļaujas nevar bērnu vārdā pieņemt vai atraidīt mantojumu un/vai dāvinājumu, kā arī 

rīkoties ar bērna mantu. 

Bāriņtiesa veic bērna mantisko tiesību ievērošanas pārbaudi, katru gadu pieprasot no bērna 

vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, 

pieprasot informāciju no kredītiestādēm, pašvaldības, valsts un citiem uzņēmumiem un iestādēm, 

kā arī veic bērnam piederošā nekustamā un kustamā īpašuma apsekošanu. 

2023. gada 31. decembrī Bāriņtiesas pārraudzībā bija 46 aktīvas lietas par bērna mantas 

pārraudzību. Pārskata gadā pieņemti 15 lēmumi par bērna mantas pārraudzību, no tiem: 3 – 

īpašuma iegūšana, 4 – mantojuma pieņemšana, 7 - naudas līdzekļu pārvaldīšana, 1 - cits lēmums 

par bērna mantas pārvaldīšanu. 

Aizgādnības lietas 

Aizgādnību nodibina pilngadīgai personai, kurai ar tiesas spriedumu ierobežota rīcībspēja. 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī mantojuma 

aizsardzības forma. 

Bāriņtiesa uzrauga aizgādnībā esošo tiesību un interešu ievērošanu, pieprasot no 

aizgādņiem norēķinus, pārbaudot tos, kā arī veicot šo personu dzīves apstākļu pārbaudes. 

Uz 2023. gada 31. decembri aktīvas bija 84 lietas par aizgādņa iecelšanu personai ar 

ierobežotu rīcībspēju. 54 personas, kurām nodibināta aizgādnība, dzīvo ģimenē, 30 personas - 

institūcijā. Pārskata periodā 10 personām iecelts aizgādnis, savukārt 9 personu aizgādņiem 

noteikts pilnvaru apjoms jau esošās aizgādības ietvaros, pamatojoties uz spriedumu par rīcībspējas 

pārskatīšanu, vienam aizgādnim dota atļauja rīkoties ar aizgādnībā esošās personas mantu, divu 

personu aizgādņi atlaisti no pienākumu pildīšanas sakarā ar aizgādnībā esošās personas nāvi. 

Aizgādnība var tikt nodibināta mantojumam, ja mantojuma atstājējam piederējis 

uzņēmums vai saimniecība, un tā darbība jāturpina līdz brīdim, kad mantiniekiem apstiprinātas 

mantojuma tiesības. Uz 2023. gada 31. decembri bāriņtiesā bija 5 lietas par aizgādņa iecelšanu 

mantojumam. Pārskata gadā pieņemti 8 lēmumi par aizgādnību mantojumam, no tiem 4 par 

aizgādņa iecelšanu, 4 par aizgādņa atlaišanu. 

Adopcija 

Lai bērna attīstībai nodrošinātu ģimenisku vidi, tiek atbalstīta adopcija. Adopcijas 

uzdevums ir nodrošināt adoptējamiem bērniem audzināšanu ģimenē, stabilu un harmonisku 

dzīves vidi. 

Pārskata gadā 6 personas atzītas par adoptētājiem, pieņemts viens lēmums par adopcijas 

atbilstību bērna interesēm, kā arī viens bērns nodots adoptētāju aprūpē un uzraudzībā. 

Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 

Bāriņtiesa Civillikuma noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, 

gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 



70 

 

61.pantā norādītos uzdevumus, ja novadā nav notāra. Bāriņtiesa apliecina darījumus, ja darījuma 

summa nepārsniedz 8537 euro. 

Bāriņtiesu likums atļauj Bāriņtiesai veikt notariālās darbības tikai Dobeles novada pagastu 

teritorijās. 

2023. gadā Bāriņtiesā veiktas 1129 notariālas darbības:  

• darījuma akta sagatavošana, parakstu apliecināšana – 202; 

• nostiprinājuma lūguma sagatavošana, parakstu apliecināšana uz nostiprinājuma lūguma - 262; 

• pilnvaras sagatavošana un apliecināšana – 184; 

• paraksta apliecināšana uz nostiprinājuma lūguma - 165; 

• paraksta apliecināšana - 173; 

• vecāku piekrišanas sastādīšana, paraksta apliecināšana – 168; 

• testamenta sastādīšana un paraksta apliecināšana - 4; 

• testamenta pieņemšana glabāšanā – 4; 

• testamenta izraksta sastādīšana, apliecināšana - 4; 

• apliecināto dokumentu noraksta, kopijas vai izraksta pareizības apliecināšana - 41; 

• citu sagatavoto dokumentu projektu skaits - 22. 

Par šīm darbībām pašvaldības budžetā ir iekasēta valsts nodeva 9481,97 EUR apmērā.  

7.8. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2023. gadā 

Dobeles novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa ir novada pašvaldības administratīva 

vienība, kas nodrošina Dobeles novada iedzīvotāju civilstāvokļa aktu reģistrāciju, civilstāvokļa 

aktu ierakstu atjaunošanu, papildināšanu, labošanu, anulēšanu, vārda, uzvārda un tautības ieraksta 

maiņu, kā arī novada domes deleģēto jautājumu risināšanu. 

Dzimšana 

Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas reģistrāciju, sveica vecākus 

ar finansiālu atbalstu 200 EUR, dāvināja grāmatu “Mūsu bērns” ar īpašu pašvaldības vēlējumu 

mazajam Dobeles novada iedzīvotājam, kā arī krāsainus vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas 

apliecībai. Pēc vecāku izvēles nodaļā tika veikta jaundzimušo bērnu dzīvesvietas deklarēšana 

Dobeles novada teritorijā. 

2023. gadā dzimšanas fakts reģistrēts 221 bērnam (2022. gadā - 217). Pārskata gadā 

dzimuši 107 zēni un 114 meitenes. 

Joprojām liels bija to bērnu skaits, kuri tika reģistrēti, nosakot paternitāti - 108, laulībā 

dzimuši 112 bērni, 1 bērna pirmajā dzimšanas dokumentā nebija ieraksta par tēvu. Aizvadītajā 

gadā reģistrēti 2 dvīņu pāru dzimšanas fakti. 

2023. gadā 1. bērns piedzimis 82 vecākiem, 2. bērns - 75 vecākiem, 3. bērns - 42 vecākiem, 

4. bērns - 17 vecākiem, 5. bērns - 2 vecākiem, 6. bērns – 2 vecākiem, 7. bērns- 1 vecākiem.  

2023. gadā neviens bērna dzimšanas fakts nebija reģistrēts Īles un Ukru pagastā. Pārskata 

gadā populārākie vārdi zēniem– Jēkabs, Lūkass, Roberts, Hugo, Gabriels, meitenēm – Stefānija, 

Melānija, Eva, Sofija, Adele, Amēlija, Gabriela.  

Laulība 

Dzimtsarakstu nodaļa, reģistrējot laulību, jaunlaulātajiem dāvināja simbolisku piemiņas 

velti - pildspalvu ar uzrakstu “Laulāti Dobelē”, bet jaunlaulāto laulības apliecībai - krāsainus 

vāciņus. 2023. gadā juridisku “jā” vārdu viens otram teica 140 pāri (2022. gadā - 161), 82 pāru 

laulība tika šķirta, (2022. gadā - 58). 

4 pāri laulību reģistrējuši Dobeles luterāņu draudzē, 2 pāri Bērzes luterāņu draudzē, pa 1 

pārim Dobeles Romas katoļu draudzē, Augstkalnes-Mežmuižas un Vecauces luterāņu draudzēs.  

Šobrīd jau ir ierasta lieta laulību reģistrēt ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām. 

Vispieprasītākā vieta aizvadītajā gadā bija Dobeles Pils, pavasarī Ceriņu dārzs, tika izvēlēta arī 

viesnīca “Zoltners” un atpūtas komplekss “Niedras”. 



71 

 

Iecienītākie kāzu mēneši joprojām bija jūlijs, augusts, septembris, un viesu skaita tendence 

nemainīga – nodaļā - 20 līdz 30, izbraukumā ārpus nodaļas telpām – 50 līdz 70 viesu. 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces kopīgi ar novada domes priekšsēdētāju 2023. gadā ar 

naudas balvu 100 EUR un piemiņas veltēm sveica 3 Zelta kāzu jubilārus.  

Miršana 

2023. gadā reģistrēti 362 cilvēku miršanas fakti (2022. gadā - 383). Visvairāk miršanas 

faktu reģistrēts janvārī, martā, decembrī, vismazāk - februārī un septembrī. Sievietes mirušas 

vairāk - 191, vīrieši - 171. 

Visbiežāk ārsta izsniegtajās medicīnas apliecībās rakstītais nāves cēlonis bija sirds un 

asinsvadu slimības, ļaundabīgs audzējs. 

Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti 

Saskaņā ar Dobeles novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 11 “Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem” Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja pieņēma lēmumus par dažādu pabalstu piešķiršanu: 

221 jaundzimušo bērnu vecākiem tika izmaksāts piedzimšanas pabalsts 200 EUR apmērā, 

bet 3 dvīņu pāru vecākiem 600 EUR. 

Tika godināti 77 novada iedzīvotāji, kuri aizvadītajā gadā svinēja savu 90 vai 95 gadu 

dzīves jubileju, un sveikti ar 50 EUR naudas dāvanu, bet 3 jubilāri svinēja savu 100 jubileju un 

tika sveikti ar 100 EUR naudas dāvanu.  

31 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekam aizvadītā gada 

aprīlī tika izmaksāts pabalsts 60 EUR apmērā. 

142 politiski represētās personas novembra mēnesī saņēma pašvaldības pabalstu 60 EUR 

apmērā.  

42 mirušo cilvēku tuviniekiem tika izmaksāts apbedīšanas pabalsts par kopējo summu 16 

355 EUR. Mirušās personas nebija sociāli apdrošinātas, un pašvaldības maksimālais pabalsts šādā 

gadījumā ir 430 EUR. 

2023. gadā tika veikta demogrāfisko situāciju raksturojošo ziņu apkopošana, analizēšana 

un sniegšana Dobeles novada pašvaldības iestādēm, kā arī Slimību profilakses un kontroles 

centram. 

Par aktualitātēm Dobeles novada iedzīvotāji tiek informēti pašvaldības tīmekļa vietnēs un 

ar pašvaldības laikraksta “Dobeles novada ziņas” starpniecību. 

2019. gada 16. februārī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par 

iedzīvotāju brīvas pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot dažu publisko dokumentu uzrādīšanas 

prasības Eiropas Savienībā, līdz ar to Dobeles dzimtsarakstu nodaļā ir pieejams pakalpojums - 

daudzvalodu standarta veidlapas par personas dzimšanu vai laulību izsniegšana, un dokumenta 

saņēmējiem vairs nav jāvēršas Ārlietu ministrijas Konsulārajā departamentā dokumenta īstuma 

apliecinājumam ar Apostille.  



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



 

 

C
E

N
T

R
Ā

L
Ā

S
 P

Ā
R

V
A

L
D

E
S

 S
T

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S

 

AUCES pilsētas pārvalde (nodrošina 

pakalpojumu pieejamību AUCES PILSĒTĀ, 

VECAUCES un VĪTIŅU pagastā) 

AUGSTKALNES un BUKAIŠU pagastu 

apvienības pārvalde  

ANNENIEKU pagasta pārvalde 

BĒNES un UKRU pagastu apvienības 

pārvalde 

AURU pagasta pārvalde 

BIKSTU un ZEBRENES pagastu apvienības 

pārvalde 

BĒRZES pagasta pārvalde 

LIELAUCES un ĪLES pagastu apvienības 

pārvalde 

DOBELES un JAUNBĒRZES pagastu 

apvienības pārvalde  

TĒRVETES pagasta pārvalde 

PENKULES un NAUDĪTES pagastu apvienības 

pārvalde 

KRIMŪNU pagasta pārvalde 

C
E

N
T

R
Ā

L
Ā

S
 P

Ā
R

V
A

L
D

E
S

 S
T

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S

  

 

ADMINISTRATĪVĀ 

PAŠVALDĪBAS BŪVVALDE 

ATTĪSTĪBAS UN PLĀNOŠANAS  

DZIMTSARAKSTU 

FINANŠU UN GRĀMATVEDĪBAS 

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU 

IEPIRKUMU 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 

INFRASTRUKTŪRAS 

JURIDISKĀ 

UKRU FELDŠERU – VESELĪBAS 

PUNKTS 

AUDITA UN KAPITĀLSABIEDRĪBU 

UZRAUDZĪBAS  

 

SABIEDRISKO ATTIECĪBU 

PERSONĀLA 

DOBELES PILSĒTAS PĀRVALDĪBAS 

SAIMNIECISKĀ 

P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 I
E

S
T

Ā
D

E
S

 

CENTRĀLĀ PĀRVALDE 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE 

BĀRIŅTIESA 

SOCIĀLAIS DIENESTS 

PAŠVALDĪBAS POLICIJA 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 

CENTRS 

SPORTA PĀRVALDE 

KULTŪRAS PĀRVALDE 

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS 

“TĒRVETE” 

P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 K
A

P
IT

Ā
L

S
A

B
IE

D
R

ĪB
A

S
 

SIA “AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 

SIA “Auces slimnīca” 

SIA “Dobeles enerģija” 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 

SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 

SIA “Bēnes doktorāts” 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” 

SIA “DOBELES ŪDENS” 

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 

IZPILDDIREKTORA VIETNIEKS 

teritorijas pārvaldības jautājumos 

PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORS 

1.pielikums Novada pašvaldības pārvaldes shēma



74 

 

2.pielikums 2023. gadā atbalstītie projekti kultūras nozarē 

Nr. 

p.k. Iesniedzējs Projekts 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1 

Biedrība "Lielauces 

attīstībai" Koncerts uz Lielauces ezera 1200 

2 Īles luterāņu baznīcas fonds 

Vokālās grupas "Schola Cantorum Riga" 

koncerts Akustiskajā koncertzālē ĪLE 1200 

3 

Selekcionāra Pētera Upīša 

biedrība Muzeju nakts svētki-Dobele magoņziedos 1200 

4 Biedrība "JM JUMIS" Esi radošs un brīvs! 1185 

5 fiz.pers. Maira Ķikure 

Grāmata "Latviešu teicēja Žaņa Ābeles un 

Līnas Kuģes dzīves vēstures hronoloģija" 1198 

6 Dobeles vēstures biedrība Īsfilma "Dobeles vēsturiskais Tirgus laukums" 1200 

7 

Zebrenes pagasta sieviešu 

biedrība "Dīva" Sieviešu vasaras skola Zebrenē 1200 

8 Ieva Jurka Ugunsskulptūru performance Bērzē 1151,92 

9 

Vecauces evaņģēliski 

luteriskā draudze 

Koncerts Vecauces baznīcā akcijas "Baznīcu 

nakts" ietvaros 1200 

10 "Gaismas koks" 

Virtuālā pastaiga pa Dobeles 

kultūrvēsturiskām vietām 1200 

11 Annenieku attīstības biedrība 

Radošo talantu parāde - no paaudzes uz 

paaudzi.  600 

12 

Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība 

"Laimiņa" 

Kultūras aktivitātes ģimenēm, kurās dzīvo 

personas ar funkcionāliem traucējumiem 1200 

13 

Edīte Bēvalde - iedzīvotāju 

iniciatīvu grupa Zelta stunda lavandās. 1190 

14 

Dainis Rūtenbergs - 

iedzīvotāju iniciatīvu grupa Ogu svētki "Purva Drēdeļos" 1200 

15 Biedrība "Elise" 

Pavasara un vasaras skola bērniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem Krimūnu pagastā 1100 

16 

SLO biedrība "Penkulē atver 

durvis" "~29,9 AspaDzijas"  1200 

17 Mežmuižas Mežrozītes Darbojies - izzini, orientējies! 1015 

KOPĀ 19439,92 

 

 

 

 

 



75 

 

 



 

 

3.pielikums 2023. gadā atbalstītie projekti sporta nozarē 

Nr. 

p.k. 
Finansējuma saņēmējs Projekta nosaukums 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1. Biedrība “MX4 Dobele” 
Enduro-krosa sacensības Dobeles novada 

sportistiem, motobraucējiem un līdzjutējiem 
1 000 

2. Biedrība “Mācies Augstkalnē” ZUMBA fitness meistarklases 600 

3. 
Biedrība “Latvijas Handbola 

federācija” 

Latvijas kauss Mini Handbolā 2. posms 

“Jautrie zaķi” 
1 000 

4. Biedrība “RADA DIVI” 3X3 basketbola turnīrs – “Cīņa par Spaini” 1 000 

5. Biedrība “TSK Sprīdītis” Tautas sporta attīstība 1 000 

6. Biedrība “Dobeles šaha klubs” Šaha vasara Dobelē 2023 998 

7. 

Iniciatīvu grupa Maira Ķikure, 

Agnese Blumfelde, Mareks 

Ķikurs 

Jogas nodarbības cikls “Atrodi sevi 

Kadiķos” 
1 000 

8. 
Biedrība “Latvijas 

orientēšanās federācija” 

Kristapa Mierlauka dalība pasaules 

čempionātā taku orientēšanās sportā 
1 500 

9. Biedrība “Lielauces attīstībai” Spiningošanas sacensības Lielauces ezerā 950 

10. Biedrība “Tautas sporta bāze” 
Velokrosa sacensības – jauns izaicinājums 

Tautas sporta bāzei 2023. gadā 
1 000 

11. 
Biedrība “Latvijas 

Vieglatlētikas savienība” 

Atbalsts Dobeles novada vieglatlētu 

izaugsmei 2023 
1 500 

12. Biedrība “TANDEMDH” TANDEMSDH 2023 1 350 

13. Biedrība “MX4 Dobele” 
“MX4 Dobele” sportistu pamatvajadzību 

nodrošinājums, uzsākot 2023. gada sezonu 
1 500 

14. 
Biedrība “Basketbola klubs 

“Dobele”” 

Atbalsts Dobeles novada sieviešu basketbola 

komandām 
1 500 

15. Biedrība “Tautas sporta bāze” 
“Tautas sporta bāzes” infrastruktūras 

elementu pilnveidošana 
1 500 

16. Biedrība “Gustiņi” 
Atbalsts Martas Gustiņas un Elīzas Gustiņas 

sportisko rezultātu attīstībai un uzlabošanai 
1 500 

17. 
Biedrība “Latvijas motosporta 

federācija” 

Atbalsts Dobeles novada sportista, Latvijas 

izlases kandidāta Arnolda Sniķera startiem 

Latvijas čempionātā un Eiropas čempionāta 

posmos motokrosā 2023. gada sezonā 

1 500 

18. Iniciatīvu grupa “Zelta solis” 
Atbalsts sporta deju dejotājiem Dobeles 

novadā 
1 200 

19. 
Biedrība “Basketbola klubs 

“Dobele”” 
Dobeles Kauss 2023 basketbolā sievietēm 1 000 

20. Biedrība “Dobeles Atlēts” 

Sporta klubs “Dobeles Atlēts”” saņemts 

projekta pieteikums “Eiropas čempionāts 

svarcelšanā jauniešiem U-15 

1 500 

21. Biedrība “Gold Barbell” 

Dalība Eiropas čempionātā GPC Spēka 

trīscīņā Edinburgā (Lielbritānijā, Skotijā) 5-

9. jūnijs 

750 

22. Biedrība “IPPON” 

Finansiāls atbalsts Dobeles novada 

karatistiem dalībai starptautiskās karatē 

sacensībās 

1 020 

23. Iniciatīvu grupa Jānis Jansons 
Atbalsts Beatei Jansonei - sagatavošanā un 

dalībai triatlona sacensībās 
1 500 



77 

 

24. 
Iniciatīvu grupa triatlonistes 

Beātes Bulas atbalstam 

Atbalsts Beātei Bulai - 2023. gada sezonas 

sagatavošanās procesam un dalībai triatlona 

sacensībās 

1 150 

25. 
Biedrība “Jaunatnes futbola 

centrs “Dobele”” 

Atbalsts Latvijas Jaunatnes futbola 

čempionātā 2023. gadā U-13 (Elite) vecuma 

grupas dalībai. Zemgales reģiona bērnu un 

jauniešu futbola čempionātā 2023. gadā U-

12, U-11, U-10, U-9, U-8, U-7 vecuma 

grupās (Elites un attīstības līmeņos). Bērnu 

un jauniešu futbola dienas nometnes Dobelē 

ar Vācijas futbola speciālistu piesaisti 

750 

26. 
Biedrība “Hokeja klubs 

“Ledusvīri”” 

Hokeja kluba “Ledusvīri” dalība Latvijas 

hokeja līgas Zemgales čempionāta spēlēs, 

kas notek Ozolnieku ledus hallē 

500 

Kopā: 29 768 

 

  



78 

 

4.pielikums2023. gadā atbalstītie NVO projekti 

Pašvaldība nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un dažādu aktivitāšu 

īstenošanai piešķīrusi finansiālo atbalstu EUR apmērā. 

Nr.p.k. Biedrība 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1 Auces Sociālo inovāciju parks 310 

2 Vecauces muiža 780 

3 Saspraude 1136 

4 Bikstu sieviešu biedrība "Senēcija" 480 

5 Annenieku attīstības biedrība 920 

6 Auces dzīvnieku aizsardzības biedrība 2700 

7 Dobeles Vācu biedrība 1500 

8 Kustība iedvesmai 1260 

9 Gold Barbell 350 

10 Zebrenes sieviešu biedrība "Dīva" 1580 

11 Kultūrizglītības biedrība "Gaismas koks" 1450 

12 Dobeles diabēta biedrība 1880 

13 Penkules senioru biedrība "Sarmas" 2000 

14 Četrkājainie draugi 1530 

15 Vītiņu pensionāru biedrība "Mežābele" 3350 

16 Dobeles invalīdu biedrība 2210 

17 Sieviešu klubs 'Liepas" 1150 

18 Bikstu pensionāru biedrība 3186 

19 Auces pensionāru biedrība 2720 

20 Auru mantojums 2030 

21 Istaba 8400 

22 Laimiņa 2310 

23 Latvju pirts un spa asociācija 5000 

24 Latvijas sarkanais krusts 1500 

25 Vecāki Jaunbērzes bērnu nākotnei 950 

26 Lielauces attīstībai 2095,20 

27 Skaties tālāk 1320 

28 Tērvetes mājražotāji un amatnieki 700 

29 JM Jumis 5610 

30 Auces kristīgo sieviešu organizācija 2700 

31 Auces invalīdu biedrība 246,24 

32 Auces kultūrizglītības biedrība "Ausma" 2765 

33 Vecauces evanģēliski luteriskā draudze 420 

34 Pensionāru klubiņš "Atvasara" 2655 

35 Tērvetes BUB (brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība) 3500 

36 Represēto Dobeles nodaļa 1150 

37 Dobeles pilsētas pensionāru biedrība 4170 

 

  



79 

 

5.pielikums Dobeles novada sportistu un sporta spēļu komandu panākumi 

Nr.p.k. Fiziska, juridiska persona Pamatojums Vieta 

1 Ruslans Jefimovs Pasaules čempionāts virves vilkšanā Īrijā 2. vieta 

2 Beāta Bula 
Latvijas divkārtēja čempione peldēšanā 1.vieta 

Latvijas čempionāts triatlonā sprinta distancē 1. vieta 

3 

 
Beāte Jansone 

Latvijas čempionāts klasiskajā triatlonā 1.vieta 

Baltijas triatlona čempionāts 1. vieta 

4 ZRHK/Tenax Dobele klubs 

Latvijas čempionāts Virslīgā handbolā vīriešu 

komandām, Baltijas čempionāts handbolā vīriešu 

komandām 

1. vieta 

3.vieta 

5 Valdis Andiņš Latvijas veterānu čempionāts riteņbraukšanā 1. vieta 

6 Madars Zālītis Latvijas čempionāts, pielāgotais sports, novuss 1. vieta 

7 Sindija Čīma Latvijas čempionāts ložu šaušanā 1. vieta 

8 Keita Urbevica Latvijas divkārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta  

9 Guntis Inauskis Latvijas četrkārtējs čempions ložu šaušanā 1. vieta  

10 Ēriks Filipēnoks Latvijas čempionāts ložu šaušanā 1. vieta 

11 Beāta Šmuksta Latvijas trīskārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta  

12 Dženeta Evardsone Latvijas četrkārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta  

13 Tālivaldis Rūmītis Latvijas veterānu čempionāts  1. vieta 

14 Ričards Niks Osītis Eiropas čempionāts U-27 dambretē 2. vieta 

15 Gvido Cvetkovs Latvijas čempionāts ložu šaušanā 1. vieta 

16 Anita Krieķe Jermacāne Baltijas čempionāts ložu šaušanā 2. vieta 

17 Marika Alksniņa Latvijas čempionāts ložu šaušanā 1. vieta 

18 Laura Vdobčenko Latvijas trīskārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta 

19 Rihards Zorge Latvijas divkārtējs čempions ložu šaušanā 1. vieta  

20 Daniels Vilciņš Latvijas četrkārtējs čempions ložu šaušanā 1. vieta  

21 Agate Rašmane 

Latvijas seškārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta  

Baltijas divkārtēja čempione ložu šaušanā 1. vieta  

Baltijas čempionāts ložu šaušanā 2. vieta 

Pasaules čempionāts ložu šaušanā 3. vieta 

Pasaules čempionāts ložu šaušanā 5. vieta 

Dalība Parīzes Olimpiskajās spēlēs 2024  

22 Uldis Rutka Latvijas veterānu čempionāts veterāniem 1. vieta 

23 Artis Roze Latvijas divkārtējs čempions riteņbraukšanā 1. vieta  

24 Anita Antone Latvijas čempionāts riteņbraukšanā 1. vieta 

25 Evelīna Ermane Marčenko Latvijas divkārtēja čempione riteņbraukšanā 1. vieta  

   



80 

 

6.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumi 

Uz gada beigām ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases un aizņēmumi no Valsts kases sastāda 

28 428 023 EUR. 
 

Aizņēmuma mērķis 

Atlikums 

 uz gada 

sākumu 

Saņemts 

2023. 

gadā 

Atmaksāts 

2023. gadā 

Citas 

izmaiņas 

Atlikums 

 uz gada 

beigām 

Dobeles novada Pirmsskolas iestāžu 

remontdarbi 

129 409  -27 244  102 165 

Meliorācijas sistēmu pārbūve Dobeles novadā 62 240   -15 560  46 680  

Dobeles novada izglītības iestāžu investīciju 

projektu īstenošanai 

139 707  -29 412  110 295 

Skolas ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

360 000  -40 000  320 000 

Remontdarbi PII Zvaniņš 119 834  -21 788  98 046 

Dobeles novada Penkules pamatskolas 

remontdarbi 

123 625  -21 500  102 125 

Dienesta viesnīcas būvniecība Dobeles novada 

izglītības iestāžu vajadzībām 

5 961 209  -295 488  5 665 721 

Publiskās infrastruktūras uzlabošana 

veicināšanai Dobeles pilsētā 

759 780  -50 652  709 128 

Autoceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 1 194 318   -46 836  1 147 482  

Dobeles pilsētas kultūras nama rekonstrukcija 1 898 194  -75 176  1 823 018 

Dobeles pilsētas degradētās rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 2. posms 

1 367 412  -53 624  1 313 788 

Publisko teritoriju ar vides problēmām 

atjaunošana, uzturēšana un attīstība 

1 024 859  -63 084  961 775 

Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana Vidusbaltijas reģionā 

25 115  -3 464  21 651 

Investīcijas Dobeles novada izglītības iestādēs 428 922  -65 988  362 934 

Dobeles pilsētās degradētas rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 1.posms 

516 396  -39 020  477 376 

Katoļu-Bīlensteina ielu izbūve Dobeles pilsētā 736 256  -46 016  690 240 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā 

1 415 458  -178 790  1 236 668 

Skolas ielas pārbūve Dobeles pilsētā 1 176 624  -65 368  1 111 256 

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

2 884 002  -357 432  2 526 570 

Pašvaldības autoceļu un ielu asfalta seguma 

virsmas apstrāde Dobeles novadā 

77 616  -25 872  51 744 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 1.kārta 

1 000 000  -24 666  975 334 

Dainu ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

50 388  -16 796  33 592 

Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai Tērvetes 

novadā 

20 032  - 1 252  18 780 

Tērvetes Sporta halle 188 853  -35 972  152 881 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Auces pilsētā 

110 174  -7 108  103 066 

Augstkalnes vidusskolas internāta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

90 074  -12 424  77 650 

Latvijas -Lietuvas pārrobežu sadarbība 149 066  -9 534  139 532 

Pašvaldības ceļa BU1 pārbūve 26 208  -4 368  21 840 

Pašvaldības ceļa Te5 pārbūve 18 038  -1 244  16 794 



81 

 

SIA Auces komunālie pakalpojumi 

pamatkapitāla palielināšana 

1 798 680  -113 120  1 685 560 

SIA Auces komunālie pakalpojumi 

pamatkapitāla palielināšana 

10 252  -10 252  0 

Investīciju projektu īstenošanai-saistību 

pārjaunošana 

1 587 946  -178 468  1 409 478 

Annas Brigaderes pamatskolas ēkas daļas 

pārbūve un fasādes atjaunošana 

257 703  -20 212  237 491 

Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve 73 573  -4 988  68 585 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Augstkalnes, 

Bukaišu un Zelmeņu ciemos Tērvetes novadā 

3 663  -1 832  1 831 

Investīciju projekts Sporta laukuma pārbūve 

Aucē 

262 681  -17 512  245 169 

Kroņauces stadiona pārbūve 42 336  -3 024  39 312 

Daudzfunkcionālo centru kā vietējās kopienas 

sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju 

attīstība 

47 927  -17 428  30 499 

Puķu ielas pārbūve Dobelē 77 532  -22 152  55 380 

Auces vidusskolas ēkas fasādes siltināšana 479 160  -127 776  351 384 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta  

69 328  - 9 904  59 424 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta 

55 378  -7 911  47 467 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas II kārta 

381 652  -33 192  348 460 

Viestura ielas pārbūve Dobelē, 1.kārta 0 391 000 0  391 000 

Auces vidusskolas telpu atjaunošana 135 405  -9 180  126 225 

Auces vidusskolas telpu remonts 160 332  -10 344  149 988 

Bēnes vidusskolas telpu atjaunošana 55 637  -3 772  51 865 

Bēnes vidusskolas telpu remonts 63 116  -4 072  59 044 

Bēnes vidusskolas teritorijas labiekārtošana I 

kārta 

108 240  -7 872  100 368 

Ielu asfalta seguma atjaunošana Auces novadā 249 704  -71 344  178 360 

Auces vidusskolas ēkas atjaunošana 130 460  -9 488  120 972 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

73 200  -6 100  67 100 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

63 291  -4 964  58 327 

Skolas ielas pārbūve Auru pagastā 380 465  -18 545  361 920 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 2.kārta 

400 000 270 000 -32 662  637 338 

Sociālās aprūpes centrs “Tērvete” 

energoefektivitātes uzlabošana 

0 705 532 -288 079  417 453 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Dobeles novadā 

0 318 190   318 190 

Liepu ielas posma no Zaļās ielas līdz Meža 

prospektam Dobelē pārbūve 

0 391 702   391 702 

Kopā pamatsumma 29 021 470 2 076 424 - 2 669 871  28 428 023 

 

Aizdevuma procenti saskaņā ar Valsts kases noteiktajām likmēm līguma slēgšanas brīdī 

tiek uzskaitīti tekošā gada izdevumos.  



82 

 

7.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2023. gada pārskata 

apstiprināšanu 

 

 



83 

 

8.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums 

 



84 

 

 



85 

 

9.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības 

programmas 2021.-2027.gadam īstenošanu 

Dobeles novada pašvaldības 2023. gada publiskā pārksata pielikums Nr. 9 skatāms 

atsevišķā sējumā "DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2021. -2027. GADAM IKGADĒJAIS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS". 

 

 


